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وحید حاج سعیدی

خودکفایی در زمینه 
پارادوکس!

12

طنز

آرمان خالقی

فقدان سند راهبردی 
در کشاورزی

3

یادداشت

جبار کوچکی نژاد

لزوم  اعلام تورم  
از سوی دستگاه های مستقل
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یادداشت

حسن بهشتی پور

اعراب واقعیت
 صحنه را پذیرفته اند
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یادداشت

»  اسفنـدِ«  متفـاوت؟

خیز سیاسیون  برای انتخابات 
دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی

گروه سیاسی: دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی ۱۰ ماه دیگر برگزار خواهد 
شــد. انتخاباتی که هنوز تکلیف حضور برخی جریان های سیاســی و افراد شــاخص در آن 
مشــخص نیســت اما تعدادی دیگر از سیاســت مدارن از حالا خود را برای آن آماده می کنند.

انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شــورای اســلامی برای انتخاب ۲۹۰ نماینده برای یک 
دوره چهار ساله و ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری برای انتخاب ۸۸ عضو این مجلس 

برای یک دوره هشت ساله روز جمعه ۱۱ اسفند ۱۴۰۲ در سراسر کشور برگزار می شود...

بـازار ارز مرز هیجا نی را  از دست داد

سکه تشنج کرد
 طلا  ریزشی شد

در نیمه دوم معاملات بازار دلار و سکه  دیروز یک خبر سیاسی به بازار مخابره 
شد که جهت انتظارات را نزولی کرد و قیمت دلار، طلا سکه به سمت پله های 
پایین تر ریزش کردند. بررســی قیمت دلار در ســومین روز هفته جاری نشان 
می دهد که اســکناس آمریکایی در نیمه اول معاملات نقدی تحت تأثیر اخبار 
منفی سیاســی و اقتصادی توانســت مرز حمایتی دیروز را حفظ کند و نسبت به 

دیروز رنج شود...

طی  گفت وگوی تفصیلی  »تدبیرتازه « با  یک کارشناس
 حوزه شهری توسعه اقتصاد شهری مورد بررسی قرار گرفت

سه عنصر گمشد ه توسعه شهری

صابر کریمی کارشناس حوزه شهری در خصوص ویژگی های شهر پایدار که قابلیت 
زندگی داشته باشد، گفت: یک شهر پایدار به طریقی سازمان داده شده است که تمامی 
شهروندان آن ضمن رفع احتیاجات خود و بهبود بخشیدن به شرایط زیست خویش 
هیچ آسیبی به طبیعت وارد نیاورد و شرایط زیستی سایر انسان ها را به خطر نیندازد 
و می توان گفت که شهر پایدار جایی است که اثرات مخرب بر طبیعت را به حداقل 

رسانیده، جایی که مناظر و ساختمانها به حد تعادل رسیده اند...

گزارشگزارشگزارش
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چاردیواری 
بی اختیاری!
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گسترش پدیده خانه های اشتراکی
 و پیامدهای مخرب در خانواده؛

گزارش

گسترش پدیده خانه های اشتراکی به گفته یک اقتصاددان نتیجه 
پابرجایی مشکلات ۵۰ ساله در حوزه مسکن است؛ پدیده ای که 
از دید یک فعال مدنی، سراسر منفی است و پیامدهایی به شدت 
مخرب در خانواده و جامعه برجای می گذارد.توسل مستاجران به 
مسکن اشتراکی موضوعی است که با در رفتن فنر قیمت املاک 
و به دنبال آن اجاره بها، دارد عادی می شود حال آنکه چندی پیش 
سوژگی اش در آپارتمان های کم متراژ، چشم بسیاری از مخاطبان 
رســانه ها و شــبکه های اجتماعی را از تعجب گرد می کرد. با چند 
جست وجو در اپلیکیش دیوار می توان متوجه حجم گسترده ای از 
آگهی ها در خصوص مسکن اشتراکی شد.با وجود اینکه مسکن 
اشتراکی یک مساله آشنا و با سابقه ای دیرینه است اما در شرایط 
کنونی که زیست اجتماعی جامعه تغییر پیدا کرده، افزایش اینگونه 

سکونت ها می تواند آسیب هایی زیادی به دنبال داشته باشد...

وابســتگی اقتصاد و بودجه دولت به نفت و اثرپذیری شــدید آن 
از تحریم های بین المللی، نرخ رشــد اقتصادی و سرمایه گذاری 
را به شــدت کاهش داده اســت. در این راستا برنامه هفتم توسعه 
بــا اهــداف بلندپروازانه ای برای رشــد اقتصــادی و افزایش 
ســرمایه گذاری طراحی شــده است که به دلیل فاصه زیاد آن با 
عملکــرد واقعــی، باید دید آیا در عمل نیز تحقق خواهد یافت یا 
خیر.برنامه ششــم توسعه در اجرا با چالش های عدیده ای مواجه 
بوده است. اثرپذیری تولید ناخالص داخلی از مشکلات ساختاری 
بودجه، نفت محور بودن رشد اقتصادی، وابستگی دولت و اقتصاد 
ملی به درآمدهای حاصل از صدور نفت، اثرپذیری شدید اقتصاد 

از تداوم تحریم های بین المللی و...

اهداف بلندپروازانه 
برنامه  هفتم توسعه

9

آیا با چالش های پیش روی اقتصاد رشد 
اقتصادی مورد نظر میسر خواهد شد

گزارش

گروه اقتصادی: درحالی در برنامه هفتم توسعه رشد اقتصادی ۸ 
درصدی تبیین شده است که در بخش دیگری از پیش نویس 
این لایحه آمده اســت: »چالش های متعددی در ســه برنامه 
اول توسعه از سند چشم انداز وجود داشته است. به گونه ای که 
متوسط نرخ رشد سه برنامه اجرا شده ۱.۸ درصد در مقایسه با 
نرخ هدف گذاری ۸ درصدی می باشــد.«یکی دیگر از اهداف 
مهم تبیین شــده در برنامه های توســعه نرخ تورم اســت؛ در 
برنامه هفتم توســعه متوســط نرخ تورم ۱۹.۷ درصدی و نرخ 
تورم هدفگذاری شده در پایان برنامه ۹.۵ درصد در نظر گرفته 
شــده اســت.در وهله اول باید پرســید در این برنامه منظور از 
نرخ تورم هدف، تورم سالانه است یا نقطه ای؟ از آنجایی که 
هدفگذاری منطقی و درست باید بر اساس نرخ تورم نقطه ای 
باشــد، بر اساس جدیدترین آمار مرکز آمار نرخ تورم نقطه ای 

فروردین سال جاری بر اساس...

 تورم 
در انتظار معجزه!
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رشد ۸ درصدی با کپی کردن برنامه های 
گزارشتوسعه قبلی شدنی نیست

گروه بازار مالی: آقابزرگی تحلیلگر بازار سرمایه براین باور 
است: اجرایی کردن کالابرگ یا سیستم کوپنی یک شمایی 
از اقتصاد دستوری محسوب می شود. هر گاه  درصدد اداره 
کردن اقتصاد به صورت دستوری بودیم تجربه بسیار ناموفق 
و ناکارآمدی بجا گذاشــت.فردین آقابزرگی تحلیلگر بازار 
سرمایه در گفت وگو با »تدبیر تازه«، درباره یکسالگی جراحی 
اقتصاد گفت: به نظر من، این حرکت دولت جراحی اقتصادی 
نبود بلکه بیشتر انداختن بار مالی و بار هزینه های ناشی از 
حذف یارانه یا به روزرســانی وضعیت اقتصاد و معیشــت بر 

دوش مردم بود...

هزینه اقدامات دولت 
بر دوش مردم

9

 فردین آقا بزرگی در گفت وگو
 با »تدبیر تازه « مطرح کرد

گفت وگو
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سال هفتم  شماره 312  12 صفحه  قیمت: 4000 تومان
2023 می   27    1402 ماه  خرداد   6 شنبه 

هفته نامه اجـتمـــاعی، سـیــــاسی، فرهنگی

 بیش از یک قرن  لجاجت
 افغانستان   با ایران

زندگی مردم منطقه سیستان و بلوچستان ایران
 وابسته به »هیرمند« است

4

ناکامی   اوپـک  در افزایش بهای نفت
»تدبیر تازه « گزارش می دهد
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 حق آبه هیرمند از جمله مباحثی است که در روابط ایران و افغانستان 
ظرف چند دهه اخیر به عنوان یکی از عوامل و پارامترهای تأثیرگذار 
بر مناســبات دوجانبه تاثیرگذار بوده اســت. در چند دهه اخیر، یکی 
از دلایل اصلی که ســبب شــده توافقنامه ایران و افغانستان درباره 
حق آبه ایران از هیرمند محقق نشــود، عدم ثبات سیاســی داخلی در 

افغانستان بوده است.
خاطرمان است که دهه هفتاد میلادی تا اوایل دهه هشتاد، افغانستان 
درگیر اشغال خارجی بود که ارتش سرخ شوروی در افغانستان حضور 
داشت. سپس وارد مقطعی از جنگ داخلی می شود و نهایتاً ما شاهد 
بروز حکومت اول طالبان هستیم که تا اوایل سال ۲۰۰۰ ادامه دارد. 
بعد از آن حمله به برج های دوقلوی آمریکا باعث می شود که آمریکا 
به افغانستان لشگرکشی کند و حکومت اول طالبان در افغانستان را 
در ســال ۲۰۰۱ سرنگون می کند. دولت موقتی در افغانستان شکل 
می گیرد و به رغم آنکه دولت، برآمده از یک فرآیند دموکراســی در 
افغانســتان، در ســال ۲۰۰۱ با انتخابات مبتنی بر دموکراسی و رأی 
مــردم دولــت روی کار می آید، آقای کرزای به عنوان رئیس جمهور 
موقت برای دو دوره چهارساله انتخاب می شود. نیروهای خارجی به 
رهبری آمریکا در افغانســتان حضور دارند و افغانستان از ثبات عمل 
و تصمیم گیری برخوردار نیســت. عدم انسجام و نبود یکپارچگی در 
تصمیم گیری های داخلی سبب شده تا افغانستان نتواند به تعهدات 

خودش عمل کند.
در نهایت در آگوست ۲۰۲۱ شاهد هستیم که با شیطنت آمریکایی ها 
و اروپایی ها و خالی کردن پشت افغانستان، مجدداً حکومت طالبان 
شکل می گیرد. اساساً طالبانی که به قواعد بین المللی پایبند نیست، 
به فضای داخل، به منشور و میثاق ملی و قانون اساسی پایبند نیستند 
بر سر کار می آیند و جامعه جهانی هم طی دو سال گذشته از پذیرش 
طالبان اجتناب کرده اســت. این موضوع نشــان دهنده این است که 
دولت های مختلف در ســطح نظام بین الملل به ویژه همســایگان 
افغانستان، امکان تعامل براساس قانون و دیپلماسی را ندارند و به رغم 
اینکه موضوع حق آبه ایران از هیرمند یک بحث تاریخی، حقوقی و 
قانونی دارد، مقامات حاکم بر افغانستان در شرایط فعلی از تمکین در 
مقابل این حق آبه امتناع می کنند و این موضوع سبب شده که ظرف 
روزها و هفته های اخیر این بحث به یک موضوع مشاجره برانگیز در 
ادبیات سیاسی مقامات حاکم بر افغانستان و برخی مقامات جمهوری 

اسلامی ایران تبدیل شود.
بنابراین موضوع عدم اجرایی شــدن حق آبه ایران از هیرمند را باید 
به بحث بی ثباتی سیاســی در افغانســتان در دهه های گذشته و نوع 
نگاه قومی و سیاســی که همواره بر فضای حاکمیت بر افغانســتان 
حاکم بوده نسبت داد. متاسفانه نوع جریان و نگرش سیاسی که در 
افغانستان حاکم است، نگرش های مربوط به توافقات یا تعهدات قبلی 
که افغانستان در ادوار گذشته داشت را تحت تاثیر قرار داده است. به 
طور مثال زمانی آقای کرزای بر مسند قدرت بود و روابطش با ایران 
مناسب بود، شاید لازم بود تعهدات قبلی که افغانستان در ادوار گذشته 
به آن واقف بود را محقق کند. اما در یک دوره ای که در حال حاضر 
طالبان قدرت را در دســت دارد، ممکن اســت به لحاظ نگرش های 
سیاسی، قومی و مذهبی با جمهوری اسلامی ایران در یک وضعیت 
غیرهمساز قرار بگیرند که این مساله باعث می شود نوع نگاه حاکمان 
فعلی افغانســتان به مســاله تعهدات و توافقاتی که از گذشته با ایران 

داشتند را به شدت تضعیف کند.
 بنابراین موضوع عدم پایبندی دولت های مختلف در افغانستان طی 
چند دهه گذشــته، به مســاله حقابه ایران از هیرمند را باید به فضای 

بی ثبات سیاسی داخلی در افغانستان نسبت بدهیم.
به هرحال جمهوری اسلامی ایران در دو سال اخیر براساس اصول 
حسن همجواری و نگاه بشردوستانه که به مسائل داخلی افغانستان 
داشــت و طی چند دهه گذشــته هم پذیرای نزدیک به دو میلیون 
مهاجر افغان بر اثر جنگ داخلی و اشــغال خارجی افغانســتان بوده، 
در دوره بی ثباتی سیاســی طی دو ســال گذشته که طالبان قدرت را 
در این کشور در اختیار داشته و نوعی انسداد سیاسی بین المللی هم 
برای افغانستان به علت عدم تمایل جامعه جهانی برای همکاری با 
طالبان شکل گرفته، تلاش کرده تا کمک های بشردوستانه به مردم 
مسلمان افغانستان را متوقف نکند. شاید این مساله باعث سوءاستفاده 
و سوءبرداشت مقامات حاکم بر افغانستان شده و به نوعی برخی از 
محافل نزدیک به مقامات طالبان در افغانستان این مساله را مطرح 
می کننــد کــه ایران به دلیل نگرانی های امنیتی که از طرف طالبان 
دارد، تلاش می کند برخی امتیازات اقتصادی یا سیاسی را به طالبان 
بدهد تا بتواند امنیت را در مرزهای خود حفظ کند. این در حالی است 
که ایران مقتدرانه فراتر از مرزهای خود امنیت خود را تأمین می کند 
و ایــن اقتــدار را هــم دارد که بتواند منافع خــود را در نوع روابطش 
با افغانســتان تأمین کند. اما متاســفانه در دو ســال گذشته نوع نگاه 
بشردوستانه ای که ایران به افغانستان داشته موجب سوءبرداشت ها 
حاکمان افغانستان شده و آنها این را به غلط به نقطه ضعف ایران تلقی 
کردند. به نظر جمهوری اسلامی ایران و حاکمان فعلی افغانستان از 
مسیر گفت وگو و دیپلماسی باید برای حل این مناقشه استفاده کنند. 
طالبان هم بعد از به دست گرفتن مجدد قدرت در افغانستان، باید به 
این مساله واقف شده باشد که نمی تواند در شرایط فعلی از ابزار زور 
یا گفتمان های غیردموکراتیک و غیرسازنده برای پیشبرد امور خود 
اســتفاده کند. همچنان که در حال حاضر همین رویه های نامتعارف 
در عرصه سیاست داخلی طالبان سبب شده که جامعه جهانی نسبت 
به گذشته تردیدهای بیشتری را نسبت به شناسایی حکومت رسمی 
طالبان ابراز کند و به همین دلیل است که از جمله کشورهای غربی 
هم حاضر نیســتند که حاکمیت طالبان در افغانســتان را به رسمیت 
بشناسند، در حالیکه با شناسایی رسمی حاکمیت طالبان در افغانستان 
مسیر ادامه کمک های بشردوستانه به افغانستان تسهیل خواهد شد.

تردید جامعه جهانی درباره پذیرش طالبان

دوازدهمین 
دوره انتخابات 
مجلس شورای 
اسلامی 10 ماه 
دیگر برگزار 
خواهد شد. 
انتخاباتی که 
هنوز تکلیف 
حضور برخی 
جریان های 
سیاسی و افراد 
شاخص در 
آن مشخص 
نیست اما 
تعدادی دیگر از 
سیاست مدارن 
از حالا خود را 
برای آن آماده 
می کنند

ت
س

سیا

 نباید وزن یک بیانیه را بیش از آن چیزی که هست، دید. ما باید بیانیه 
نشست اتحادیه عرب را در حد همان بیانیه بدانیم، مشکل این است که در 
رسانه ها طوری برخورد می شود، انگار مصوبه اجرایی شورای امنیت علیه 
ایران صادر شده است و این درست نیست.علاوه بر این جایگاه اتحادیه 
عرب را باید درست تعریف کنیم، اتحادیه عرب یک باشگاه سیاسی است 
که کشورهای عرب را جمع کرده که آن هم بدون اینکه یک اقدام اساسی 
در این سال ها داشته باشد، صرفاً به موضع گیری های سیاسی پرداخته 
است. در سال های اخیر شاهد بودیم که مصر یا سوریه را اخراج کردند 
اما دوباره آنها را به اتحادیه دعوت و برگرداندند. از این رو معتقدم وزن 
و جایگاه آن را در حد یک باشگاه سیاسی بدانیم نه اینکه تأثیر عملی و 
اجرایی خاصی در تعاملات دارد. در رسانه های ایران جوری درباره بیانیه 
و قطعنامه های صادر شده در این نشست بحث می کنند، انگار جایگاه 
تعیین کننده ای دارد، در حالی که اتحادیه عرب حتی در کشورهای عربی 

هم جدی گرفته نمی شود. اصلی ترین مساله در میان اعراب فلسطین 
است که بر سر آن هم کلی اختلاف نظر دارند. نمی خواهم بگویم جایگاه 
اتحادیه کم است یا اهمیتی ندارد اما نباید طوری واکنش نشان دهیم 
گویی در حد و اندازه شورای امنیت است. بعد از سال ها که ایران رابطه اش 
را با عربستان بهبود داده است، شاهد هستیم که اتفاقاً لحن بیانیه های 
صادر شده در این نشست رقیق تر بود و باید به عنوان یک پالس مثبت 
این را ببینیم. به عبارتی بخش های مثبت و مؤثر این نشست برای ایران 
بیشتر بود.روابط ایران و عربستان به هر حال رو به بهبودی است. حال 
این مساله به دلیل رقابت نانوشته اش با امارات متحده عربی است یا هر 
چیز دیگر، خوب است و امیدواریم این روند ادامه یابد. در عین حال نباید 
در تبلیغات و رسانه نسبت به برخی مواضع در این نشست بزرگ نمایی 
شود. اینکه اتحادیه عرب در بیانیه هایش ملایم تر در موضع گیری نسبت 
به ایران برخورد کرده است، ارزشمند است و نشان می دهد باید نسبت به 

بهبود روابط مان با کشورهای عربی منطقه بیش از پیش تلاش و استمرار 
داشته باشیم و تا جای ممکن تعارض ها را کاهش دهیم. از این منظر 
بازگشت سوریه به اتحادیه عرب و مورد پذیرش قرار گرفتن بشار اسد 
یک دستاورد برای ایران است، چون ایران بود که با کمک روسیه اسد 
را حفظ کرد. اینکه به این نتیجه رسیدند که نباید از داعش و تکفیری ها 
حمایت می کردند و اسد را اخراج می کردند، موفقیت برای ایران است. به 
هر حال اسد روابط نزدیکی با ایران دارد.برخی رسانه ها در ایران اینگونه 
القا می کنند که نزدیک شدن اسد به کشورهای عربی منطقه به معنای 
دور شدن آن از ایران است درحالی که به نظرم برخی رسانه ها به عمد 
درصدد هستند که همیشه ایران را به کشوری در حال شکست نشان 
دهند. این تحلیل ها مغرضانه و ضعیف است. اینکه کشورهای عربی 
بعد از سال ها جنگ و ستیز با بشار اسد با او امروز کنار آمدند و واقعیت 

صحنه را پذیرفتند یک موفقیت برای ایران است.

»  اسفنـدِ«  
متفـاوت؟

خیز سیاسیون 
برای انتخابات دوازدهمین
 دوره مجلس شورای اسلامی

گروه سیاسی: دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای 
اسلامی ۱۰ ماه دیگر برگزار خواهد شد. انتخاباتی که هنوز 
تکلیف حضور برخی جریان های سیاسی و افراد شاخص 
در آن مشخص نیست اما تعدادی دیگر از سیاست مدارن 

از حالا خود را برای آن آماده می کنند.
انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی برای 
انتخاب ۲۹۰ نماینده برای یک دوره چهار ساله و ششمین 
دوره مجلس خبرگان رهبری برای انتخاب ۸۸ عضو این 
مجلس برای یک دوره هشت ساله روز جمعه ۱۱ اسفند 

۱۴۰۲ در سراسر کشور برگزار می شود.
نخستین جلسه ستاد انتخابات کشور ۲۳ اردیبهشت به 
ریاست محمدرضا غلامرضا رئیس ستاد انتخابات کشور 
برگزار شــد. غلامرضا در ابتدای این جلســه تاکید کرد: 
»تلاش خواهیم کرد تا از تمام ظرفیت ها برای برگزاری 
یک انتخابات باشکوه در چارچوب قانون استفاده کنیم.«
احمد وحیدی وزیر کشور هم ۲۵ اردیبهشت در دیدار با 
استانداران سراسر کشور با اشاره به این که »زنگ شروع 
فعالیت های مربوط به انتخابات را زده ایم«، خاطرنشان 
کرد: »افق ما برای مشارکت و حضور مردم حضور بیش 
از ۶۰ درصدی است و همه برنامه ها باید بر همین اساس 

تنظیم شود.«
وحیــدی با تاکید بر این که »مهم ترین مســاله ای که 
در ســال جاری داریم برگزاری انتخابات در ۱۱ اســفند 
است«، افزود: »دشمنان از مدت ها قبل تلاش می کنند 
تا با ناکارآمد نشان دادن دولت و مجلس، مردم را ناامید 

کرده تا مشارکت در انتخابات کم شود.«
برگزاری انتخابات با مشارکت بالا که برنامه وزیر کشور 
است نیاز به مقدماتی دارد که یکی از آن ها حضور همه 
سلایق و جریان ها و فضای باز سیاسی در کشور است.

غلامعلی حداد عادل رئیس شــورای ائتلاف نیروهای 
انقلاب اســلامی ۲۸ اردیبهشت در جلسه معرفی معین 
استان های شورای ائتلاف نیروهای انقلاب بیان این که 
»امنیت انتخابات امری حاکمیتی و ســلامت برگزاری 
انتخابات بر عهده مســئولان است«، گفت: »اطمینان 
داریم نیروهای حزب الله در رأی خیانت نمی کنند؛ درباره 
رقابت نیز آنچه از فضای موجود استشــمام می شود آن 
اســت که این نوبت، انتخاباتی رقابتی در پیش اســت؛ 
البته ســال ۹۸ نیز رقابت بود و اصلاح طلبان آمدند اما 
رأی نداشتند.  جمع بندی ها نشان می دهد امسال آرایش 

انتخاباتی تغییر خواهد کرد.«
البته این که آرایش انتخاباتی به چه نحوی تغییر خواهد 
کرد هنوز مشخص نیست اما به نظر می رسد مشارکت ۴۲ 
درصدی انتخابات ۱۳۹۸ و ۴۸ درصدی انتخابات ۱۴۰۰ 

و کنایه های اصلاح طلبان به اصولگرایان باعث شده تا 
آنان هم از برگزاری انتخاباتی رقابتی استقبال کنند.

از طرفــی صــادق محصولی دبیــرکل جبهه پایداری 
انقلاب اسلامی ۲۳ اردیبهشت در نشست سیاسی بسیج 
دانشجویی دانشگاه علامه طباطبایی گفت: »ما در عین 
اینکه هیچگونه منعی از ارائه یک لیست واحد نداریم اما 
باید ملاک ها به طور دقیق بررســی شود و نباید اینگونه 

باشد که به هر قیمتی یک لیست واحد ارائه دهیم.«
این اظهارات محصولی به عنوان دبیر کل جبهه پایداری 
کــه بخش تندروی جناح اصولگرا را نمایندگی می کند 
شــاید به این معنا باشــد که آن ها جنــاح مقابل یعنی 
اصلاح طلبان را به هر دلیلی دیگر رقیب انتخاباتی خود 
نمی داننــد و احتمالًا به رقابتــی درون گروهی در جناح 
راســت می اندیشــند چرا که در صورت حضور گسترده 
اصلاح طلبان و اعتدال گراها، نداشــتن لیســت واحد از 
سوی اصولگرایان ممکن است به ضرر آن ها تمام شود.

از ســوی دیگــر یکی از کســانی که همچنــان از نوع 
احــراز صلاحیــت در انتخابات ۱۴۰۰ دلگیر اســت و 
نــوع برخــورد با نامزدهای انتخاباتــی را مغرضانه و در 
جهت »خالص ســازی« می داند، علی لاریجانی رئیس 
مجالس هشــتم تا دهم اســت. لاریجانی که بر اساس 
گمانه زنی های برخی رسانه ها به دنبال ائتلاف با حسن 
روحانی و اســتفاده از ظرفیت اعتدالگریان و بخشــی از 

اصلاح طلبان است.
در واکنش به این شــایعه و در ۱۸ اردیبهشــت دفتر علی 
لاریجانی با انتشــار بیانیه ای آغاز فعالیت انتخاباتی وی 
را بــرای مجلــس دوازدهم تکذیب کرد و در حســاب 
کاربری خود در توییتر نوشــت: »رفع نگرانی از جریان 
خالص ســازی؛ خبری دربــاره انتخابات مجلس وجود 
ندارد! خبر اختصاصی خبرگزاری وســیع تسنیم درباره 
ارائه لیست در انتخابات، مصداق گزاره خسن و خسین 
هر سه خواهران مغاویه هستند، می باشد. نه بحثی درباره 
حرکت انتخاباتی در میان است و نه ارائه لیست سراسری 
و نه رایزنی با دیگران صورت پذیرفته، لذا بدین وسیله از 
جریان خالص سازی رفع نگرانی می شود و بعید است به 
این روش های برادران بتوان رقابت تصنعی ایجاد کرد. 

ملک را چاره ای دیگر نیاز است.«
ایــن تکذیــب قاطع دفتر لاریجانــی و اظاره به جریان 
خالص ســازی و رقابت تصنعی شــاید نشانه ای بر عدم 
فعالیت انتخاباتی این سیاســت مدار کهنه کار باشــد اما 
دنیای سیاست و پیچیدگی های آن شاید اتفاقات دیگری 

را در آستانه انتخابات رقم بزند.
در همین زمینه هادی طحان نظیف سخنگوی شورای 

نگهبان در نشست خبری ۲۳ اردیبهشت خود در واکنش 
به اظهارات لاریجانی درباره خالص سازی و ارتباط آن با 
عملکرد شورای نگهبان گفت: »مفهوم چنین تعابیری 
اساســاً روشــن نیست و در قانون که مبنای کار شورای 
نگهبان اســت، نیامده اســت. تاریخ جمهوری اسلامی 
گواه این است که شورای نگهبان جناحی عمل نمی کند 
و همواره قانون شــاخصه تصمیم گیری های شورا بوده 

است.«
حسن روحانی رئیس دولت های یازدهم و دوازدهم دیگر 
سیاست مداری است که برخی رسانه ها هر از چندگاهی 
از فعالیت انتخاباتی او و خیزش برای در دســت گرفتن 
مجلس دوازدهم سخن می گویند. فروردین امسال بود 
که یکی از رسانه های جریان اصولگرا از برنامه روحانی 
برای انتخابات ۱۴۰۲ خبر داد. طبق ادعای این رســانه، 
»روحانی جلسات انتخاباتی خود را از چند ماه پیش آغاز 
کرده اســت و اخیراً جلســات خود را به صورت هفتگی 
برگزار می کند و با توجه به برنامه ریزی های صورت گرفته 
حضور و نقش آفرینی وی در انتخابات مجلس شــورای 
اســلامی قطعی است. برخی نزدیکان وی، گفته اند که 
باید برنامه ای منظم برای ارائه یک لیست واحد انتخاباتی 
با محوریت و حمایت روحانی تدارک دیده شود.«اما این 
ادعا از ســوی محمود واعظی رئیس دفتر رئیس دولت 
دوازدهم تکذیب شــد و واعظی در گفت وگویی درباره 
برگزاری جلســه روحانی با اعضای دولتش بیان کرد: 
»دکتر روحانی هر ســال عید نوروز یا عید غدیر، روزی 
را مشخص می کنند و دیداری صورت می گیرد. امسال 
هم این جلســه برگزار شــد که در آن جلسه عید دیدنی 
صحبت های مختلفی هم رد و بدل شد و هیچ ارتباطی 
به مسئله انتخابات نداشت و اصلًا جلسه انتخاباتی نبود و 
صرفاً یک جلسه عید دیدنی بود.«واعظی همچنین گفت: 
»آقای روحانی در آن دیدار تاکید کردند که امسال، سال 
انتخابات است و از این جهت اهمیت زیادی دارد و باید به 
گونه ای مدیریت شود که علاوه بر اینکه باعث افزایش 
مشارکت و سرمایه اجتماعی نظام شود، در فضایی پرشور 
و رقابتــی و در کمــال امنیت نیز برگزار شــود. بنابراین 
خبرهایی که برخی مطرح می کنند، فقط فضاسازی است 
و عملًا هیچ صحبتی مبنی بر اینکه ایشان به انتخابات 
ورود کنند عنوان نشد. بعید می دانم ایشان بخواهند وارد 
انتخابات مجلس شــوند و تاکنون نیز صحبتی مبنی بر 

این موضوع نشنیده ام.«
از سوی دیگر محمدرضا عارف رئیس بنیاد امید ایرانیان 
در بخش هایی از یادداشتی که آن را در اینستاگرام خود با 
اشاره به برگزاری مشارکت بالا در انتخابات اخیر ترکیه 

منتشر کرد، با تاکید بر این که »ما نیز می توانیم با ایجاد 
زمینه مشارکت شهروندان ایران، فصل جدیدی از تاریخ 
سیاسی کشورمان را رقم بزنیم«، نوشت: »اگر به دنبال 
مشارکت مردم در تعیین سرنوشت خود هستیم باید در 
اتاق فکر حاکمیت نگاه نخبگی دست برتر را داشته باشند. 
باشد که در شکل دهی به فصل جدیدی از مناسبات بین 
مردم و حاکمیت و غلبه بر نقشــه های شــوم بدخواهان 
ایران عزیز، شاهد تصمیماتی بزرگ در عرصه سیاست 

کشور باشیم.«
نوشته اخیر عارف به عنوان یکی از اصلاح طلبان شناخته 
شــده شاید نشــان دهنده این موضع باشد که بخشی از 
اصلاح طلبــان منتشــر چراغ ســبز نهادهای مختلف 
دست اندرکار انتخابات هستند تا فعالیت انتخاباتی خود 
را آغــاز کنند. رد صلاحیت تعــداد زیادی از نامزدهای 
انتخاباتــی اصلاح طلبان برای اانتخابات ۱۳۹۸ مجلس 
یازدهــم که برخــی از آنان نماینده مجلس دهم بودند، 
باعث شد تا جناح چپ که از سال ۱۳۹۲ و پس از حوادث 
انتخابات ۸۸، در حال بازیابی خود بود با ســرخوردگی 
حتی در انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ نتواند حضور 

موثری داشته باشد.
حــالا باید دید که آیا اصلاح طلبان برای انتخابات پیش 
رو برنامه مشــخص و هماهنگی دارند یا خیر. چرا که 
برخی از آنان مانند ســید مصطفی تاج زاده که در زندان 
به ســر می برد، شرکت در انتخابات را در شرایط کنونی 
چندان ثمربخش نمی دانند اما از سوی دیگر چهره های 
میانه روتر آن ها مثل عارف هنوز به حضور در انتخابات 

و تغییر از طریق صندوق رأی پایبندند.
در این میان شاید مهم ترین نکته ای را که درباره انتخابات 
و میل جریان های مختلف سیاسی برای حضور در این 
عرصــه وجود دارد محمدرضا باهنر بیان کرد. این عضو 
مجمع تشخیص مصلحت نظام و دبیر کل جامعه اسلامی 
مهندســین که ســابقه ۲۸ سال نمایندگی مجلس را در 
کارنامه دارد ۲۴ اردیبهشت با اشاره به اینکه »راهبردهای 
رهبری انقلاب برای انتخابات اسفند در هر چهار حوزه 
سلامت، امنیت، مشارکت و رقابت به مسئولان حکومتی 
مرتبط است«، تاکید کرد: »اگر قرار است مشارکت بالا 
رود، باید فضای سیاسی باز باشد نه اینکه بگوییم رقبای ما 
را رد کنید چون ما می خواهیم انتخاب شویم.«نکته باهنر 
یعنی فضای باز سیاسی و اجازه به جریان های مختلف 
بــرای حضور جدی در انتخابات تقریباً بیان صریح تری 
از یادداشت عارف به حساب می آید و همان شاه کلیدی 
اســت که شــاید بتواند قفل مشارکت بالای مردم را در 

انتخابات ۱۴۰۲ باز کند.

دیدگاه

گزافه نیست اگر کشور اندونزی را معجزه 
اقتصادی دو ســه دهه اخیر آسیا بپنداریم. 
اندونزی مســیری را طی می کند که قبلًا 
چهار ببر آسیایی )هونگ کونگ، سنگاپور، 
کــره جنوبی و تایوان( پیمودند و چه بســا 
ســریع تر از آن هــا در حال طی کردن این 
مســیر اســت. در دو دهه اخیــر اندونزی 
میانگین رشــد اقتصادی سالیانه حدود ۵ 
درصد را تجربه کرده است. در دهه نخست 
هزاره ســوم میلادی در حالی که جهان با 
بحران اقتصادی ۲۰۰۸ مواجه بود، اقتصاد 

اندونزی به رشــد خود ادامه داد و در ســال 
۲۰۰۹ به عضویت در باشــگاه ۲۰ اقتصاد 
برتر جهان درآمد و در نوامبر گذشته نیز در 
»بالی« میزبان نشست سران این گروه بود. 
در حالی که امروز دو کشور اسلامی ترکیه 
و عربســتان نیز عضو گروه ۲۰ هستند، اما 
اندونزی تنها کشور مسلمانی است که تولید 
ناخالــص داخلی آن بیش از یک تریلیون 
دلار اســت. این کشور امروز از لحاظ تولید 
ناخالص ملی )۱.۱۲ تریلیون دلار( جایگاه 
شــانزدهم و از حیــث قدرت خرید جایگاه 

دهم جهان را دارد و لقب بزرگ ترین اقتصاد 
جنوب شرق آسیا را یدک می کشد.

اندونزی اکنون نظام ریاستی پارلمانی دارد 
و در آن رئیــس جمهور از ســال ۲۰۱۴ با 
رأی مستقیم مردم تنها برای دو دوره )هر 
کدام پنج سال( انتخاب می شود، برخلاف 
چین که اقتصاد بازار و توســعه اقتصادی 
را با نظامــی اقتدارگرار و غیردموکراتیک 
پیش برده، اما اندونزی به گفته وزیر خارجه 
اسبقش »حسن ویراگودا« بر این باور است 
که »توســعه اقتصادی پایدار تنها در سایه 

توسعه سیاسی امکانپذیر است«.اقتصاد از 
سال ۱۹۹۹ پس از سقوط استبداد سوهارتو، 
سیســتماتیک در صدر سیاست اندونزی 
قرار گرفت و اکنون بر اســاس چشــم انداز 
۲۰۴۵ حرکت می کند که قرار اســت این 
کشــور مسلمان را در صدسالگی استقلال 
خود به جرگه کشورهای توسعه یافته و در 
جایگاه پنجم اقتصاد جهان بنشاند، سازمان 
همکاری اقتصادی و توسعه )OECD( نیز 
برآورد کرده اســت که اقتصاد اندونزی در 
سال ۲۰۴۵ با رسیدن به ۸.۸۹ تریلیون دلار 

به چهارمیــن اقتصاد بزرگ جهان تبدیل 
خواهد شد. البته پیش بینی بانک بین المللی 
و صندوق پول در ســال ۲۰۲۰ این بود که 
اندونزی احتمالًا در ســال ۲۰۲۴ بتواند به 
جایگاه پنجم جهانی برسد.امروز اندونزی 
بر اقتصاد سبز و اقتصاد دیجیتالی متمرکز 
اســت و پیش بینی شــده که حجم اقتصاد 
اینترنتی آن در سال ۲۰۲۵ به ۱۳۰ میلیارد 
دلار و در سال ۲۰۳۰ به ۳۰۰ میلیارد دلار 
برســد و به بزرگ تریــن اقتصاد دیجیتال 

جنوب شرقی آسیا تبدیل شود.

اندونزی؛ معجزه اقتصادی آسیا

اعراب واقعیت
 صحنه را پذیرفته اند

حسن بهشتی پور
کارشناس مسائل 

بین الملل

یادداشت

سرمقاله

آرین افخمی
روزنامه نگار

صابرگل عنبری
کارشناس مسائل 

بین الملل

محمدرضا عسگری
تحلیل گر مسائل 

افغانستان
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به نظر می رسد 
که سلطان 

عمان حامل 
پیام هایی از 

سوی مقامات 
واشنگتن 

حول محور 
مذاکرات درباره 

زندانی های 
دوتابعیتی 

دیگر در تهران 
خواهد بود. در 

حوزه مذاکرات، 
پیام سفر 

پادشاه عمان 
این است که 
اگر مقامات 
تهران اراده 
کنند برجام 

شانسی برای 
زنده ماندن 

دارد

در بخش کشاورزی، برنامه ای تحت نقشه راه و برنامه مشخص 
وجود ندارد؛ البته ســال گذشته در مورد اصلاح الگوی کشت 
صحبت هایی شــد اما در ترســیم فضای کلی کشاورزی که 
دامداری را هم شامل می شود باید بررسی شود چه محصولی، 
کجا، با چه میزان و با چه الگو و تکنولوژی باید کشت شود.

در شــیوه کشــاورزی باید بدانیم چگونه بذر را پرورش دهیم، 
بــا چــه کودی، در چه فصلــی و در چه خاکی؟ همچنین قرار 
اســت از مکانیک خاک چگونه مراقبت شــود و آبیاری به چه 

شکلی انجام گیرد؟
 در بخش مکانیزاسیون کشاورزی هم ضعیف عمل کرده ایم. 
کشــاورزی ایران همچنان ســنتی اســت در نتیجه می توان 
گفت نســبت به دیگر کشــورها خیلی عقب هستیم. البته در 
بخش هایی خوب عمل شد اما در کلان برایند نشان از عملکرد 

مناسب در بخش کشاورزی شاهد نیستیم.
بیشــترین مصرف آب کشــور در بخش کشاورزی بوده و به 
لحاظ بهره وری آمارها ناامیدکننده اســت. کشــوری که به 
لحاظ آبی فقیر است چرا باید این حجم ریخت و پاش آبی و 
لاابالی گری در مصرف آب داشته باشد. این امر نشان از عدم 
مدیریت دارد و حاکی از آن است که در بحث های کارشناسی 

هنوز الفبای بهره وری را نمی دانیم.
 جهان به سوی آبیاری قطره ای رفته اما چند درصد زمین های 
کشــاورزی ایران به شکل قطره ای آبیاری می شود. چرا باید 
محصولی مانند برنج را در مناطقی مانند خوزستان یا اصفهان 
کشت کرد؟ شنیده می شود حتی در یزد برخی کشاورزان نیز 
مبادرت به کشــت برنج کرده اند. اگر قرار اســت برنج کاری 

داشته باشیم باید مانند گندم، دیمی باشد.
حتی کشت برنج در محل هایی مانند شمال که امروز مشکل 
آب دارند، غیرکارشناسی است. کشورها به سوی کشت برنج 
کم آب بر رفته اند. روش غرقابی که ما در کشت برنج به شکل 

سنتی داریم به نوع منسوخ شده است.
بخش کشــاورزی ایران ضمن هدر رفت آب، در حوزه انرژی 
هم برای آبرسانی هدر رفت برق دارد. الکتروپمپ ها که برای 
اســتخراج آب از چاه ها مورد استفاده قرار می گیرد پرمصرف 
و کم بازده هســتند. در حالی که می توان با خروج پمپ های 
دیزلــی میــزان مصرف برق را کاهش داد. ضمن اینکه نحوه 
آبرســانی از نهرها و جوی های مورد اســتفاده هم غیراصولی 

انجام می شود.
مشکلات معیشتی سبب شده تا کشاورزان و باغداران مبادرت 
به نوســازی درختان در بخــش باغی نکنند، هر درخت عمر 
مفیدی دارد و پس از کهنسالی باید با درختان جوان تر جایگزین 
شوند. امروز باغات کشور از بهره وری خارج شده اند و ضرورت 

دارد بخشی از این درختان با کاشت نهال نوسازی شوند.
حداقل ۳ ســال زمان نیاز اســت تا نهال ها به درختانی پربار 
تبدیل شــوند. فشار اقتصادی باعث شده تا کشاورزان نتوانند 
این زمان را تحمل کنند بنابراین ســعی می کند با هر زحمتی 
است به وسیله کود و سم همچنان از این درختان بهره ببرند. 
در این باره وزارت جهاد کشاورزی باید به کمک کشاورزان آید.

کشــور از جانب زمین های کشاورزی کوچک مقیاس آسیب 
زیادی دیده و هنوز نتوانسته ایم از خرد شدن اراضی جلوگیری 
کنیم. در این راستا فرهنگ سازی نیاز است تا تجمیع رخ دهد.

قطعات کشاورزی باید به هم پیوسته شوند تا قیمت تمام شده 
محصولات نهایی در صنایع تبدیلی رقابتی شود.

کشاورزی فعل و فاعل اقتصادی است و روی امنیت اقتصادی 
تأثیــر زیادی دارد. یکــی از آیتم های اصلی امنیت اقتصادی 
موضوع کشاورزی است. در حال حاضر کشاورزان ایرانی گندم 
را در قطعات خرد در ایام مختلف کاشته و در ایام مختلف نیز 
برداشت می کنند بنابراین نمی توان انتظار بهره وری داشت.

زمین با قطعات بزرگ که اســتفاده از کمباین برای برداشــت 
محصول را دارای صرفه اقتصادی کند کم اســت از این رو 
محصول استراتژیکی مانند گندم با قیمتی بالاتر از نرخ جهانی 

در کشور تولید و تأمین می شود.
در ادامه این زنجیره صنایع پایین دســتی و صنایعی که این 
محصولات مواد اولیه آنها به شمار می رود نمی توانند با قیمت 
رقابتی فعالیت داشته باشند. حتی در بازار داخل هم مردم قادر 
به اســتفاده از این کالاهای تبدیلی نیســتند. در حال حاضر 
نان هــای فانتــزی و نان باگت با آرد آزاد تهیه می شــود قطعاً 
اگر قیمت مناســب داشــته باشد رفاه بیشتری برای جامعه به 

ارمغان می آورد.
از طرفی قیمت غیر رقابتی هزینه بالا را به تمام زنجیره تولید 
تحمیل می کند. بنابراین بخش کشــاورزی به دلیل نداشتن 
سند راهبردی در حال زیان و آسیب است. در حالی که با یک 
سلســله اقدامات و تغییرات که وزارت جهاد می تواند داشــته 
باشد که البته به سود کشاورز هم خواهد بود یکپارچه سازی 
اراضی یا حداقل کشــت یک محصول در این زمین ها اســت. 

ضمن اینکه باید بازار آن را هم تضمین کند.
نوسازی تجهیزات و ماشین آلات کشاورزی از دیگر ضروریات 
این بخش برای توسعه صنایع تبدیلی است تا مواد اولیه مورد 
نیاز با قیمت رقابتی به دست تولیدکننده نهایی برسد. علاوه بر 
اینکه روی حوزه سلامت محصولات هم باید تلاش بیشتری 

کرد تا بازار صادرات هم رونق بگیرد.

فقدان سند راهبردی در کشاورزی

من معتقدم کالاهایی که در اختیار دولت است، دولت باید تلاش کنند که 
تولید و توزیع این کالاها را کنترل و نرخ آن را با همان نرخ سال ۱۴۰۰ حفظ 
و بعد به سایر بخش ها امر و نهی کند. وقتی خود دولت قیمت ها را افزایش 
می دهد به طور قطع بخش خصوصی نمی تواند تابع سیاست های کاهش 
تورم باشد.ما شاهد آن بودیم که قیمت ها در بازار خودرو به یکباره افزایش 
پیــدا کــرد. هر چند کــه در چند روز اخیر قیمت ها در این بازار نزولی بود اما 
آثار افزایش قیمت خودرو ماندگار بود و به ســایر بازارها هم ســرایت کرد و 
قیمت ها را یکجا بالا برد. در این شرایط اقتصادی، دولت باید مراقبت ها را 
بیشــتر و از ســوی دیگر باید نظارت خود را در بازار داخلی دو چندان کند.در 
مواقعی مانند افزایش نرخ دلار نگهداشتن فنر تورمی بسیار سخت است اما 
در حال حاضر قیمت دلار به یک ثبات نسبی رسیده، دولت برای افزایش 
انواع قیمت کالا هیچ توجیهی ندارد و حداقل در بخش های خدماتی مانند 
تعرفه های آب، برق و گاز می تواند مراقب کنترل قیمت ها باشد.دولت باید 

به تمام شــرکت های وابســته اعلام کند که اجازه افزایش قیمت ها ندارد و 
اگر در بخشــی مشــکلی وجود دارد، دولت می تواند در شکل و قالب یارانه 
حمایت هایی از افراد داشته باشد، معتقدم اگر در بازار دلار به ثبات برسیم به 
طور قطع می تواند نرخ تمام کالاهایی که منشأ داخلی و خارجی دارند، ثابت 
نگه دارد و اجازه قیمت ها را ندهند تا پیام رهبری برای کنترل تورم به اجرا 
برسد.موضوع دیگر هزینه های تولید است، از آنجایی که تولید گران تمام 
می شود باید این بخش های دولتی به مردم واگذار شود و قرار بر این بود که 
بخش های خدماتی به مردم و اهل فن واگذار شود و به طور قطع اگر مردم 
وارد اقتصاد شوند، کیفیت کالاها افزایش پیدا می کند و قیمت ها اقتصادی 
می شوند. مجلس قانون شفافی را به دولت ابلاغ کرده است که دولت برای 
حمایت از اقشار آسیب پذیر کالاهای اساسی مردم را با قیمت پایین تأمین 
و توزیع کند و از روش هایی مانند کارت های الکترونیکی بتواند یارانه نقدی 
که به صورت مستقیم می پردازد را به کالاهای اساسی اختصاص دهد. دولت 

می تواند کالاهایی مانند گوشت، مرغ، برنج و ... را از طریق کارت الکترونیکی 
بین اقشار هدف توزیع کند تا فشار اقتصادی بر روی مردم کمتر شود.دیده 
می شود که در برخی از کالاها از جمله برنج دولت ارزی را به واردات برنج 
اختصاص داده و تولید داخل و برنج داخلی را به طور کلی زمین زده اســت. 
می دانیم که قدرت خرید مردم کاهش پیدا کرده و به سمت خرید برنج خارجی 
رفته اند و کشاورزان هم به مشکل برخورده اند این در حالی است که دولت 
می تواند همین کالای داخلی را با یارانه در اختیار مردم قرار دهد با این اقدام 
هم برنج داخلی از سفره مردم حذف نمی شود و هم رونق اقتصادی در بخش 
کشاورزی حفظ می شود.درباره تمام این موضوعات قانون شفاف وجود دارد 
چرا این قوانین به اجرا نمی رسند؟ دولت همیشه راحت ترین راه و روش را 
انتخــاب می کنــد و پول نقد به مردم می دهد چراکه راحت ترین کار همین 
است اما اگر بخواهد کالای یارانه ای به مردم بدهد روش سختی است که 

دولت روش سخت را انتخاب نمی کنند.

بـازار ارز 
مرز هیجا نی
 را  از دست 
داد

سکه تشنج کرد، طلا 
ریزشی شد

در نیمه دوم معاملات بازار دلار و سکه  دیروز یک 
خبر سیاسی به بازار مخابره شد که جهت انتظارات 
را نزولی کرد و قیمت دلار، طلا ســکه به ســمت 
پله هــای پایین تر ریزش کردند. بررســی قیمت 
دلار در ســومین روز هفته جاری نشــان می دهد 
که اســکناس آمریکایــی در نیمه اول معاملات 
نقدی تحت تأثیر اخبار منفی سیاسی و اقتصادی 
توانست مرز حمایتی دیروز را حفظ کند و نسبت 

به دیروز رنج شود.
این ثبات نســبی فقط در تهران نبود و در هرات 
هم دیده شــد. نرخ حواله نیز تا نیمه ظهر  دیروز 

نوسان محدودی را ثبت کرد.
با این حال در نیمه دوم بازار یک خبر سیاسی به 
معامله گران مخابره شــد که جهت انتظارات را 
نزولی کرد و دلار به صورت هیجانی مرز حمایت را 
از دست داد و در حول وحوش شش پله پایین آمد.
در نیمه دوم روز رسانه ها اعلام کردند که سلطان 
عمان یکشــنبه به تهران می آید. این ســفر در 
شــرایطی خواهد بود که شــاهد شــکل گیری 
نظــم جدیدی در منطقه هســتیم. از یک طرف 
تهــران و ریــاض بعد از یک دوره کاملًا پرتنش، 
در مســیر تنش زدایــی قرار گرفتند و از ســوی 
دیگر شــاهد دعوت و پذیرش سوریه در ورود به 

مجموعه های عربی منطقه هستیم.ســفر هیثم 
بن طارق آل ســعید قبل از آنکه فصل جدیدی از 
توســعه روابط و مناسبات تجاری میان تهران- 
مسقط باشد، بیشتر در راستای مناسبات برجامی 
و فرابرجامی تدارک و تمهید یافته است. این ادعا 
بدان جهت قوت می گیرد که نقش میانجیگری 
عمان در توافق هسته ای مسبوق به سابقه بوده 
و توافــق هســته ای جمهوری اســلامی ایران 
بــا ۱+۵ بیش از همــه در نقش آفرینی مقامات 
عمان بوده است.جدای از نقش آفرینی عمان در 
توافق هســته ای، عمان با واسطه گری در آزادی 
زندانی های دوتابعیتی منحصراً در آزادی نازنین 
زاغری رادکلیف و انوشــه آشــوری نقش داشته 
اســت. تحت این شــرایط به نظر می رســد که 
ســلطان عمان حامل پیام هایی از سوی مقامات 
واشنگتن حول محور مذاکرات درباره زندانی های 
دوتابعیتــی دیگــر در تهران خواهد بود. در حوزه 
مذاکرات، پیام ســفر پادشاه عمان این است که 
اگر مقامات تهران اراده کنند برجام شانسی برای 
زنده ماندن دارد.برخی از تحلیلگران اقتصادی و 
سیاســی تصور می کنند که سلطان عمان حامل 
پیشــنهادات جدید اتحادیه اروپا و آمریکا برای 
پایان دادن به مساله بن بست برجام است. آن ها 

باور دارند که اگر این تصور قبل از آغاز نشســت 
شورای حکام در روزهای ۱۵ تا ۱۹ خرداد درست 
از آب در آیــد امــکان نزول نرخ دلار به دامنه ۴۰ 
هزار تومان وجود دارد. از ســوی دیگر برخی از 
هم در انتظار سفر گروسی به تهران هستند از از 

این نشست سخن می گویند.
نرخ ارز در بازار رسمی چقدر شد؟ ��

در بازار رسمی هم قیمت دلار در مرکز مبادله ارز 
و طلا دیروز مانند روز سه شنبه رشد کرد. قیمت 
دلار دیروز چهارشنبه سوم خرداد ۱۴۰۲ در مرکز 
مبادلــه ارز و طــلای ایران با افزایش ۲۲ تومانی 
نســبت به روز گذشــته، در سطح عدد ۴۲ هزار و 
۴۸۴ تومان قرار گرفته اســت. همچنین قیمت 
یــورو در ایــن مرکز رقم ۴۵ هزار و ۷۶۷ تومان را 
نشــان می دهد که نسبت به روز قبل حدود ۱۱۹ 

تومان کاهش یافته است.
قیمت درهم امارات نیز در سطح ۱۱ هزار و ۵۶۸ 
تومان اعلام شــده است. نرخ حواله دلار، حواله 
یورو و حواله درهم نیز در این مرکز به ترتیب ۳۸ 
هــزار و ۶۲۲ تومان، ۴۱ هزار و ۶۰۶ تومان و ۱۰ 

هزار و ۵۱۶ تومان درج شده است.
فراز و فرود قیمت طلای جهانی ��

قیمت طلای جهانی دیروز برای مدت زمانی به 

ســمت پله های بالاتر گام برداشــت. اونس طلا  
دیروز تا پله هشــتم کانال ۱۹۰۰ دلار پیشــروی 
کرد؛ فعالان اقتصادی می گفتند اگر این مقاومت 
بشــکند احتمــال نفوذ طلا به مــرز ۲ هزار دلار 
قوی تر می شــود؛ با این حال این اتفاق رخ نداد و 
عصر دیروز پای طلا لغزید و پایین افتاد. در زمان 
نــگارش این گزارش طلای جهانی در محدوده 
۱۹۶۹ دلار معامله می شــد که نســبت به دیروز 

تقریباً ۶ دلار افت کرده بود.
سکه تشنج کرد، طلا ریزشی شد ��

بررسی ها نشان می دهد که آمدن سلطان به ایران 
رعشــه به جان دلار نینداخــت بلکه بازار طلا و 
سکه با این خبر تنشج کرد و ریزش را ثبت کرد.

آن طــور که ســایت اتحادیه طــلا و ارز اعلام 
کــرده هر گرم طلا ۱۸ عیار عصر دیروز در زمان 
نــگارش ایــن گزارش ۲ میلیــون و ۵۳۰ هزارو 
۵۰۰ تومان رســید. این قیمت در مقایســه با روز 
قبــل ۳۲ هزار و ۸۰۰ تومان پایین رفته اســت.

قیمت ســکه امامی هم با توجه به کاهش طلا 
و دلار تا ســطح مقاومتی ۳۱ میلون و ۹۰۰ هزار 
تومان ریزش کرد که نســبت به عصر دیروز در 
 حول و حوش ۲۰۰ هزار تومان کاهش را نشــان

 می دهد.

لزوم  اعلام تورم  
از سوی دستگاه های 

مستقل

جبار کوچکی نژاد
نماینده مجلس

یادداشت

آرمان خالقی
 کارشناس حوزه 

اقتصاد

آرمان زارعی
روزنامه نگار

گزارش

 عاطفه حسینی
روزنامه نگار

گروه اقتصادی: درحالی در برنامه هفتم توسعه رشد 
اقتصادی ۸ درصدی تبیین شده است که در بخش 
دیگــری از پیش نویس این لایحه آمده اســت: 
»چالش های متعددی در ســه برنامه اول توسعه 
از سند چشم انداز وجود داشته است. به گونه ای که 
متوسط نرخ رشد سه برنامه اجرا شده ۱.۸ درصد در 
مقایسه با نرخ هدف گذاری ۸ درصدی می باشد.«
یکی دیگر از اهداف مهم تبیین شده در برنامه های 
توســعه نرخ تورم اســت؛ در برنامه هفتم توسعه 
متوســط نــرخ تورم ۱۹.۷ درصــدی و نرخ تورم 
هدفگذاری شــده در پایــان برنامه ۹.۵ درصد در 

نظر گرفته شده است.
در وهله اول باید پرســید در این برنامه منظور از 
نرخ تورم هدف، تورم ســالانه اســت یا نقطه ای؟ 
از آنجایی که هدفگذاری منطقی و درســت باید 
بر اســاس نرخ تورم نقطه ای باشــد، بر اســاس 
جدیدتریــن آمــار مرکز آمار نــرخ تورم نقطه ای 
فروردین ســال جاری بر اســاس سال پایه جدید 

)۱۴۰۰( به ۵۵.۵ درصد رسیده است.
به عبارت دیگر، درحال حاضر میان نرخ فعلی تورم 
نقطه ای با هدف متوسط نرخ تورم ۱۹.۷ درصدی 
و نرخ هدفگذاری شده ۹.۵ درصدی پایان برنامه 
هفتم، یعنی سال ۱۴۰۷، به ترتیب اختلاف ۳۵.۸ 

واحد درصدی و ۴۶ واحد درصدی وجود دارد.
حتی اگر نرخ تورم سالانه هم در نظر بگیریم، نرخ 
تورم سالانه کالاها و خدمات مصرفی خانوارهای 
کل کشور بر اساس سال پایه ۱۴۰۰ در اسفند ماه 
ســال ۱۴۰۱ به عدد ۴۵, ۸ درصد رســید که یک 

اختلاف ناقابل ۳۶.۳ واحد درصدی با هدف تبیین 
شده در برنامه هفتم توسعه دارد!

این هدفگذاری ها درحالی تبیین شده است که در 
پیش نویس لایحه برنامه هفتم توسعه آمده است: 
»در سه برنامه اول توسعه از سند چشم انداز، نرخ 
منفی بهره وری عوامل تولید در دو دهه گذشــته 
افزایش ضریب جینی از ۰.۳۴ به ۰.۳۸۰، عملکرد 
۳.۵ درصــدی صادرات غیر نفتی در مقایســه با 
هدف ۲۱.۷ درصدی قانون برنامه ششــم توسعه 
و از همــه مهمتر افزایش نرخ رشــد نقدینگی از 
۱۷ درصد قانون برنامه به ۳۰ درصد بخشــی از 

چالش هــای بنیادی موجود در اجرای برنامه های 
توسعه را نشان می دهد.«

شــاید با دیدن این آمار و ارقام این ســؤال مطرح 
شــود که قرار است تا ۵ سال آینده چه معجزه ای 
رخ دهد تا اهداف این برنامه محقق شود؟ اما باید 
گفت در شرایط فعلی بیش از تحقق نرخ تورم ۹.۵ 
درصدی، تغییر شــیوه سیاست گذاری مسئولان 
اقتصادی کشور شبیه به معجزه است.برای مثال 
در روزهایی که اقتصاد کشور درگیر تورم نزدیک 
به ۷۰ درصدی اســت، یکــی از اقدامات وزارت 
اقتصاد، مرکز آمار و همچنین بانک مرکزی عدم 

انتشار، انتشار با تأخیر و بعضاً ناقص آمار تورم است.
همچنین در بخشــی دیگری از متن پیش نویس 
لایحه برنامه هفتم توســعه آمده اســت: »برنامه 
ششــم توســعه در اجرا با چالش های عدیده ای 
مواجه بوده است. اثرپذیری تولید ناخالص داخلی 
از مشکلات ســاختاری بودجه، نفت محور بودن 
رشــد اقتصادی، وابستگی دولت و اقتصاد ملی به 
درآمدهای حاصل از صدور نفت و اثرپذیری شدید 
اقتصاد از تداوم تحریم های بین المللی و همچنین 
نااطمینانــی در مواجهه با شــوک ها و اختلالات 
بیرونی نرخ رشــد اقتصادی و ســرمایه گذاری را 

به شدت کاهش داده است.«
بنابراین باید پرسید درحال حاضر کدام یک از این 
چالش ها مرتفع شده که چنین هدف گذاری هایی 
در برنامه هفتم توسعه تبیین شده است؟ و یا چه 
اصراری بر رشــد اقتصادی ۸ درصد وجود دارد؟! 
وقتی رشــد اقتصادی تحقق یافته، متوســط نرخ 
رشــد ســه برنامه اجرا شده ۱.۸ درصد و برای هر 
برنامه ۰.۶ درصد می باشــد و با رشــد اقتصادی ۸ 
درصدی هدف تا این حد فاصله دارد، تاکید بر رشد 
اقتصادی ۸ درصدی بیشــتر شبیه به کپی کردن 
اهداف از روی برنامه های قبلی است!همه اهداف 
ایده آل و از مهمتر نرخ تورم تک رقمی را دوست 
دارنــد؛ اما نکتــه مهمتری که باید در برنامه های 
توســعه بسیار روشــن به آن اشاره شود، تاکید بر 
تغییر سیاست گذاری های غلط و انجام اصلاحات 
بنیادی در اقتصاد کشــور است. اگر چنین اتفاقی 
رخ دهد، بدون آنکه حتی نرخ تورم ۹.۵ درصدی 
و یا رشــد اقتصادی ۸ درصدی را مکتوب کنیم، 

اهداف محقق می شوند.

 تورم در انتظار معجزه!
رشد ۸ درصدی با کپی کردن برنامه های توسعه قبلی شدنی نیست
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گــروه اجتماعــی: کاهش زاد و ولد، علاوه بر اینکه یک تهدید جمعیتی محســوب 
می شود؛ با آسیب های دیگری نیز همراه است که از آن جمله می توان به ظهور 
خانواده های سه نفره اشاره کرد.بحران سالمندی در کشور با آسیب های فراوانی 
همراه است که شاید مهم ترین آسیب آن، توقف حرکت چرخ توسعه باشد. زیرا، 
توسعه و پیشرفت هر جامعه ای نیازمند نیروی انسانی جوان است.در همین حال، 
کاهش زاد و ولد؛ علاوه بر آسیب های اقتصادی، می تواند تبعات زیانباری در عرصه 
تحکیم خانواده به دنبال داشته باشد. در واقع، ظهور خانواده های تک فرزندی که از 
آن می توان به عنوان خانواده های سه نفره نام برد؛ یکی از ترکش های کاهش زاد 
و ولد در کشور است.وقتی، کمی دقیق تر به خانواده های سه نفره نگاه می کنیم؛ 
به حقایق تلخ و ناگواری پی می بریم. حقایقی مثل بچه هایی که از داشتن عمو، 
دایی، خاله و عمه محروم خواهند شد و آنها را از صله رحم محروم خواهد کرد.به 
گفته کارشناسان حوزه جمعیت، اگر قرار باشد روند زاد و ولد در کشور به همین 
روال پیش برود؛ در سال های نه چندان دور وارد سیاه چاله جمعیتی خواهیم شد 
که بیرون آمدن از آن، شاید غیر ممکن باشد. بنابراین، در فرصت ۷ ساله ای که 
پیش روی خود داریم، باید به سمت افزایش موالید و جوانی جمعیت حرکت کنیم.

آسیب های خانواده ۳ نفره ��
تک فرزندها کمتر با مشکلات مواجه شده و در معرض تجربه کردن شکست، 
ناکامی، رانده شدن و…، قرار نمی گیرند و شرایطی را که لازمه بلوغ روحی و روانی 
است، تجربه نمی کنند. در بسیاری از اوقات از آنجا که دنیای واقعی کاملًا مطابق 
میل و خواسته این کودکان و پاسخگوی توقعات آنها نیست، دچار سرخوردگی و 
ناسازگاری می شوند.به علاوه فرزند سالاری مانع شکل گیری شخصیت فعال 
فرزند می شــود. شــخصیت فعال شخصیتی است که بر اساس آن، فرد نسبت به 
نگرش و رفتار خود هوشیار است، به راحتی تصمیم گرفته، کار خود را با اعتماد 

به نفس به پیش برده و آن را به اتمام نیز می رساند و کمتر دچار تردید می شود.
انزوا و افسردگی در خانواده های تک فرزندی ��

روانشناسان متفق القول بر این عقیده اند که در خانواده های تک فرزند، برخورداری 
از فضای زندگی خانوادگی ممکن نیســت. گرایش به انزوا، افســردگی، ضعف در 
برقراری ارتباط با همسالان، توجه بیش از حد به بازی های رایانه ای و انفرادی، 
ترس یا تنفر از حضور در گروه های اجتماعی از جمله خصوصیات تک فرزندی 
است.اگر قرار باشد روند زاد و ولد در کشور به همین روال پیش برود؛ در سال های 
نه چندان دور وارد ســیاه چاله جمعیتی خواهیم شــد که بیرون آمدن از آن، شــاید 
غیر ممکن باشــد.زندگی در کنار برادر یا خواهر، روحیه جامعه گرایانه کودک را 
تقویــت کــرده و مدیریت در روابط اجتماعــی را به وی می آموزد. هم دلی و هم 
سویی با افراد خانواده، عشق ورزی و سهولت در برقراری ارتباط با افراد هم سن 
در جامعه و مدرسه از اصلی ترین ویژگی های فرزندان خانواده های دارای بیش از 
یک فرزند است.محدودیت روابط اجتماعی در خانواده های تک فرزندی می تواند 
دنیای روانی و اجتماعی افراد را محدود جلوه دهد و در این شــرایط اگر مشــکلی 
برای فرد به وجود ییاید، ممکن اســت پیامدهای تهدید کننده ای پدید آورد.زیرا 
فرد می ترسد با از دست دادن یک نقطه امید و اتکا نتواند به کانون دیگری چشم 
امید داشته باشد. همچنین وقتی روابط محدود است، جزئیات آن می تواند اشتغال 

ذهنی زیادی برای افراد ایجاد کند.
تبعات تک فرزند بودن ��

صابر جباری مدیره اداره جوانی جمعیت و سلامت خانواده وزارت بهداشت، با عنوان 
این مطلب که کودک تک فرزند همچون دیگر کودکانی که خواهر و برادر دارند، 
نمی توانند با دیگران تعامل داشــته باشــند، گفت: کودک تنها در خانه ای زندگی 
می کند که فضای کودکی وجود ندارد، زیرا همیشــه تعداد بزرگســالان بیشتر از 
کودکان اســت و به دلیل ارتباط کمتر با کودکان و تماس بیشــتر با بزرگســالان، 
نمی تواند مقتضای کودکی خود را بروز دهد و آن گونه که لازم است بچگی کند، 
لذا از نظر روانشناختی دچار اختلال می شود.وی افزود: این کودکان به دلیل نداشتن 
خواهر و برادر فرصت تجربه برخی از احساسات و چگونگی کنترل و مدیریت آنها 
را پیدا نمی کنند و در مدرسه و سایر محیط های اجتماعی دچار مشکلات ارتباطی 
می شوند و در مقایسه با کودکانی که در خانواده چند فرزندی بزرگ شده اند، کمتر 
می توانند از حقوق خود دفاع کنند.جباری گفت: تک فرزندها به دلیل نداشــتن 
الگویی از جنس مخالف در خانواده، آسیب پذیری بیشتر از لحاظ جنسی و روابط 
اجتماعی خواهند داشت.تک فرزندها به دلیل نداشتن الگویی از جنس مخالف در 
خانواده، آسیب پذیری بیشتر از لحاظ جنسی و روابط اجتماعی خواهند داشتوی 
افزود: تبعات منفی از دست دادن تک فرزند بر جنبه های مختلف سلامت جسمی 
و روانی والدین، از جمله ابتلاء به افسردگی و بیماری های مزمن بسیار بیشتر از 

خانواده های چند فرزند است.
انقراض فامیل و بستگان درجه یک ��

شاید مهم ترین آسیب خانواده های ۳ نفره، از بین رفتن و انقراض اقوام و بستگان 
درجه یک باشد. نداشتن خاله، عمه، دایی و عمو، و در پی آن نداشتن بچه هایی از 
جنس اقوام که بتوان با آنها گفتگو کرد، به تفریح و مسافرت رفت و…، به قدری 
آســیب زا خواهد بود که شــاید به آســانی قابل درک نباشد. اما، واقعیت این است 
که نمی توان زندگی بدون صله رحم را یک زندگی موفق دانســت. زیرا، تنهایی 
افراد با آسیب های زیادی همراه است که نمی توان نسبت به این معضل بی اعتنا 
بود.تصور کنید تک فرزند خانواده هستند و قرار است ازدواج کنید. آیا از خودتان 
نمی پرسید حالا باید کارت دعوت عروسی را برای چه کسی بفرستم!!مگر می توان 
جشن و شادی را بدون اقوام درجه یک برپا کرد. بنابراین، در همان ابتدای زندگی 

مشترک، دچار افسردگی می شوید.
نقش مسائل اقتصادی در بروز خانواده های تک فرزندی ��

تأمین نیازهای مالی برای داشــتن یک زندگی بدون دغدغه مالی و اقتصادی، 
موضوعی اســت که نمی توان آن را منکر شــد. بنابراین، متولیان امور بایستی به 
این موضوع توجه داشته باشند که تشکیل زندگی مشترک و فرزندآوری، در کنار 
زمینه های فرهنگی، نیازمند توجه به مباحث اقتصادی نیز هست تا شرایط تشکیل 
خانواده را آســان تر ســازد. قطعاً، فرهنگسازی بدون توجه به مسائل و مشکلات 
اقتصادی جوانان، نمی تواند به اجرای موفق جوانی جمعیت خوشبین کند.افزایش 
سن ازدواج و کاهش فرزندآوری، دو مقوله به هم پیوسته هستند که نمی توان آنها 
را جدا از یکدیگر مورد بررســی قرار داد. زیرا، به دنبال افزایش ســن ازدواج، دیگر 
میل و رغبتی برای داشتن فرزند وجود ندارد و ما با زوجین سن بالا و بدون فرزند 
مواجه می شویم که شاید برخی از آنها حاضر شوند یک فرزند داشته باشند و در 

نهایت با ظهور خانواده های ۳ نفر مواجه می شویم.
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 آینده بچه های بدون خواهر و برادر
 ایران در آستانه ورود به انقراض بستگان درجه یک!

یادداشت

مصرف منظم میوه در رژیم غذایی به شما کمک می کند تا ویتامین ها 
و مواد معدنی ضروری، آنتی اکسیدان ها و فیبر مورد نیاز بدن را دریافت 
کنید. خطر حملات قلبی، سکته مغزی و سرطان در افرادی که بیشتر 
میوه می خورند، کمتر است. همچنین یک مطالعه استرالیایی در سال 
۲۰۲۱ نشان داد آمار ابتلا به دیابت نوع ۲ در افرادی که حداقل دو وعده 
میوه در روز مصرف می کنند، ۳۶ درصد پایین تر اســت.گفته می شــود 
برخی از انواع میوه ها نسبت به بقیه، از ارزش غذایی و مزایای سلامتی 

بیشتری برخوردارند. در ادامه به پنج مورد از آنها اشاره می شود.
۱( ســیب: ســیب منبع عالی فیبر است و در حفظ سلامت روده و قلب 
نقش بســزایی دارد. یک مطالعه کوچک در ســال ۲۰۲۰ نشان داد که 
خوردن دو عدد سیب در روز به مدت ۸ هفته باعث کاهش کلسترول 
بد، تری گلیسیرید و سایر نشانگرهای بیماری قلبی در افراد می شود. 
همچنین فیبر محلول موجود در ســیب به تغذیه باکتری های مفید 

روده کمک می کند.
۲( گیلاس: گیلاس میوه ای خوشمزه و مملو از مواد مغذی و مفید از 
جمله آنتی اکسیدان ها و ترکیبات ضدالتهابی است که در کاهش التهاب 

و استرس اکسیداتیو نقش دارند.
۳( آلو خشک: اگر یافتن یا نگهداری آلوی تازه برایتان سخت است، بد 
نیست آلوی خشک شده را امتحان کنید. بر اساس مطالعات، خوردن 
پنج عدد آلو خشــک در روز به حفظ تراکم اســتخوان، به ویژه در افراد 

مبتلا به پوکی استخوان، کمک می کند.
۴( موز:موز میوه ای عالی برای تأمین انرژی، به خصوص قبل از ورزش، 
است. یک موز متوسط دارای ۲۷ گرم کربوهیدرات برای سوخت رسانی 

به بدن است و به راحتی هضم می شود.
۵( هندوانه: هندوانه سرشار از لیکوپن است؛ آنتی اکسیدانی که می تواند 
خطر ابتلا به برخی سرطان ها را کاهش دهد و سلامت قلب را بهبود 

ببخشد. لیکوپن، علت قرمز بودن هندوانه است و در میوه های دیگری 
مانند گریپ فروت و حتی گوجه فرنگی نیز یافت می شود.شاید جالب 
باشــد که بدانید پوســت هندوانه نیز خاصیت خوراکی دارد و سرشار از 
فیبر و حاوی اسیدهای آمینه مفیدی مانند سیترولین است که سلامت 

قلب را بهبود می بخشند.
پاسخ به یک سؤال مهم درباره مشکلات قلبی

دکتر محمد حسین نجفی، متخصص قلب و فوق تخصص آنژیوپلاستی 
هم با تاکید بر اینکه اضطراب و نگرانی زیاد به گرفتگی عروق قلبی 
کمک می کند، می گوید: علاوه بر قند، چربی و فشار خون بالا و کنترل 
نشده و نیز مصرف دخانیات، استرس و اضطراب زیاد از خطرات جدی 
برای سلامت عروق قلبی محسوب می شود.او تاکید می کند: لازم به 
ذکر اســت که داروهای کنترل اســترس به تنهایی نمی توانند جلوی 

عوارض منفی استرس را بر عروق قلبی بگیرند.

میوه های ضدسرطان 
کدامند؟

یادداشت

الهه جعفرزاده
روزنامه نگار

حبیب احسنی پور
روزنامه نگار

 بیش از یک قرن  
لجاجت
 افغانستان
 با ایران

زندگی مردم منطقه 
سیستان و بلوچستان ایران
 وابسته به »هیرمند« است

 گــروه اجتماعی: هیرمند یا هلمند نام رودی اســت 
که از ولایت هلمند افغانســتان روان می شــود و 
بــه دریاچه هامون که دریاچه ای مشــترک میان 
افغانســتان و ایران است سرریز می شود. دریاچه 
و تالاب بین المللی هامون ســومین دریاچه بزرگ 
ایران پس از دریاچه خزر و دریاچه ارومیه همچنین 
هفتمیــن تــالاب بین المللی جهان و دوازدهمین 
ذخیره گاه زیست کره کشور محسوب می شود که 
در سال ۹۵ در شبکه جهانی ذخیره گاه های زیست 

کره در یونسکو ثبت شده است.
بیش از ۱۵۰ ســال پیش )ســال ۱۲۵۰ هجری 
شمســی( با اوج گرفتن اختلافاتی که در نواحی 
شرقی ایران بین حکام محلی تابع ایران و افغانستان 
بر ســر مســائل مرزی به وجود آمده بود، دو کشور 
بر اســاس معاهدات جداگانه ای که با انگلســتان 
داشتند، حل این مسائل را به حکمیت دولت بریتانیا 
ســپردند. دولت بریتانیا »ژنرال فردریک جان گلد 
اســمید« را مأمور رسیدگی به این مسئله کرد؛ بر 
اساس رأی نهایی گلد اسمید، شاخه اصلی هیرمند 
به عنوان مرز دو کشور تعیین و منطقه سیستان به 
دو قســمت اصلی و خارجی تقســیم شد و طی آن 
ناحیــه ای در غــرب رود هیرمند به ایران واگذار و 
سیســتان خارجی نیز که شامل ناحیه ای در شرق 
هیرمند اســت به افغانســتان داده شد. گلد اسمید 
همچنین در مورد تقسیم آب هیرمند، دو طرف را 
از انجام عملیاتی بر روی رودخانه که موجب کسر 
آب طــرف مقابل گردد، منع کرد. گلد اســمید در 
مورد تقسیم آب رود هیرمند هیچ رأیی صادر ننمود 
که بر اســاس آن مشکلات موجود بر سر استفاده 
از آب رودخانه حل گردد یا از گسترش اختلافات 
در آینــده جلوگیری نماید؛ بعدها با تقاضای دولت 
افغانســتان، وزیر امور خارجه انگلیس با موافقت 
گلداســمید جمله فوق را به گونه ای تفســیر کرد 
که افغانســتانی ها بتوانند با ســاختن کانال های 
جدیــد و تعمیر کانال های متــروک و قدیمی به 
میزان بیشــتری از آب هیرمند اســتفاده کنند؛ بر 
ایــن اســاس افغانی ها به خود اجــازه دادند که با 
احــداث و حفر کانال های جدید، میزان آب جاری 

به ســمت منطقه سیستان را کاهش دهند که این 
امــر در ســال های کم آبی و بــا توجه به موقعیت 
جغرافیایی و بالا دســتی خود مشــکلات زیادی 
رابرای سیســتان ایجاد کرد.بنابراین سال هاست 
که مسئله تأمین حق آبه رودخانه هیرمند از سوی 
کارشناسان و مسئولان مطرح می شود چراکه در 
صورت عدم تأمین حق آبه، خشک شدن رودخانه 
هیرمنــد و به تبع آن خشــکی تالاب بین المللی 
هامون آســیب های جبران ناپذیری به معیشــت 
جوامــع محلی وارد می کنــد. همچنین می تواند 
باعث تشــدید خشکســالی و تبدیل آن به منشاء 
گردوغبــار شــود. درواقع زندگی مــردم منطقه 
سیســتان و بلوچستان ایران وابسته به »هیرمند« 
اســت. از فروردین ماه ســال ۱۴۰۰ اقدام جدید 
دولت افغانستان و افتتاح سد کمال خان در ولایت 
نیمروز در نزدیکی مرز ایران و در مســیر رودخانه 
هیرمند موجب افزایش نگرانی ها درباره وضعیت 
تالاب هامون شده است و سبب شد پیگیری تأمین 
حق آبه هیرمند و احیای هامون به صورت مأموریت 
ویژه روی میز دستگاه دپیلماسی کشور قرار گیرد.

اســتفاده از ظرفیــت بزرگان سیســتان و  ��
بلوچستان برای ارتباط با کشور همسایه

محسن موسوی خوانساری در گفت و گو با ایسنا 
درباره تالاب هیرمند، اهمیت آن و کمبودهایی که 
در دیپلماسی آب وجود دارد، اظهارکرد: ما معتقدیم 
دیپلماسی هنوز نیاز به توجه بیشتر و ظرفیت برای 
بازنگری دارد. ما تمام مســیرهای دیپلماســی را 
طی نکرده ایم. یکی از این مســیرها اســتفاده از 
ظرفیت ریش ســفیدان و بزرگان منطقه سیستان 
و بلوچســتان اســت که سابقه فامیلی و آشنایی با 
افراد آن سوی مرزها را دارند و می توانند در حل و 
فصل اختلافات خیلی مؤثر باشــند. سازمان های 
مردم نهاد منطقه نیز در این زمینه می توانند نقش 
قابــل توجهی ایفا کنند.وی با تاکید بر اشــاره به 
دوطرفــه بودن منافع و ضررها و خســارت های 
خشک شدن تالاب برای دو کشور گفت: خشک 
شدن رودخانه هیرمند تنها برای ایران خسارت بار 
نیست. متاسفانه در این موضوع اصلًا در زمینه های 

اجتماعی فعالیت نشــده اســت و هنوز این مسئله 
چه در ایران و چه در افغانستان به گونه ای تعریف 
نشده که کنشگران محیط زیست و فعالان بخش 
کشــاورزی را به هم نزدیک کند.این عضو هیئت 
مدیــره انجمن آب و خــاک پایدار ایرانیان افزود: 
مسئله دیگری که در دیپلماسی آب باید به آن توجه 
ویژه شود، اســتفاده از متخصصان و کارشناسان 
آب منطقه اســت بعنوان مثال برخی کارشناسان 
ساکن در سیستان و بلوچستان به دلیل شباهت ها 
و پیوندهای دینی با دولت افغانستان بهتر می توانند 
با آنان مذاکره کنند، باید از این ظرفیت ها استفاده 

کنیم.
استفاده از ظرفیت دانشگاهی در دیپلماسی  ��

نیز بسیار اهمیت دارد
وی با بیان اینکه اســتفاده از ظرفیت دانشــگاهی 
در دیپلماســی نیز بسیار اهمیت دارد، اظهارکرد: 
دولت افغانســتان و ایران چه در دانشــگاه کابل 
و چه در دانشــگاه های ایران ظرفیت های علمی 
بسیار خوبی دارند بنابراین دانشگاه ها می توانند با 
یکدیگر تبادل علمی داشــته باشند و مباحثی که 
به فایده و ضرر کشورها است را عنوان کنند. این 
همکاری علمی را باید در میان دو کشــور ایجاد 

می کردیم.
به گفته موســوی خوانساری سرمایه های بسیار 
زیادی صرف طرح ۴۶ هزار هکتاری سیســتان و 
بلوچستان شــده است که این اعتبار می توانست 
صرف ایجاد نیروگاه های بادی و خورشــیدی در 
این منطقه و یا ساخت کارخانه های کوچک تولید 
مواد غذایی شــود که هم برای اشــتغال زایی در 
سیستان و بلوچستان و هم برای افغانستان تاثیرات 
مثبت داشــته باشد.وی با اشــاره به لزوم اجرای 
طرح رویین تن ســازی، گفت: این طرح ۶۰ بخش 
داشت که تمام آن ها می توانست به اشتغال زایی، 
معیشت سیستان و بلوچستان، صنایع کم آب بر و ... 
کمک کند و اجرای آن در کل منافعی برای استان 
سیســتان و بلوچستان و حتی افغانستان دارد، این 
طرح در دولت دوازدهم مطرح شــد و امیدوارم در 

دولت سیزدهم پیگیری شود.

انتقال نامنظم آب از افغانســتان به ایران بر  ��
خلاف معاهده ۱۳۵۱

ایــن عضو هیئت مدیره انجمن آب و خاک پایدار 
ایرانیــان دربــاره میزان پایبندی افغانســتان به 
معاهده آبی که ســال ۱۳۵۱ میان دو کشور امضا 
شــد، اظهار کرد: طبق این معاهده باید حدود ۲۶ 
مترمکعــب آب در ثانیــه به ایران منتقل شــود و 
به صــورت ماهانه نیز ظرفیت هایی تعیین شــده 
است. در مجموع می توان گفت حدود ۸۶۰ میلیون 
متر مکعب آب باید به ایران منتقل شــود اما این 
انتقال آب هرگز همراه با برنامه و به صورت منظم 

نبوده است.
وی ادامــه داد: در ایــن معاهــده بــه حق آبــه 
زیست محیطی هامون اشاره ای نشده است. تالاب 
هامون طبق عرف با سیلاب تغذیه و پر می شود اما 
باتوجه به این که این تالاب یک تالاب زیست کره 
و بین المللی است و در کنوانسیون رامسر نیز ثبت 
شــده است، حق و حقوقی دارد و معتقدیم که آب 
سیلاب با وجود اینکه به وسیله بند کجکی می تواند 
به ســمت ایران جاری شــود اما چون این ســد و 
دریچه های آن به سمت »گود زره« در افغانستان 
اســت، به ســمت هامون نمی رود و وارد ایران نیز 
نمی شود و اعتراض ما به این مسئله است.این عضو 
هیئــت مدیره انجمــن آب و خاک پایدار ایرانیان 
تاکید کرد: در معاهده ذکر شــده اســت که هیچ 
مانعی در مسیر رودخانه نباید ایجاد شود اما دولت 
افغانســتان با ایجاد سدهای کمال خان و کجکی، 
مانع ایجاد کرده و در معاهده دلتا پیش بینی شــده 
اســت که اگر این مســئله رعایت نشود از طریق 
ســازمان های بین المللی پیگیری شود.موسوی 
خوانســاری در پایان تصریــح کرد: بیانیه وزارت 
امور خارجه بســیار جامع و مناسب بود. مسیرهای 
پیشــبرد دیپلماســی آب نیز هنوز به اتمام نرسیده 
اســت و ما کماکان متقاضی وجود یک دیپلماسی 
فعال بین دو کشــور هســتیم تا اهالی سیستان و 
بلوچســتان در پایین دســت این حوزه آبی بتوانند 
از منافع رودخانه بهره مند شــوند و به اجبار محل 

زندگی و استان خود را ترک نکنند.

زهرا آویژگان
روزنامه نگار

گزارش

ریتالین دارویی از گروه داروهای محرک 
است. نامگذاری این گروه دارویی به این 
دلیل است که در سیستم عصبی مرکزی 
بدن باعــث افزایش فعالیت و به دنبال 
آن، اثرات آنها پدیدار می شــود.از جمله 
اثرات درمانی ریتالین بر بدن می توان به 
اختلال بیش فعالی و نقص توجه اشاره 
کرد. اختلالات خواب، اختلالات خلقی 
و اختلال کنترل تکانه و مشــکلاتی در 
توجه و تمرکز از جمله موارد تجویز این 
دارو توســط پزشک اســت.مغز انسان 
بــرای این که بتواند بر روی فعالیتی که 
با آن مواجه اســت تمرکز کند، نیازمند 
گروهی از مواد شــیمیایی و فرآیندهای 

مغزی است؛ بنابراین کمبود یا نقص هر 
کدام از این پیش زمینه ها می تواند باعث 
اختلال در توجه و تمرکز فرد شود.فردی 
که با مشــکل در توجه و تمرکز روبه رو 
اســت ممکن است دچار مشکلاتی در 
خلق )افســرگی یا شیدایی(، اضطراب 
زیاد، وسواس فکری یا اختلالات دیگر 
باشــد. گروهی از افــراد هم در توجه و 
تمرکز مشــکل دارنــد و همزمان دچار 
اختلالــی به نام بیــش فعالی یا نقص 
توجه هســتند.ممکن است روانپزشک 
طی بررسی ها متوجه شود علت مشکل 
در توجــه و تمرکز فــرد، اختلال بیش 
فعالــی و یا نقص توجه اســت، در این 

صــورت اســتفاده از ریتالین می تواند 
یکی از گزینه های درمانی باشد.در واقع 
ریتالین با توجه به مکانیســم اثر خود، 
تنهــا برای افراد مبتلا به اختلال بیش 
فعالی ونقص توجه مؤثر است. ریتالین در 
سایر مواردی که باعث مشکل در توجه 
و تمرکز می شــوند کمکی نخواهد کرد.
ریتالیــن مثل هر ماده دیگری که وارد 
بدن می شــود آثاری بر بدن می گذارد، 
اول اینکــه در گروهــی از بیماری هــا 
ریتالین منع مصرف دارد، پس نمی توان 
اصــولًا آن را برای عده ای تجویز کرد، 
زیرا خطراتی جدی را متوجه ســلامت 
می کند ضمــن اینکه عوارض عمومی 

ریتالین می تواند برای افراد دردسرســاز 
شــود.عوارضی مثل اختلال در خواب، 
اختــلال در اشــتها، تحریک پذیری، 
مشــکلات گوارشی و عوارض قلبی یا 
عروقی از دیگر مشــکلاتی اســت که 
مصرف خودسرانه ریتالین ایجاد می کند.
وابستگی افراد به مصرف یا همان اعتیاد 
به دارو از دیگر مشکلات مصرف ریتالین 
اســت. با توجه به مکانیسم اثر ریتالین، 
یکــی از اثــرات دیگری که این دارو در 
بدن ایجاد می کند احســاس سرخوشی 
اولیه به دنبال مصرف است، این احساس 
سرخوشــی ناشــی از افزایش ناگهانی 
سطح دوپامین در مغز است.هنگامی که 

افراد بدون داشــتن اختلال بیش فعالی 
یــا نقص توجه اقدام به مصرف ریتالین 
می کننــد مغز خود را در معرض ماده ای 
غیــر ضروری قرار می دهند که نه تنها 
بــه بهبود توجه و تمرکز در آنها کمکی 
نمی کند، بلکه آنها را زمینه ســاز اعتیاد 
بــه آن ماده می کند.اعتیاد به ریتالین به 
معنــی افزایش تدریجی مصرف آن در 
طول روز تا جایی اســت که برای بدن 
کامــلًا زیان آور شــده و حتی می تواند 
منجر به مرگ فرد شود؛ بنابراین تفاوت 
زیادی بین مصرف کنترل شده و تحت 
نظر پزشک با مصرف خودسرانه ریتالین 

وجود دارد.

ریتالین اعتیادآور است؟  امین ماهورام
روانپزشک

شنبه
6خردادماه 1402 
سال هفتم
شماره 312
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کبد یکی عضو حیاتی و مهم بدن اســت که نوشــابه می تواند تاثیرات 
وحشتناک و مخربی روی آن بگذارد.

احتمالًا با تأثیر نوشــابه بر چاقی آشــنایی دارید، اما این نوشیدنی های 
گازدار و شــیرین می توانند تأثیر جدی بر کبد هم بگذارند. بســیاری از 
مواد شیمیایی موجود در نوشابه تأثیر منفی بر کبد و سایر قسمت های 
بدن دارند. وظیفه کبد به دام انداختن سموم و تبدیل آن ها به مواد بی 
ضرر است، خون را تصفیه و چربی ها را متابولیز می کند بنابراین باید 

تا حد امکان سالم باشد.
بیماری های کبدی ناشی از مصرف نوشابه  ��

نتایج یک آزمایش نشان می دهد که یک شیرین کننده مصنوعی بنام 
اسپارتام که در نوشابه های رژیمی استفاده می شود، وضعیت عملکرد 
کبد در موش های آزمایشــگاهی را تغییر داده اســت. اسپارتام باعث 
بروز مســمومیت کبدی می شود، بیماری که در اثر مصرف داروهایی 
مانند ایبوپروفن و اریترومایســین ایجاد خواهد شــد. عوارض نوشابه 

بر کبد شامل:
۱- کبد چرب ��

بر اساس مطالعات انجام شده، نوشابه می تواند باعث بروز کبد چرب 
شود. در این تحقیق مصرف نوشابه افراد سالم و افراد دارای کبد چرب با 
یکدیگر مقایسه شدند و حدود ۳۶ ماه تحت نظر بودند. بر اساس نتایج 
بدست آمده، ۸۰ درصد از افراد دارای کبد چرب روزانه ۵۰ گرم قند از 
نوشابه دریافت می کردند که این مقدار در افراد سالم خیلی کم تر بود.
اسپارتام موجود در نوشابه های رژیمی ممکن است مقاومت به انسولین 

را افزایش دهد و باعث بروز بیماری کبد چرب شود.
2- تجمع نوعی ماده شیمیایی به نام فرمالدئید در کبد ��

تحقیقات دیگری در این زمینه انجام شــد و نشــان داد که حتی مقدار 
کم اسپارتام هم باعث تجمع فرمالدئید در کبد موش های آزمایشگاهی 
و اتصال آن ها به پروتئین می شــود. فرمالدئید یک گاز اســت که به 
عنــوان مواد نگهدارنده داخل اکثــر مواد غذایی وجود دارد. علاوه بر 
این، می تواند از طریق دود سیگار و خوردن بعضی از غذاها وارد بدن 
شــود.این ماده در آزمایشــگاه باعث ایجاد سرطان در حیوانات شده 
اســت. قرار گرفتن در معرض مقدار زیادی فرمالدئید می تواند باعث 

بروز سرطان در انسان ها شود.
۳- بروز مسمومیت کبدی ��

در اینجا صحبت ما در مورد قند اسپارتام است که برای شیرین کردن 
نوشابه های رژیمی استفاده می شود و به کبد آسیب جدی وارد می کند. 
مطالعات انجام شده نشان می دهد که اسپارتام یک ماده شیمیایی است 
که عملکرد کبد را تغییر می دهد و در نتیجه کبد از خود سم تولید می کند.

مسمومیت کبدی اغلب در اثر مصرف برخی از داروها ایجاد می شود. 
در واقع اسپارتام آنقدر برای بدن مضر است که همانند داروها به کبد 

آسیب می رساند.
4- سیروز کبدی ��

نوشابه با دارا بودن مواد نگهدارنده ای بنام سدیم بنزوات می تواند باعث 
بروز سیروز کبدی شود که سیروز کبدی در صورت عدم درمان منجر 
به ایجاد زخم و نارسایی کبدی خواهد شد. بر اساس مطالعات انجام 
شده، سدیک بنزوات به سلول های کبد و سایر اندام های حیاتی بدن 

آسیب وارد می کند.

ویروس Oz چیست؟

مقامات ژاپنی از مرگ یک زن هفتاد ســاله در توکیو به دلیل ابتلا به 
ویروس Oz خبر دادند.وزارت بهداشــت ژاپن از مرگ یک زن هفتاد 
ساله به دلیل ابتلا به ویروس »Oz« خبر داد که این اولین مرگ و میر 

ناشی از این عفونت منتقله توسط کنه در جهان است.
این وزارتخانه توضیح داد که این ویروس در سال ۲۰۱۸ در این کشور 
کشف شده و اگرچه ممکن است سرایت بین انسان و حیوان وجود داشته 
باشــد؛ اما تاکنون موارد تأیید شــده ای از ابتلای انسانی وجود نداشته 
است. همچنین، عفونت با این ویروس لزوماً کشنده یا مرگبار نیست.
اگرچه مطالعه عمیقی در مورد علائم ویروس »Oz« انجام نشــده 
اســت؛ اما علائمی وجود دارند که ممکن اســت همراه بیمار باشند. از 
جمله مهمترین این علائم می توان به تب و خســتگی، درجه حرارت 

بالا، سردرد، تورم اندام ها و مشکل در تنفس اشاره کرد.
روش های درمان

از آن جایی که ویروس »Oz« به تازگی شناسایی شده است و هنوز 
درمانــی بــرای آن وجود ندارد، برای جلوگیری از ابتلا به این ویروس 

می توان مراحل زیر را دنبال کرد:
-لباس های بلند بپوشید که بیشتر قسمت های بدن را بپوشانند.

-پس از دست زدن به حیوانات خانگی دست ها را کاملًا بشویید.
- مکان های پرورش حیوانات را به خوبی نظافت کنید.

- استفاده از آفت کش ها برای استریل کردن خانه.
- علف های باغ خود را مرتب نگه دارید تا باعث جذب کنه و کک نشوند.

- از برکه ها، باتلاق ها و مکان های جمع آوری زباله دوری کنید.

تنبلی چشم در سنین بزرگسالی قابل درمان نیست

رئیس انجمن اپتومتری ایران گفت: تنبلی چشم در ایران در طول ۴۰ سال 
گذشته کاهش یافته است.جواد ملایی رئیس انجمن اپتومتری ایران در 
بیست و پنجمین همایش اپتومتری گفت: موفقیت ایران در کاهش تنبلی 
چشم به این دلیل است که اپتومتریست ها در سراسر کشور حتی مناطق 
محروم حضور دارند و اقدامات آنان موجب شــده اســت تا تنبلی چشم در 
کشور از میانگین جهانی کمتر شود که موفقیت بزرگی برای کشور است.
او با اشاره به این که تنبلی چشم در سنین بزرگسالی قابل درمان نیست، 
گفت: تنبلی چشــم با تلاش چشــم پزشک ها و اپتومتریست ها در کشور 
کاهش یافته اســت و هم اکنون اپتومتریســت به اندازه کافی در کشــور 
وجود دارد و در حال ارائه خدمت به آحاد جامعه هســتند.رئیس انجمن 
اپتومتری ایران گفت: مؤسسات ساخت و فروش عینک های طبی فقط 
باید در اختیار اپتومتریست ها و دارندگان مجوز از وزارت بهداشت، باشند.
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 شناخته شده ترین و ساده ترین روش برای درمان کبد چرب
عملًا شــناخته شــده ترین روش برای درمان کبد چرب ورزش همراه با کاهش 
وزن است.چاقی به تنهایی می تواند زمینه ساز کبد چرب باشد، شناخته شده ترین 
روش برای درمان کبد چرب ورزش همراه با کاهش وزن است و حتی دیده شده 
در بیمارانی که کاهش وزن نداشته اند، ورزش نقش مهمی در بهبود کبد چرب را 
داشــته اســت. مجموعه ای از عوامل باعث رسوب مزمن چربی در کبد و التهاب و 
نارسایی مزمن در کبد می شوند و کبد چرب به دو گروه عمده تقسیم می شود؛ کبد 
چرب الکلی که ناشی از مصرف طولانی مدت الکل می باشد و جنسیت و نژاد در 
این مساله دخیل هستند که آسیایی ها بیشتر مستعد آسیب ناشی از مصرف الکل 
و ایجاد کبد چرب الکلی هســتند و این بیماری در خانمها بیشــتر از آقایان شــایع 
است. از کبد چرب غیر الکلی به عنوان دومین دسته از کبد چرب می توان نام برد، 
این نوع در جامعه ما شــیوع بیشــتری دارد، عوامل زیادی که بسیاری از آنها جنبه 

ژنتیکی دارند در بروز این نوع کبد چرب موثرند، مطالعات نشان داده عوامل زمینه 
ساز دیابت و بیماریهای قلبی و برخی بیماریهای متابولیسم با بروز کبد چرب غیر 
الکلی در رابطه است.در بین این عوامل دیابت یک علت مهم و شناخته شده در 
ایجاد کبد چرب می باشــد و هر چه طول مدت ابتلا به دیابت طولانی باشــد و یا 
درمان آن ناقص انجام گیرد احتمال ابتلا به کبد چرب در این افراد بیشتر است و 
در آنها ابتلا به  التهاب ناشی از کبد چرب بیشتر از افراد عادی است.چاقی به تنهایی 
می تواند زمینه ساز کبد چرب باشد و عوامل ژنتیکی در کنار دیگر عوامل در ایجاد 
 LDL کبد چرب غیرالکلی دخیل است، در برخی بیماران افزایش چربی خون جزء
 LDL کلسترول در بیماران مبتلا رویت می شود که در درمان این افراد کم کردن
نقش موثری خواهد داشــت. برخی افراد هســتند که در آن ها بیماری های زمینه 
منجر به ابتلای آنها به کبد چرب غیر الکلی می شود مثل اختلال در متابولیسم و 

برخی هپاتیتهای مزمن هم ممکن است همرا با کبد چرب دیده شود مثل هپاتیت 
Bو C.آســیب مزمن کبدی در  بیمارانی که کبد چرب آنها همراه با التهاب باقی 
بماند دیده نمی شود، اما در عده ای که کبد چرب آنها همراه با التهابات است باعث 
آسیب مزمن به کبد آنها می شود و در برخی بیماران التهابات می تواند پیش رونده 
بوده و منجر به سیروز کبدی در فرد شود که سیروز کبدی معمولًا در افرادی که 
چاقی مفرط دارند دیده می شود و حتی در برخی موارد عامل سیروز کبدی ناشناخته 
باقی می ماند، مثل کشور آمریکا.یکی از ساده ترین و ارزانترین روش تشخیص کبد 
چرب روش تصویربرداری می باشد که می تواند به تشخیص کبد چرب در بیماران 
کمک کند و در کنار آن انجام آزمایش ها برای آنزیم های کبدی در تشخیص التهاب 
ناشی از کبد چرب به ما کمک می کند و در موارد کمتر سی تی اسکن یا سایر روش 

تصویربرداری هم در تشخیص این بیماری استفاده می شود. 

میوه ای که   
اکسیر 
جوانی
 است

انگور یکی از پرتنوع ترین میوه هاســت که می تواند به 
تنهایی یا همراه با ســالاد و دســر مهمان سفره های 

ما باشد.
انگور از جمله میوه هایی است که در ایران تنوع زیادی 
دارد و در فصل های مختلف ســال انواع گوناگونی از 

آن به بازار می آیند.
انگور؛ اکسیر جوانی ��

شــاید با شــکل ظاهری بعضی از آنها آشنایی داشته 
باشید اما نامشان به گوشتان نخورده باشد. به هر حال 
این میوه خوشــرنگ و شــیرین در تهیه انواع دسرها، 
تزئین شیرینی های مختلف یا اضافه کردن به بعضی از 
سالادها و... کاربرد دارد. اگر ذائقه تان شیرین است انگور 
را فرامــوش نکنید. ضمن اینکه این میوه و عصاره آن 
خواص زیادی دارد و به حفظ سلامت بدن و پیشگیری 
از ابتــلا به انــواع بیماری های مهلک کمک می کند. 
بنابراین با دانستن خواص مفید این میوه، آن را به سبد 
غذایی خانواده راه دهید و سعی کنید در تزئین یا پخت 
غذاها از این میوه کمک بگیرید. انگورها انواع متنوعی 
دارند که بعضی از آنها نســبت به دیگران پرطرفدارتر 
هستند. با قسمتی از این خانواده بزرگ بیشتر آشنا شوید.

انگورهای خارجی ��
بیشتر انگورهای خارجی سفید و قرمز از کشور شیلی به 
ایران می آیند. این انگورها دانه درشت و تر و تمیز هستند 
اما طعم دلچســبی ندارند و با ذائقه ما ایرانی ها خیلی 
جور درنمی آیند. به هر حال این دیگر به شــما بستگی 
دارد کــه میــوه وطنی را انتخاب کنید یا نوع خارجی را. 

انگورهای خارجی از اوایل بهار به بازار عرضه می شوند.
انگور یاقوتی ��

مرغوب ترین انگور یاقوتی در تاکستان های سیستان و 
بلوچستان پرورش می یابد. انگور نوبرانه در بهار، انگور 
یاقوتی است که حدوداً اوایل خرداد راهی بازار می شود. 
انگور یاقوتی سیستان طعم، رنگ، مزه و رنگ منحصر 
به فردی دارد. دیگر انگورهای یاقوتی بیشــتر در ساوه 
و شهریار به عمل می آیند. تحقیقات دانشمندان نشان 
می دهد که انگور یاقوتی می تواند در کنترل فشار خون 
بالا و کلسترول خون نقش مهمی داشته باشد. قیمت 
هر کیلوگرم از این انگور بسته به کیفیت بار و شهرستانی 
که از آنجا می آید از ۱۸۰۰ تا ۳۲۰۰ تومان متغیر است.

انگور مهدی خانی ��
انگور دانه درشــتی اســت که هسته های بزرگی دارد. 
به همین دلیل با همه ســلیقه ها جور درنمی آید. شــاید 
با داشــتن هســته طعم آن کمی گس به نظر برســد یا 
اینکه جدا کردن هســته ها کار آســانی نباشد اما اگر به 
این فکر کنید که انگور میوه ای خوب و مقوی است، با 
اشتیاق بیشتری به سراغش می روید و در هر فصلی از 
آن استفاده می کنید. بهترین انگور مهدی خانی مربوط 
به شهر شیراز است. این نوع انگور در شهرهای ساوه و 
شهریار هم کشت می شوند. انگور مهدی خانی تیرماه 
به بازار می آید و قیمت آن بر حسب کیفیت از ۱۵۰۰ تا 

۳۰۰۰ تومان متغیر است.
انگور فخری ��

اگــر می خواهیــد انگور فخری بخرید باید در تیرماه به 

سراغش بروید. بهترین نوع آن شیرازی بوده و یکی از 
ارزان ترین انگورهای بازار اســت. هر کیلوگرم از انگور 

فخری حدود ۱۵۰۰ تومان قیمت دارد.
انگور عسگری ��

ایــن انگور هم در بین مــردم محبوبیت زیادی دارد و 
دلیلش هم بی هســته بودن آن اســت. انگور عسگری 
ســبز و خوشمزه، همشهری انگور مهدی خانی است و 
مانند این انگور بهترین نوع آن در شیراز پیدا می شود. 
دیگر شــهرها مانند شــهریار و ســاوه هم این انگور را 
کشــت می کنند. با وجود اینکه طعم خوب و شــیرینی 
دارد اما عیبش این اســت که نســبت به دیگر انگورها 
دوام کمتری دارد و بهتر است به محض خرید زود آن 
را مصرف کنید چون تازگی اش را از دســت می دهد و 
فاسد می شود. انگور عسگری از تیرماه به بازار می آید 
و قیمــت هــر کیلوگرم آن برحســب کیفیت ۱۵۰۰ تا 

۳۰۰۰ تومان است.
ریش بابا ��

معلوم نیست ریش کدام بابایی شبیه خوشه این انگور 
بوده که به این نام شهرت پیدا کرده است. به هر حال 
انگور ریش بابا هم انگوری هسته دار، قرمز و دانه درشت 
است که از شاهرود می آید. می توانید هر کیلوگرم از آن را 
از اوایل آبان ماه با قیمتی حدود ۱۵۰۰ تومان پیدا کنید.

انگور کندری ��
رنگ آن شبیه انگور یاقوتی بوده اما بیضی شکل و دانه 
درشــت تر است. این انگور هم هسته دارد و شهرهای 
شــیراز، کاشــان و شــهریار نوع مرغوب آن را کشت 

می کننــد. انگور کندری با رنگ و لعاب خوشــرنگش 
از اوایل مردادماه هر ســال در میوه فروشــی ها به شما 
چشمک می زند و قیمت هر کیلوگرم از آن حدود ۲۷۰۰ 

تومان است.
انگور شاهرودی ��

وطن این انگور هسته دار شاهرود و است. ویژگی انگور 
شاهرودی این است که مقاومت و ماندگاری آن نسبت 
به دیگران بیشتر است و در مهرماه بین میوه های پاییزی 
خودنمایی می کند. این انگور تنها نمونه ای اســت که 
می توان آن را در سردخانه هم نگهداری و در سایر فصول 
به بازار عرضه کرد. انگور شاهرودی هم به کشورهای 
خارجی صادر می شــود. قیمت یــک کیلوگرم انگور 

شاهرودی بر حسب کیفیت از ۱۸۰۰ تا ۲۲۰۰ است.
انگور بی دانه سفید و قرمز ��

همان طور که از اسمشان پیداست هسته ندارد و شهریور 
ماه می توانید آن را در میوه فروشی ها ببینید. قیمت انگور 
بی دانه قرمز به دلیل رنگ و لعابی که دارد نســبت به 
نوع سفیدش کمی بیشتر است. ضمن اینکه این انگور 
به کشورهای خارجی هم صادر می شود. هر چقدر این 
انگور قرمزتر باشــد کیفیت بهتری دارد. انگور ســفید 
مرغوب رنگش بیشــتر به زردی می زند. مرغوب ترین 
نوعشان هم در ارومیه کشت می شود. برای خرید یک 
کیلوگرم انگور بی دانه قرمز باید حدود ۲۵۰۰ تا ۴۰۰۰ 
تومان پول بپردازید، انگور بی دانه سفید حدود ۱۵۰۰ تا 
۴۰۰۰ تومان قیمت دارد و هر دوی آنها از اوایل شهریور 

ماه در بازار موجودند.

گزارش

گزارش

اتفاق هایی مانند خارج کردن باد معده از بدن، آروغ زدن 
و... به علت نفخ به وجود می آیند و همه انسان ها هم این 

حالت ها را تجربه می کنند.
محققان می گویند که این علائم طبیعی که امروزه باعث 
خجالت انسان ها می شوند، به علت بلعیدن هوا درحین 
غــذا خــوردن یا تجزیه مواد غذایی درحین فرآیندهای 
هضم شــکل می گیرند. مصرف مقدار کمتری از مواد 
غذایــی خاصــی که نفخ ایجاد می کنند، می تواند نفخ و 
علائم ناشی از آن را کاهش بدهد. در ادامه این مطلب 
با سبزی ها و میوه های ایجادکننده نفخ آشنا می شویم.

میوه ها و سبزی های حاوی فیبر زیاد نفاخ است
لوبیا، نخود فرنگی و بیشتر میوه ها حاوی فیبر محلول 
هســتند که به راحتی در آب حل می شــود و حالت نرم و 
ژل ماننــدی در روده ها به خــود می گیرد. فیبر محلول 
تجزیه نمی شــود، مگر این که به روده بزرگ برســد. در 
همین قســمت از بدن هم هست که هضم کردن فیبر 

به شکل گیری نفخ و گاز منجر می شود. کاهش استفاده 
از این مواد غذایی و بعد اضافه کردن همان ها به صورت 
تدریجــی به رژیم غذایــی، می تواند قابلیت بدن برای 
هضم فیبر، بدون ایجاد نفخ و مشــکلات ناشــی از گاز 

معده را تقویت کند.
سبزی های نشاسته ای نفاخ است ��

بدن نمی تواند سبزی های نشاسته ای مانند سیب زمینی 
و ذرت را به طور کامل هضم کند، چون آنزیم های مورد 
نیاز برای هضم آن ها عمدتاً در بدن وجود ندارند یا به اندازه 
کافی نیســتند. دقیقاً در روده بزرگ اســت که ترکیبات 
باقی مانده از ســیب زمینی و ذرت به واسطه باکتری ها 
هضم می شــوند. این فرآیند هضم خاص، گازهایی از 
دی اکسید کربن،  هیدروژن و متان را ایجاد می کند که 

همگی درنهایت از طریق رکتوم از بدن خارج می شوند. 
افرادی که بیشتر از دیگران نفخ می کنند، معمولًا با عدم 
تعادل در سطح دو نوع باکتری مواجه هستند که یکی از 
آن ها هیدروژن را تولید می کند و دیگری هم هیدروژن 

تولیدشده را از بین می برد.
لوبیا و سبزی های حاوی رافینوز نفاخ است ��

بیشتر مواد غذایی حاوی کربوهیدرات هایی هستند که 
می توانند باعث شــکل گیری گاز در دســتگاه گوارش 
شوند، خصوصاً آن دسته از مواد غذایی که قند پیچیده ای 
به نام رافینوز دارند. این قند در لوبیا، لوبیای پخته شده و 
عدس یافت می شود و در این منابع غذایی هم وجود دارد: 
کلم بروکسل، کلم بروکلی، کاهو، مارچوبه و گل کلم.

میوه ها و سبزی های حاوی فروکتوز نفاخ است

مــواد غذایی حاوی قند فروکتــوز نیز می توانند باعث 
شکل گیری نفخ و مشکلات ناشی از آن شوند. این قند 
در بیشتر میوه ها وجود دارد که بعضی از آن ها عبارت اند 
از گلابی، خرما، کشــمش، انجیــر،  آلو، انگور، آناناس، 
ســیب و موز. فروکتوز موجود در میوه های خشک شده 
ماننــد برگه هــای هلو و زردآلو هم می توانند نفخ ایجاد 
کنند. گیلاس، بلوبری، کیوی و آب میوه ها نیز می توانند 
حاوی فروکتوز باشند. به علاوه، پیاز و کنگر فرنگی هم 

دو سبزی نفخ ساز هستند که فروکتوز دارند.
میوه های حاوی سوربیتول نفاخ است ��

هلو، گلابی، سیب و آلو حاوی قند سوربیتول هستند که 
نفخ ساز است. سوربیتول در مواد غذایی بدون قند و رژیم 
نیز به عنوان یکی از ترکیبات افزودنی یافت می شود. این 
قند به طور کامل در روده کوچک هضم نمی شــود و در 
ادامه به کولون می رود. زیاده روی در مصرف سوربیتول 

می تواند باعث نفخ شدید و دفع مدفوع آبکی شود. 

»آمنیو سنتز« یک تست تشخیصی برای مادران باردار 
جهت شناسایی مشکلات ژنتیکی جنین آنهاست، اما 
با توجه به خطرات احتمالی که این تست دارد، انجام 

آن برای همه مادران توصیه نمی شود.
دکتــر طراوت فاخری متخصــص زنان و زایمان  با 
اشــاره به کابردهای مختلف تست آمنیوسنتز گفت: 
این آزمایش برای تشــخیص بیماری های ژنتیکی، 
کروموزومــی و بیماری های متابولیکی جنین به کار 

می رود.
وی افزود: با انجام این تســت، درصورتی که جنین 
دارای اختلالات ژنتیکی غیرقابل درمان باشد و نوزاد 
در صورت تولد نتواند زنده بماند، با تائید نظر کمیسیون 

پزشکی قانونی مجوز پایان بارداری صادر می شود.
فاخری گفت: برای انجام این تســت از طریق یک 
ســوزن نازک و باریک مقــداری از مایع آمنیوتیک 
برداشته شده و بررسی های سلولی بر روی آن انجام 

می شود.
این متخصص زنان و زایمان گفت: با بررســی های 
صــورت گرفتــه، فرمول ژنتیکی جنیــن به خوبی 
مشــخص می شــود و می تــوان ازایــن طریق به 
بیماری های مادرزادی و اختلالات ژنتیکی او پی برد.

وی خاطرنشان کرد: با توجه به اینکه سوزن به کیسه 
حاوی مایع آمنیوتیک می رسد احتمال پارگی کیسه، 
زایمــان زودرس و حتی ســقط جنین در یک درصد 
مادرانی که این تست را انجام دهند وجود دارد، بنابراین 

انجام آن برای همه مادران توصیه نمی شود.
ایــن متخصص زنــان و زایمان تاکید کرد: تســت 
آمنیوسنتز یک تست تهاجمی است و باید برای تعداد 

معدودی از مادران انجام شود.
فاخری گفت: این تســت تنها با نظر پزشــک و برای 

مادرانی که در تست غربالگری ژنتیکی آنها احتمال 
بروز مشــکلات ژنتیکی در جنین بالاســت، توصیه 

می شود.
وی افزود: همچنین به مادرانی که در ســونوگرافی 
آنها نشانه هایی از وجود بیماری های مادرزادی جنین 

وجود دارد هم انجام این تست توصیه می شود.
وی تصریح کرد: این تست حد فاصل هفته ۱۵ تمام 
یا ۱۶ تا هفته ۱۸ بارداری به مدت دو هفته قابل انجام 
اســت تا در صورت وجود مشــکل، منعی برای سقط 

جنین وجود نداشته باشد.
فاخری گفت: این تست در مطب پزشکان که امکاناتی 
مانند سونوگرافی داشته باشند هم قابل انجام است.

 این میوه ها و سبزیجات نفاخ هستند 

مادرانِ باردار مراقب این آزمایش خطرناک باشند
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گــروه اقتصادی: تعییــن قیمت جدید خرید تضمینی گندم از 
بهمن سال گذشته مطرح شد اما همچنان بدون نتیجه باقی 
مانده است. پس از رایزنی های بسیاری که نمایندگان گندم 
کاران با مسؤولان دولتی و مجلس شورای اسلامی داشتند 
اردیبهشت امســال نخستین جلسه شورای قیمت گذاری 

محصولات اساسی کشاورزی برگزار شد.
روند تعیین نرخ جدید محصولات کشــاورزی به این گونه 
است که در سال زراعی جدید مشخص شده و بدون تغییر، 
یک ســال ثابت باقی می ماند. ســال گذشته با جهش نرخ 
دلار و گران شــدن هزینــه کالاها و خدمات، گندم کاران 
درخواست افزایش مجدد قیمت گندم پیش از سال زراعی 
)شهریور ۱۴۰۲( داشتند. با وجود اینکه خبرها از سوی برخی 
اعضــای شــورا حاکی از تعییــن قیمتی بین ۱۶ تا ۱۷ هزار 
تومان در هر کیلو بود، سرپرســت وزارت جهاد کشــاورزی 
به عنوان رئیس شورای قیمت گذاری محصولات اساسی 
کشــاورزی ۱۷ اردیبهشــت نرخ ۱۵ هزار تومان را اعلام و 
ابلاغ کرد.گندم کاران ناراضی دوباره موضوع را طی ارسال 
نامه ای سرگشاده به رهبر معظم انقلاب و رئیس جمهوری 
خواهان رسیدگی به مساله شدند. در نهایت ابراهیم رئیسی 
طی دســتوری خواســتار پیگیری آنی قیمت گندم و تعیین 

تکلیف آن شد.
برگزاری جلسه بدون نتیجه ��

علی قلی ایمانی، مدیرعامل بنیاد ملی گندم کاران از تشکیل 
جلسه شــورا قیمت گذاری محصولات اساسی کشاورزی 
عصر روز گذشته ۳۰ اردیبهشت خبر داد و به مهر گفت: بر 
اســاس دستور رئیس جمهوری به وزارت جهاد کشاورزی 
مبنی بر رسیدگی آنی به مساله گندم کار، جلسه شورا تشکیل 

شد اما پس از ۳ ساعت مذاکره، بدون نتیجه پایان یافت.
وی افزود: تعداد زیادی از اعضا خواســتار اعلام قیمت به 
دســت آمده از آنالیز نرخ تمام شــده گندم شدند اما ۳ عضو 
دولتی )سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور، وزارت جهاد 
کشــاورزی و وزارت امور اقتصادی و دارایی( نپذیرفتند و 
خواســتار اســتخراج دوباره قیمت تمام شده این محصول 
شــدند.وی ادامه داد: به این ترتیب مقرر شــد برای راستی 
آزمایــی درباره مبلغ ۱۷ هزار تومان معاونت زراعت وزارت 
جهاد کشاورزی به همراه مرکز پژوهش های این وزارتخانه 
قیمــت گندم را مجدداً از تمام اســتان ها به دســت آورده 
و بــا قیمت اعلامی بنیاد ملی گندم کاران مورد ســنجش 
قرار گیرد. ســپس این ســه بخش )معاونت زراعت، مرکز 
پژوهش ها و بنیاد ملی گندم کاران( رایزنی کرده و با توجه 
به هزینه تولید و میانگین عملکرد گندم کاران کشور، جمع 
بندی انجام شده و عدد نهایی در اختیار شورا قیمت گذاری 

قرار گیرد. سپس مجدد رأی گیری شود.
اثرات سو تأخیر ��

ایمانی در ادامه سخنان خود با اشاره به تأخیر پرداختی های 
خریــد تضمینــی گندم عنوان کرد: تا امروز بیش از ۴۰ هزار 
میلیارد تومان گندم تحویل دولت شــده اما فقط حدود ۱۱ 

هزار میلیارد تومان پرداخت شده است.
وی گفت: در حال حاضر ابتدای فصل برداشت گندم هستیم 
و محصولات اســتان های گرمســیر برداشت می شود اما با 
شــروع پیک برداشــت گندم در هفته هــای آینده و آماده 
برداشت شدن محصولات مناطق معتدل، حجم گندم های 
تحویلی بیشــتر می شــود. به نظر می رسد دولت نمی تواند 
تأمین مالی کند زیرا از ۷ فروردین که نخستین محموله گندم 
تحویل شد تا هم اکنون فقط هزینه ۳۰ درصد محصولات 
پرداخت شده است.مدیرعامل بنیاد ملی گندم کاران با بین 
اینکــه تعلل و تأخیر تعییــن تکلیف قیمت خرید تضمینی 
گندم اثرات ســو در کشــت این محصول دارد، گفت: این 
تعلل منجر به کاهش کشــت شده زیرا در مناطق سردسیر 
که کشاورزان در مرحله داشت )آبیاری، سم پاشی، کوددهی 
و…( گندم هستند با توجه به اینکه کشت صرفه اقتصادی 
ندارد فعالیت خود را متوقف می کنند.وی ادامه داد: ۷۰ درصد 
زراعت در کشــور ۷ آبی بوده در حالی که در کشــورهای 
پیشرفته فقط ۳۰ درصد کشاورزی آبی انجام می شود. این 
امر در کنار زمین های خرد و کوچک مقیاس، سبب شده تا 
نتوانیم از مکانیزاسیون به نحو احسن استفاده کنیم و با ارتقا 
فعالیت ها، هزینه تمام شــده را کاهش دهیم. این موضوع 
هم باید در نهادهای بالادســتی پیگیری شده و مسؤولان 
راهــکاری برای حل این معضلات پیدا کنند.ایمانی درباره 
زمان برگزاری جلسه بعدی شورای قیمت گذاری نیز گفت: 
مقرر شــد جلسه بعدی شورا و اخذ تصمیم نهایی آخر هفته 

جاری یا نهایت ابتدای هفته آینده باشد.

قیمت گندم همچنان در هاله ای از ابهام قرار دارد
 گندم کاران معترض؛ مسوول بی تفاوت

یک شهر پایدار 
به طریقی 
سازمان داده 
شده است 
که تمامی 
شهروندان 
آن ضمن رفع 
احتیاجات 
خود و بهبود 
بخشیدن به 
شرایط زیست 
خویش هیچ 
آسیبی به 
طبیعت وارد 
نیاورد و شرایط 
زیستی سایر 
انسان ها را به 
خطر نیندازد
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 دو مناظره  اخیر غنی نژاد با مسعود درخشان و همچنین علی علیزاده، 
حالا بیش از پیش توجه افکار عمومی را به مفاهیم اقتصادی و نظریه های 

حاکم برای فضای اقتصادی کشور جلب کرده است.
علی قنبری، عضو هیات علمی دانشگاه تربیت مدرس معتقد است که 
در هر دو مناظره، اشــخاصی که روبروی دکتر غنی نژاد نشســته اند در 
صدد محاکمه لیبرالیسم به عنوان متهم اصلی وضعیت موجود هستند 
در حالی که هیچ نشانه ای از حاکمیت لیبرال ها و اندیشه های لیبرالی 

در ایران وجود ندارد.
قنبری با اشاره به اینکه اندیشه لیبرالیسم در خدمت توسعه است، گفت: 
شخصاً خودم را نماینده اندیشه لیبرالیستی نمی دانم اما معتقدم آنچه بر 
اقتصاد ایران گذشته است، در قالب نظریه و تئوری و ... قابل توضیح نیست 
چرا که ملغمه ای از بی برنامگی، زیاده خواهی و ... بر این اقتصاد حاکم 
بوده است.وی گفت: کسانی که امروز خود را نماینده تفکر چپ می دانند 

کاش توضیح دهند مطلوبشان چیست و کجاست؟ چین است یا روسیه یا 
کوبا؟ اگر منظورشان چین و روسیه است که باید بدانند خود این دو کشور 
و حتی کوبا در حال حرکت به سمت لیبرالیسم هستند.قنبری تاکید کرد: 
من معتقدم نه کمونیسم و نه حتی سوسیالیسم نتوانسته است دستاورد 
چندانی برای بشر داشته باشد. در ضمن آنچه بر ایران حاکم بوده است نیز 
با این دو اندیشه متفاوت بوده است. ما درگیر نوعی سرمایه داری رفاقتی 
هستیم، با سیطره بالای دولت بر اقتصاد.وی گفت: به نظر من بحث بر سر 
اینکه اندیشه های لیبرال چه تاثیری در شکل گیری بحران های اقتصادی 
دارند، یک شوخی است. در اقتصادی که ۸۵ درصد آن در اختیار دولت 
است و هم خصولتی ها و شبه دولتی ها روز به روز در حال بزرگتر شدن 
است، چطور می شود چنین چیزی گفت؟این استاد اقتصاد اضافه کرد: 
دست پخت کسانی که به عنوان منتقد ظاهر می شوند اتفاقاً وضعیتی است 
که در آن قیمت تمام شده  کالا از همه جهان بالاتر است، نه سرمایه دار 

خصوصی رغبتی به حضور دارد و نه ســرمایه گذار خارجی و در نهایت 
اقتصاد در حال تهی شدن از درون است.وی گفت: برخی شعارزدگی را 
با اندیشه اشتباه گرفته اند. درباره تکیه بر خود و درون زایی و خودکفایی 
حرف می زنند در حالی که به یک سئوال ساده نمی توانند پاسخ بدهند، 
اینکه بگویند چرا سرمایه ها جذب اقتصاد ایران نمی شود.عضو هیات 
علمی دانشــگاه تربیت مدرس سیطره سیاست بر اقتصاد را مهمترین 
بحران ایران دانست و گفت: وقتی ایدئولوژی سیاسی بر اقتصاد سیطره 
می یابد دیگر بحث بر سر اینکه مقصر لیبرال ها هستند یا نهادگرایان و 
سوسیالیست ها به یک شوخی شبیه می شود. اینجا کسی مقصر نیست، 
ساختاری که مانع از اتخاذ تصمیم اقتصادی می شود بزرگترین تقصیر را 
بر عهده دارد.وی طرح چنین مباحثی را مفید دانست و گفت: کاش فضا 
باز شود تا اقتصاددانان وارد میدان شوند، البته اگر دولت گوش شنوایی 

برای شنیدن نظرات مختلف داشته باشد.

سه عنصر 
گمشد ه 
توسعه 
شهری

طی  گفت وگوی تفصیلی  
»تدبیرتازه « با  یک کارشناس حوزه 
شهری توسعه اقتصاد شهری مورد 
بررسی قرار گرفت

صابــر کریمی کارشــناس حوزه شــهری در 
خصوص ویژگی های شــهر پایدار که قابلیت 
زندگی داشــته باشــد، گفت: یک شهر پایدار 
به طریقی ســازمان داده شــده است که تمامی 
شهروندان آن ضمن رفع احتیاجات خود و بهبود 
بخشیدن به شرایط زیست خویش هیچ آسیبی 
به طبیعت وارد نیاورد و شــرایط زیســتی سایر 
انســان ها را به خطر نینــدازد و می توان گفت 
که شهر پایدار جایی است که اثرات مخرب بر 
طبیعت را به حداقل رســانیده، جایی که مناظر 

و ساختمانها به حد تعادل رسیده اند.
آنچه در پی می آید گفت و گوی »تدبیر تازه« 

با این کارشناس حوزه شهری است.
تغییــرات جوامع شــهری قبل از جریان  ��

جهانی ناشی از انقلاب صنعتی چگونه بوده 
است؟

قبل از انقلاب صنعتی شهر مکان تولید نبوده، 
بلکه مکان مدیریت و تســلط بوده اســت. وبر 
معتقد اســت که شــهرهای ما قبل صنعتی در 
اروپــا واحدهای سیاســی خودفرمــان بودند 
و گروه هــای مختلــف شــهری دارای حقوق 
شــهروندی و میزانی از قدرت سیاسی بودند و 
در صورت لزوم می توانســتند متحد شــوند و از 
شــهر به عنوان یک واحد جدا و مســتقل دفاع 
کنند. در این دوران شهر اصولًا پایگاه قدرت و 
جایگاه دستگاه مدیریتی و اردوگاه نظامی بوده 
است. شهرهای قرون وسطی در اثر تغییراتی که 
در ساختار قدیمی اجتماعی پدید می آید شکل 
می گیرند؛ یعنی اتحاد مجدد قلعه با ســکونت 
گاهها و فعالیت های خدماتی و صنعتی اطراف 
آن پیدایــش بازار پس از رونق مجدد تجارت، 
بنابراین ســاختار جدید شهر و نظام سیاسی - 
مدیریتی آن یکپارچگی و استقلال را به همراه 
دارد. این استقلال سیاسی - مدیریتی در مورد 
بیشتر شهرهای قرون وسطی در اروپا مصداق 
دارد، بــه عــلاوه در این عصر کم کم پیدایش 
قشــر دیگری که فقط به تجارت اشتغال دارند 
نیز مشهود است. در جایی که شهرها در انحصار 
بورژوازی تجاری بودند ارزش های جدیدی بر 
مبنای اهمیت ثروت و ســود شکل می گرفت و 
چون شــهر از مناطق روســتایی جدا بود، بقای 
شــهر متکی بر توانایــی تولیدات صنعتی بود. 
شــهرهای ما قبل صنعتی یک نظام اجتماعی 
مستقل بودند که در اطراف فعالیت های خاص 
عمدتاً غیر کشــاورزی و صنعتی شــکل گرفته 
بودند. تقســیم کار اجتماعی و تکنیکی شهری 
)در مقایسه با روستا( در آنها مسلط بود و توسط 
طبقــه خاصی به نام بورژوازی تجاری هدایت 

می شود.
چه موقع بافت های شهری با تغییر شکل  ��

و شالوده مواجه شدند؟
شهرسازی مدرن معلول وقوع انقلاب صنعتی 
و تحولات فکری، اجتماعی، اقتصادی و حتی 
سیاســی ناشــی از آن در مغرب زمین است که 
پاســخی شایســته برای شهر نشینی شتابان و 
تبعات ناشــی از آن داشته است. موفقیت اولیه 
الگوی شهرسازی مدرن در مغرب زمین موجب 

الگو برداری از آن در کشــور ایران شــده که 
نتیجه آن شروع به دگرگونی و تحول در بافت 
شــهرها می باشد، این تغییر با عناوین مختلف، 
تجدد طلبی، مدرنیسم و تجددگرایی در حیات 
ملی و شهرنشینی ظاهر شده و سر منشاء کلیه 
تحولات اقتصادی و اجتماعی قرن حاضر تلقی 

شد.
چه عواملی باعث به وجود آمدن تفاوت های  ��

آشکار در سیمای شهرها شده است؟
در جریان انقلاب صنعتی، شهرها و شهرنشینی 
به ســوی تولیدات صنعتی و نظام سرمایه داری 
گام برداشــتند. شــهرهایی کــه به واســطه 
برخورداری از روابط و مناسبات صنعتی، ساختار 
روستاها را دگرگون ساختند و موجبات مهاجرت 
عظیم روســتاییان را به مناطق شهری فراهم 
آورنــد. همچنین گذر از اقتصاد کوچک خانگی 
بــه اقتصاد صنعتی کوچــک و آنگاه به اقتصاد 
صنعتی بزرگ که نهایتاً به تمرکز نیروی انسانی، 
ایجاد بازار و تشکیل فضا و محیط صنعتی منجر 

گردید، باعث توسعه فزاینده شهرها شد.
شــکل فضایی شــهرها تغییر یافت و به علت 
نامطلوب بودن محیط درونی شهر، طبقه مرفه 
بــه خارج از شــهر رفتــه و آنجا را برای زندگی 
انتخاب نمودند، اابته این کار فقط برای کسانی 
میســر بود که از عهده مخارج مســاکن بهتر و 
حمل و نقل به درون شــهر برمی آمدند، بعدها 
کارخانه ها که به فضای بیشتری احتیاج داشتند 
و فضای داخل شــهر برایشــان کوچک بود به 
مناطق بیرونی رفتند و مرکز شــهر مکان خرده 
فروشی ها، بانک ها و خدمات شهری گردید اما 
در اکثر موارد بخش هایی از هســته مرکزی را 
محله های ویــران و زاغه ها احاطه می کردند. 
در ایــن دوره، حرکت عمودی شــهر نیز آغاز 
شــد و پیشــرفت معماری، شکل شهر را تحت 

تأثیر قرار داد. 
شــهر پایدار و توســعه یافته چه شهری  ��

است؟
یک شــهر پایدار به طریقی ســازمان داده شده 
اســت کــه تمامی شــهروندان آن ضمن رفع 
احتیاجات خود و بهبود بخشــیدن به شــرایط 
زیســت خویش هیچ آســیبی به طبیعت وارد 
نیاورد و شــرایط زیستی ســایر انسان ها را به 
خطــر نیندازد و می توان گفت که شــهر پایدار 
جایــی اســت که اثرات مخرب بــر طبیعت را 
به حداقل رســانیده اســت، جایی که مناظر و 
ساختمان ها به حد تعادل رسیده اند. ساختمان ها 
و زیرساخت ها امن بوده و از نظر مصرف انرژی 
به حد بهینه رســیده اند که شــهر پایدار عبارت 
است از: شهر عادل، شهر زیبا، شهر خلاق، شهر 
زیســت محیطی، شهر متراکم و چند مرکزی، 
شــهر متنوع، شــهر با دسترسی آسان، شهر با 
مشارکت مردم و بانک جهانی شهرهای پایدار 
را شــهرهایی می داند که قابلیت زندگی داشته 
و خوب مدیریت می شوند.شهری قابل زندگی 
اســت که در آن همه ســاکنین از فرصت های 
یکســان برای مشارکت و بهره مندی از زندگی 

اقتصادی و سیاسی شهر برخوردار باشند.

شــهرهای رقابتی شهرهایی هستند که اقتصاد 
قوی با رشــد اشــتغال، درآمد و سرمایه گذاریِ 
همه جانبه دارند و لازمهٔ توسعه کارآمد شهری 
فراهم آوردن شــرایط مناســب برای افزایش 
بهره وریِ افراد و مؤسسات است. در شهرهای 
رقابتی، تولید، سرمایه گذاری، اشتغال و تجارت 
به شــکل پویا و در ارتباط با فرصت های بازار 

شکل می گیرند.
شــهرهای بانکی شهرهایی هستند که دارای 
سیستم مالیِ شهری کارآمد در استفاده از منابع 

در آمدی و هزینه های خود هستند.
شــهری با اســتفاده از قدرت برای ادارهٔ توسعه 
اجتماعی و اقتصادی شــهر گفته می شــود و 

عناصر حاکمیت خوب شهری عبارتند از: 
حساب پس دهی، شفافیت و اصل رقابت.

بافت قدیمی شــهرها چگونه شــکل گرفته اند 
و چگونه هویت خود را از دســت می دهند؟ از 
روزگاران قدیم دلایل متعددی باعث شــده تا 
یک شهر شکل بگیرد، دلایلی مانند آب و هوا، 
موقعیت جغرافیایی و حاصل خیزی منطقه که 
از دلایل عمده درجمع شدن مردم در یک ناحیه 
و تشــکیل شــهر بوده است. عوامل گوناگونی 
همچون علل سیاسی، اداری، نظامی و مذهب 
نیز در پیدایش شــهرها دخیل بوده اند. شــاید 
پادشاهان برای استقرار ارکان دولتی و نهادهای 
سیاسی در شکل گیریِ شهرها تلاش کرداند، 
احتمالًا ازدیاد جمعیت روســتاها و کوچ آنها به 
محیط های بزرگتر راه را برای ایجاد شهر هموار 
کرده است همچنین اعتقادات و باورهای مردم 
و تجمــع آنان در کنار یــک مکان مقدس، در 
شــکل گیری شــهر مؤثر بوده است. در دوران 
مدرن با وقوع انقلاب صنعتی و شــکل گیری 
جهان بینی جدید، نوعی معماری صورت گرفت 
کــه مدعــی بود می تواند در تمامیِ نقاط دنیا به 
صورت هماهنگ و هم شــکل اجرا شــود، این 
گرایش با فاصله گرفتن از ارزش های فرهنگی 
و اجتماعی و ویژگی های منطقه ای، خردگرایی 
محــض و عقلانیــت ابزاری را تبلیغ می کرد از 
ایــن رو نوعی معمــاری عملکردگرایانه رایج 
شــد که از هنجارهای فرهنگی و سنتی فاصلهٔ 
معناداری داشت که در میان مردم از مطلوبیت 
کافی برخوردار نبود، این مســئله در جهان به 
طور عام و در کشــورهای جهان ســوم به طور 
خاص روی داد. مطالعات نشــان داده که این 
مشکل در کشورهای جهان سوم بیشتر رخ داده 
اســت چرا که معماری مدرن به این کشــورها 
صادر شــده و همین مســئله گسستی در روند 
ســاخت فضاهای معماری ایجاد کرده اســت، 
بنابراین از دوران مدرن با ورود دســتاوردهای 
نوین و متعدد، انتخاب مولفه هایی برای ساخت 
فضای معماری که معرف ویژگی و خصوصیات 
فرهنگی منطقه نیز باشد دشوار شد و این معضل 
در کشــورهای جهان سوم به موضوعی حیاتی 
جهت حفظ و بقاء هویت فرهنگی ساکنان این 
کشورها مبدل شد که تحت عنوان "جستجوی 

هویت" طرح گردید.
ساماندهی و بهســازی وضعیت موجود  ��

بافت های فرســوده چگونه چگونه صورت 
می گیرد؟

هســته قدیمی شهرها هویت مکانی شهرهای 
تاریخی را تشکیل می دهند، روزگاری بسیاری 
از فعالیت هــای اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی 
و مذهبــی در آنها متمرکــز بوده و با تحولات 
مدرنیته و حضور اتومبیل دســتخوش تغییرات 
نامناسب قرارگرفته است اما به مرور زمان این 
بافت با ارزش از نظر معماری هنری و تاریخی 
تبدیــل بــه بافت ناکارآمد شــده و اغلب فقط 
پوســته بیرونی آن محل فعالیت های شهری، 
اقتصادی، اجتماعی بوده و در لایه های درونی 
بسیار فرسوده و از نظر ساکنین اصلی خود تهی 
گردیــد و جای خود را بــه جمعیت مهاجر داد. 
جمعیت بافت های مرکزی بســیاری از شهرها 
جابجا شــده اند و روند فرســودگی بافت های 
تخلیه شــده شــدت گرفته که این بافت ها به 
مأمــن ناهنجاری های اجتماعی تبدیل شــده 
است. از آنجا که سیاست گذاری و برنامه ریزیِ 
جامع و پایدار برای بهسازی، نوسازی و بازسازی 
بافت های قدیم شهری ضمن حفاظت از میراث 
تاریخی فرهنگی و توجه به سازگاری و انطباق 
آن ها با ساختارهایِ محیط زیست و ساختارهای 
فرهنگی موجب توسعه پایدار شهری می شود، 
نوسازی و بهسازی یک بار برای همیشه اتفاق 
نمی افتد بلکه امری مداوم می شود که در نهایت 
باید به سیســتمی خود جوش تبدیل شود، این 
امر آنی و ســریع نیست بلکه فرایندی حساس 
و پیچیده اســت که نیاز به طراحی برنامه های 
هدفمنــد کوتاه مــدت، میان مدت و بلند مدت 
دارد و برای دســت یابی به ساماندهی و احیای 
موفقیت آمیز، به شــناخت دقیق بافت قدیمی و 

کل سیستم شهر و نظام منطقه ای نیاز است.
برای مقابله با بحران فرســودگی در بافت  ��

شهری چه تمهیداتی باید در نظر بگیریم؟
بافت های فرســوده نوعی بیماری در ســاختار 
مناطق شــهری محســوب می شوند و عوامل 
زیــادی در آنهــا دخیل هســتند که از آن میان 
می توان به عدم پیروی از یک برنامه منسجم، 
عوامل کالبدی، عملکردی، زیســت محیطی، 
اقتصــادی، اجتماعی، فرهنگی و غیره اشــاره 
کــرد، تأثیــر مخرب هر یــک از عوامل فوق 
ســبب کاهش ارزش های کمّی و کیفی محیط 
زیســت در محدوده هایی از شهر می گردد و با 
نزول ارز ارزش های ســکونتی، عملکردی در 
این قبیل محدوده ها، امر بهســازی و نوسازی 
متوقف می شــود و فرســودگی و ناکارآمدی بر 
آنها مســتولی می گردد. بدین ترتیب بافت های 
فرسوده و ناکارآمد شهری بازتابی از تأثیر عوامل 
مخرب می باشــند که برای برخی از ســاکنان 
غیر قابل ســکونت و موجب گریز آنان از این 
مناطــق می گردد. بافت های فرســوده اگر چه 
به خودی خود به عنوان یک معضل شــهری 
مطرح می شوند اما در حقیقت پتانسیل بالقوه ای 
هســتند که می توان با شناسایی، برنامه ریزی 
 و اجــرای دقیق به یــک فرصت خوب تبدیل 

شود.

ایران درگیر 
سرمایه داری رفاقتی

یادداشت

اعظم السادات هراتی
روزنامه نگار

زهرا علی اکبری
روزنامه نگار

فاطمه امیر احمدی
روزنامه نگار

شنبه
6خردادماه 1402 
سال هفتم
شماره 312
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علیزاده: قبل از 
انقلاب وابسته 

بودیم؛ اما 
در ۵۸ متولد 

شدیم. هشدار 
داده بودند که 

خصوصی سازی 
تبدیل به 

رفاقتی سازی 
خواهد شد، اما 

گفتید که این 
کار فضیلت در 

خود است.

اقتصاد آلمان توانست با بازگشت به استاندارد طلا خود را از ابرتورم 
پس از جنگ جهانی اول نجات دهد. خروج از این بحران برای آلمان 

تنها یک هفته طول کشید.
اقتصاد کشــور آلمان به عنــوان بزرگترین اقتصاد حال حاضر اروپا، 
پس از جنگ جهانی اول در فاصله سال های ۱۹۱۹ تا ۱۹۲۳ درگیر 
یــک ابرتــورم بود. در آن زمان واحد پولی آلمان یعنی مارک، به یک 
تریلیونم )هزار میلیارد( ارزش واقعی خود رســیده بود، اما پس از آن 
مارک جدید آلمانی، درســت مانند نرخ برابری پیش از جنگ خود، 

با طلا برابری کرد.
بــه نقــل از مجله فوربس، اولین اتفاقی که افتاد، پیش از هر چیزی، 
منصوب شــدن »گوستاو استرسمن« به عنوان صدراعظم در تاریخ 
۱۳ آگوست ۱۹۲۳ بود. کمتر از یک ماه بعد در میان آشوب ابرتورمی، 
او هفت ماده قانون اساســی وایمــار )Weimar( را به حالت تعلیق 
درآورد و اعلام وضعیت اضطراری کرد. این اقدام آلمان را عملًا به 

یک دیکتاتوری نظامی تبدیل کرد.
حدود ســه هفته بعد دســتور اســتفاده از واحد پولــی رنتن مارک 
)Rentenmark( صادر شــد که اجازه می داد یک ارز جدید توســط 
موسســه جدیدی به نام Rentenbank صادر شــود که ارزش آن 
معــادل ســکه های مارک از جنس طــلا در دوران پیش از جنگ یا 
»مــارک طلایــی« بود. این واحد پولی را »هنس لوتر«، وزیر دارایی 
 Darmstadt & National و »یالمار شاخت«، مدیر اجرایی بانک

اختراع کردند.
در آن زمان ابرتورم به اوج خود رســیده بود؛ کشــاورزان محصول 
ســال ۱۹۲۳ مــزارع خود را نمی فروختنــد و آنها را در انبارهای خود 
نگه می داشــتند و فروشــگاه ها خالی بودند. در نتیجه اینها، به تدریج 

گرسنگی و ناآرامی داخلی پدیدار شد.
دولت نیز در خطر فروپاشــی قرار داشــت. در ۹ نوامبر ۱۹۲۳، آدولف 
هیتلر، رهبر حزب نازی، تلاش کرد تا قدرت را در مونیخ به دســت 
گیرد و از آنجا به برلین پیشروی کند که از پیشروی بنیتو موسولینی 

به رم در اکتبر ۱۹۲۲ الگوبرداری شده بود.
پایان ابرتورم آلمان

در ۱۳ نوامبر همان ســال، یالمار شــاخت به مقام کمیســر پول ملی 
منصوب شــد. دو روز بعد چاپ مارک قدیمی که تقریباً تمام ارزش 
خود را از دســت داده بود، متوقف شــد و روز بعد اولین مارک های 
طلایی با نرخ برابری پیش از جنگ، وارد سیستم مالی شدند. در ۲۰ 
نوامبر، نسبت مارک قدیمی به مارک جدید، یک به هزار میلیارد یا 
به عبارتی هر مارک جدید معادل یک هزار میلیارد مارک قدیمی بود. 
ابرتورم به پایان رسیده و آلمان به سیستم استاندارد طلا بازگشته بود.

استاندارد طلا یک سیستم پولی است که در آن واحد محاسبه اقتصادی 
اســتاندارد وزن ثابتی از طلا اســت. در این سیســتم، پول رایج یا به 
صورت مسکوک، براساس مقدار مشخصی از طلا محاسبه می شود 
یا صادرکننده اســکناس )اوراق بهادار( بازپرداخت آن را به صورت 
طلا، و به طور متعارف بر مبنای یک مقدار ثابت از پیش تعیین شده، 
تضمین می کند.ظاهراً در آن زمان بانک رنتن هیچ شمش طلایی را 
در مالکیت خود نداشــت. در عوض، عمدتاً بدهی هایی به شکل وام 
مسکن در بخش املاک و اوراق قرضه در بخش صنعت آلمان را در 
اختیار داشت. همچنین رنتن مارک در قالب طلا قابل بازخرید نبود.

اصلی تریــن نکته دربــاره رنتن مارک این بود که ارزش آن با مارک 
طلایی برابری می کرد. برای رســیدن به این هدف، مکانیزم ســاده 
تعدیل و تنطیم تقاضا به کار گرفته شد. به عبارتی هر زمان این خطر 
وجود داشــت که ارزش رنتن مارک از نرخ برابری با مارک طلایی 
پایین تر بیاید، انتشار آن متوقف می شد.شاخت هیچ کارمندی نداشتت 
و »آدام فرگوســن« در کتاب »وقتــی پول می میرد«، درباره نحوه 
عملکــرد او در مقــام جدید خود می گوید کــه او اقتصاد آلمان را در 
یک هفته از آشــوب به ثبات رســاند. منشی او، فرالین استفک بعدها 
دربــاره نحــوه کار کردن او گفت: »او نه نامه ای می خواند نه نامه ای 
می نوشــت. تنها در اتاق خود می نشســت و با هر جا و هر شــخص 
آلمانی و خارجی که با پول و ارز خارجی ســروکار داشــت تماس 
می گرفت. تعداد تماس های تلفنی او بســیار زیاد بود و اغلب دیر به 
خانــه می رفــت. این تمام کاری بود که در طول روز انجام می داد«.

پس از آن کشــاورزان رنتن مارک را برای تجارت محصولات خود 
پذیرفتند و بحران مواد غذایی در این کشور حل شد. سال بعد، یک 
مارک جدید جایگزین رنتن مارک شــد و باعث شــد بازگشت آلمان 
به استاندارد طلا پایه طولانی مدت تری داشته باشد.تجربه آلمان در 
مهار ابرتورم نشان می دهد که بازگشت به استاندارد طلا نیاز به هیچ 
گونه آمادگی قبلی، کارکنان، زمان یا حتی طلای فراوان ندارد. تنها 
چیزی که نیاز بود یک سیاست روشن برای حفظ ارزش رنتن مارک 
در مقابل مارک طلایی و ابزار لازم برای رســیدن به این سیاســت با 
محــدود کردن منابع رنتن مــارک به منظور حفظ ارزش آن بود. اما 
آلمان تنها کشــوری نبود که پس از جنگ جهانی اول دچار ابرتورم 
شــد. اســترالیا نیز در سال ۱۹۲۳، لهستان در ۱۹۲۴ و مجارستان در 

۱۹۲۵ به استاندارد طلا بازگشتند.

 بزرگ ترین اقتصاد اروپا چگونه بحران را پشت سر گذاشت؟

تجربه آلمان از مهار ابرتورم در یک هفته

دریچه

اقتصـا د 
د ستـوری 
درست یا غلط؟

در گفت وگو با موسی غنی نژاد 
روندخصوصی سازی در ایران  
مورد بررسی قرار گرفت

گــروه اقتصادی: چندی پیش علی علیزاده در برنامه 
جدال موســی غنی نژاد را به مناظره دعوت کرد. 
غنی نژاد در نامه ای سرگشــاده به علیزاده با قبول 
مناظره، انجام آن را مشــروط به برگزاری در یک 
رســانه همگانی فعال در ایران کرد. پس از برنامه 
شــیوه، پیشنهاد میزبانی مناظره را در شبکه چهار 
داد و با قبول طرفین قرار شد این مناظره در تاریخ 
۳۰ اردیبهشــت برگزار شــود. این مناظره درباره 
مکتب اقتصاد ایران و نسبت آن با لیبرالیسم است.
خلاصه مناظره به نقل از اکوایران به شــرح زیر 

است:
موســی غنی نژاد در شــروع این مناظره با اشاره 
به ســوتفاهم ها درباره لیبرالیسم گفت: از ابتدای 
انقلاب این مفهوم به عنوان ناســزای به کار برده 
شــد و بســیاری از آن دوری می کردند. به همین 
دلیــل مــن در دهه ۷۰ با هدف آغاز گفتگو درباره 
مفهوم لیبرالیســم خود را لیبرال نامیدم که معادل 

ایرانی طرفداری از آزادی خواهی است.
غنی نژاد در ادامه ســخنان خود با تاکید بر اینکه 
لیبرالیســم به معنای بی بند و باری نیســت تاکید 
کرد. مفهوم آزادی و سرریز آن در زندگی هر فرد 
به معنای ثروت و رفاه بیشــتر است.موســی غنی 
نژاد در ادامه صحبت های خود لیبرالیسم را ریشه 

اندیشه مدرن دانست.
غنی نژاد در ادامه گفت ریشه های اولیه لیبرالیسم 
زمانی شروع شد که کلیسا گفت من علاوه بر آخرت 
متولی دنیا نیز هستم و این تبدیل به یک چالش شد. 
ابتــدا ویلیام اوکامی به پاپ اعتراض کرد. او معتقد 
بود کلیسا متولی دنیا و آخرت نیست، چون خداوند 
به همه عقل یکســان داده تا بشــر با مطالعه کتاب 
آسمانی خودش راه درست را تشخیص دهد. بعد از 
این اعتراض بود که بحث فردیت عنوان شد.سپس 
جان لاک در قرن ۱۷ در ادامه اندیشــه فردگرایی 
عنوان کرد که خداوند به انسان حق حیات و آزادی 
داده و هیچ انســان دیگری حق نقض این دو مورد 
برعلیه دیگر افراد را ندارد.در آخر آدام اســمیت در 
کتاب ثروت ملل عنوان کرد انسان در تلاش آزادانه 
خود برای معیشــت خود، ثروت را خلق می کند و 
آزادی دلیل خلق ثروت و رفاه بیشــتر برای مردم 
می شــود.- لائیک و ســکولار دو مفهوم متفاوت 
اســت و تنها دو کشــور ترکیه و فرانســه در حال 
حاضر لائیک هستند. ایده حکومت قانون در اندیشه 
لیبرالیسم درواقع از توحید برگرفته شده. مهم ترین 

فیلسوف های لیبرال ریشه های دینی دارند.
تفاوت دو اندیشه لیبرال ��

علــی علیزاده تحلیل گر سیاســی در بخش اول 
سخنان خود با اشاره به مبانی طرح شده از سوی 
غنی نژاد گفت: چارچوب مورد نظر آقای غنی نژاد 
پیشــا کانتی و پیشاهگلی است که جامعه و تاریخ 

را در نظر نمی گیرد.
او فــرد مــورد نظر غنی نژاد را فرد اتمیزه توصیف 

کرد که منسوخ شده است.
علیزاده معتقد اســت: لیبرالیســم در واکنش به 
الهیات نبوده اســت بلکه ایــن عقیده در واکنش 
به دسترســی منابعی بود که در ایران به نام انفال 
شناخته می شود.به گفته علیزاده لیبرالیسم با علم 
کردن مالکیت خصوصی در مقابل اندیشه ای بود 
کــه تصور می کرد جنــگل و اموالی مانند معادن 
نبایــد در اختیــار مالکیت خصوصی قرار بگیرد.او 

با اشــاره به اینکه لیبرالیســم دو دسته دارد و گفت 
لیبرالیسمی که معتقد به مالکیت خصوصی است و 
لیبرالیسمی که در کنار فرد چشم خود را به جامعه 
نمی بنــدد و اعتقــاد دارد باید از کم برخورداران و 

اقشار کم درآمد حمایت کرد.
او اعتقاد دارد سوســیال دموکراســی غربی از دل 

این جریان بیرون آمد.
ریشه فساد در ایران به دهه ۶۰ بازمی گردد ��

غنــی نــژاد در دور دوم صحبت هــای خود گفت 
افاضات فلســفی آقای علیزاده بسیار جالب بود و 
اشتباه داشت. ادمون برک لیبرال نیست، محافظه 

کار است و این دو خیلی تفاوت دارند.
-مــا در ایران می خواهیم همــه چیز را خودمان 
بســازیم. ما می خواهیــم فرهنگ، اقتصاد و … 

مهندسی کنیم.
-در سال ۶۸ با ده سال اقتصاد دستوری که کشور را 
به خاک سیاه نشاند، هاشمی رفسنجانی را مجبور 

به اصلاحات کرد.
غنــی نژاد در ادامه صحبت های خود ادامه داد که 
کدام دوره طلایی؟ )اشاره به ده سال اول انقلاب 
که برخی آن را دوره طلایی اقتصاد ایران می دانند(. 
آقای علیزاده نوجوان بود و یادش نمی آید، در سوپر 
مارکت ها کنســرو پیدا نمی شــد و در آن دوره ۵۰ 

درصد کسری بودجه داشتیم.
- ریشــه فســاد در اقتصاد ایران دقیقاً در همان 
دهه ۶۰ به علت اقتصاد دســتوری و دولتی شکل 
گرفت. من در سال ۱۳۷۱ در مجله ایران فردا که 
متعلق به آقای صحابی که از روشــنفکران چپ 
بود نوشــتم مقدمه اصلاحات اقتصادی آزادسازی 

است نه خصوصی سازی.
 - در زمــان اصلاحات هاشــمی اینقدر از چپ و 
راســت جنجال به پا شــد که هاشمی در دوره دوم 
مجبور به عقب نشــینی شــد و اصلاحات اصلی 
توســط خاتمی و چپ هایی که حالا اصلاح طلب 

شده بودند رخ داد.
- وقتی شــما در جامعه ای هســتید که با دســتور 
اداره میشــه هیچکاری با مفهوم مدرن نمی توانید 

انجام بدهید.
- ما در کشــور اقتصاد دســتوری و سرمایه داری 
رفاقتی و… داریم چیزی که نداریم اقتصاد بازاره.
- لیبرالیســم آمریــکا و انگلیــس با لیبرالیســم 

کلاسیک قرن ۱۹ تفاوت داره.
علیزاده: لیبرالیسم جامعه را اتمیزه می کند ��

- علیــزاده در ادامه صحبت های خود و در جواب 
غنی نژاد ادامه داد که من تلاشــم در نشــان دادن 
تناقضــات صحبت های آقــای غنی نژاد در بیان 

لیبرالیسم است.
- دو نوع لیبرالیسم وجود دارد آن نوعی که آقای 
دکتر معتقدند اگر اکثریت جامعه بخواهد که دولت 
یک کارخانه را مصادره کند همین آقای غنی نژاد 
مخالفت می کند. همفکران شما در آمریکا اوباما را 
به خاطر برنامه Obama care کمونیست خطاب 

می کنند و بایدن را هم همینطور.
- در جهان آقای غنی نژاد بهداشت و آموزش باید 
پولی باشد و اگر کسی ندارد برود بمیرد. آقای دکتر 
در دهه هفتاد به خصوصی ســازی تاکید داشــت 
عده ای، اما معتقد بودند باید مشــروط باشــد و با 

شفافیت باشد.
- هایــک از دیکتاتورها دفــاع می کند همانطور 

کــه آقای غنی نــژاد از کودتای ۲۸ مرداد حمایت 
می کند. ایشون گفتند خصوصی سازی کنید لیبرال 
دموکراســی می آید و مشکلات حل می شود، ولی 
الان چین لیبرال دموکراســی نیســت، اما دارد از 

آمریکا پیشی می گیرد.
- شما و دوستانتان که نمایندگان مکتب نیاوران 
هستید مصداق وزیر آقای روحانی هستید که گفت 

خودت بمال یعنی دولت مسئولیت ندارد.
- تفکر شــما جامعه را اتمیزه کرد لیبرالیسمی که 
می گوید ســهم من حق من نفع من تفکر شــما 
دولت-ملت سازی و توسعه ملی را در دهه هفتاد 

زمین زد.
لیبرالیسم در ایران شوخی است ��

غنی نژاد: آقای علیزاده تمام مشــکلات ایران رو 
به لیبرالیســم، نئولیبرالیسم، بانک جهانی و غربه. 
در اقتصادی که همه بازارهاش دســتوریه چطور 
همچین ادعایــی می کنید؟ در این مملکت کدام 
بــازار کار می کنــد؟ دولت تمــام بازارها را به هم 

ریخته است.
- لیبرالیسم در ایران شوخی است. چطور میگویید 

لیبرالیسم ایران را بدبخت کرده؟
- مــا بخــش خصوصی نداریم و خصولتی داریم. 
من طرفدار خصوصی سازی بودم، اما بعداً فهمیدم 
خصوصی ســازی در ایران همه اش بازی است و 
دولت پشــت آن اســت. اســم آن را هم واگذاری 
گذاشته اند. واگذاری به کی؟ به عمه، خاله و دایی؟
- جــزو معــدود بازارها و صنایعی که دولت در آن 
دســت نبرد صنعت شکلات ســازی بود و این از 

معدود صنایع موفق ایران هم هست.
- لیبرالیسم یعنی دولت سر به سر مردم نگذارد. به 
همه دستور ندهد. لیبرالیسم یعنی حکومت قانون. 
در ایــن مملکت قانون کجاســت؟ حتی فرهنگ 

ماهم دستوری است.
- من میگویم مشــکل ما این اســت که همه چیز 
دســت دولت است و دولت ناکارآمد است. وظیفه 
دولت برقراری حکومت قانونه. کجا در مملکت ما 
قانون اجرا میشــه؟ دولت وظیفه خودش را انجام 

نمی دهد و کارهای دیگری می کند.
 - آقــای علیزاده ســخنان بامــزه ای می گویند. 
می فرماینــد کره جنوبــی و غربی هــا هــم از 

خودروسازی شان حمایت کردند.
- صنعت اتومبیل ما که ۵۰ سال است از آن حمایت 
می کنند پدر مصرف کننده رو درآورده و تا میگوییم 
بالای چشمت ابرو است، میگویند اشتغال و… چه 

می شود. این اجحاف در حق ملت است.
- خطــاب بــه علیزاده: من ایران را قبول ندارم که 
تمام مرارت ها در ایران زندگی می کنم یا شمایی 
رفتید انگلستان؟ مردم به سخنان شما می خندند.
 - مــردم نیاز بــه آزادی دارند. آزادی در اقتصاد، 
آزادی در سیاست، آزادی در فرهنگ. ما ۵۰ سال 
حمایت کردیم، قرار اســت تا ۱۰۰ سال دیگر هم 

حمایت کنیم؟
- زبــان ایدئولوژیک یعنی به شــب میگویید روز 
و هیــچ ابایــی ندارید. آقای علیزاده از ابتدا تا حالا 
واقعیت های جامعه ما را آنطور که دوست داشتند 

بیان کردند نه آنطوری که واقعاً هست.
- اســم آزادی مانند جن و بســم الله است. وقتی از 
آزادی صحبت می شــود میگویند بحث سیاســی 

شد، از اقتصاد حرف بزنید.

- )علیزاده در جواب: شما مسئول وضعیت موجود 
هستید. شما، مسعود نیلی و امثالهم(

- غنی نژاد: من در این مملکت با هیچ دولتی کار 
نکرده ام و حتی از من مشــاوره گرفته نشــده بعد 
شما می فرمایید من مسئول وضع موجود هستم؟!

غنی نژاد: اقتصاد دســتوری چطور می تواند لیبرال 
باشد؟

علیزاده: بازار مسکن ایران مثال نقض صحبت های 
آقای غنی نژاد اســت. ۵۱ درصد در تهران بدون 
خانه اند. یکی از اثرات نئولیبرالیسم مقررات زدایی 

است.
غنی نژاد: کجا همچنین چیزی آمده؟

علیزاده: سلب مالکیت شده است، دولت در دهه ۶۰ 
وظیفه تأمین مسکن داشت. شما سلب مسئولیت 
کردید از آن. قصه های شــما سه دهه است ذهن 

سیاست مداران ایران را مسموم کرده است.
غنی نژاد: آن هایی که به کانادا رفتند ســرمایه دار 
نبودند رانت خوار بودند. آن کسی که به کانادا رفت 
مدیر دولتی بود که شش ماه قبل از او تقدیر شده 
بود. شــما یک بخش خصوصی معرفی کنید که 

دزدی کرده باشد.
علیزاده: قبل از انقلاب وابســته بودیم؛ اما در ۵۸ 
متولد شدیم. هشدار داده بودند که خصوصی سازی 
تبدیل به رفاقتی ســازی خواهد شد، اما گفتید که 

این کار فضیلت در خود است.
غنی نژاد: حرف هایی که می زنید غلط و دروغ است 
و ربطی به موضوع ندارد. مایل هســتید جلســه 
دیگــری راجــع به کودتا ۲۸ مــرداد حرف بزنیم. 
بحث راجع به لیبرالیســم است. اقتصاد دستوری 
ما چه طور توانســته لیبرال باشــد این معجزه را به 

ما نشان بدهید.
علیزاده: شــما یک اقتصاد غیر دســتوری به من 

نشان بدید.
غنی نژاد: همان انگلیس غیر دستوری است.

علیزاده: اینجا آموزش سلامت مجانی است، بیمه 
بیکاری داریم. این دستوری هست یا نیست؟

غنی نژاد: دولت انگلیس قیمت کالا تعیین نمی کند 
نرخ بهره تعیین نمی کند.

علیــزاده: شــما مالیــات را دزدی از جیب مردم 
می دانید.

غنی نژاد: همچنین حرفی نزدم.
علیزاده: افغانســتان بیشتر مالیات می گیرد، ولی 

شما مالیات را دزدی از جیب مردم می دانید.
غنی نژاد: پس پول نفت چه می شــود؟ دولت این 
پــول را بــه جای مالیات خــرج می کند. پولی که 

برای مردم است.
علیــزاده: در اینجا دولت از خانه های خالی مالیات 

می گیرد؟
غنی نــژاد: من مخالف مالیــات خانه های خالی 
نیستم. می گویم این دولت توانایی ندارد کارشناس 

مناسب ندارد مدیران درست ندارد.
علیزاده: آن ها اسلحه گذاشتند رو سر ما که اقتصاد 
آزاد را اجرا کنید. اما خود انگلیس در گذشته دخالت 
می کرد و حمایت می کرد. اگر خصوصی ســازی را 

بد می دانستید بگویید تعطیل کنند.
غنی نژاد: من ســرمقاله ای نوشــتم دو سال قبل با 

عنوان این که خصوصی سازی را متوقف کنید.
علیزاده: موشــک های نقطه زن ما پهپادهای ما 

برد اقتصاد دستوری را نشان دادند.

شیوا رحیمی
روزنامه نگار

معاون وزارت کار: یک میلیون فارغ التحصیل بیکار داریم
مطابق آمار زمستان ۱۴۰۱ سهم جمعیت بیکار فارغ التحصیل آموزش عالی از کل 
بیکاران ۳۷,۲ درصد بوده اســت. این ســهم در بین زنان نســبت به مردان و در نقاط 
شــهری نســبت به نقاط روستایی بالاتر است. بررسی تغییرات این شاخص نشان 
می دهد که نسبت به فصل مشابه سال قبل ۰,۹ درصد کاهش داشته است.فقدان 
مهارت این روزها با افزایش تعداد فارغ التحصیلان بیشــتر از گذشــته مورد توجه 
است. شاید در گذشته کمتر فارغ التحصیلی دچاربیکاری می شد اما در حال حاضر 
با توجه به افزایش تعداد فارغ التصیلان شرط یافتن شغل، »مهارت« است.بیکاری 
یکی از بزرگترین چالش های اقتصاد کشورهای مختلف است. شاخص بیکاری از 
یک سو عمق مشکلات یک اقتصاد را مشخص می کند و از سوی دیگر آثار روانی 
بر جمعیت هر کشور، خصوصاً افراد متخصص و فارغ التحصیلان دانشگاهی دارد؛ 

از همیــن رو کاهــش یا افزایش عده افراد بیــکار، از جمله عوامل مهم و اثرگذار در 
بررسی کارنامه عملکرد اقتصادی دولت هاست.معاون اشتغال وزارت کار در نشست 
تخصصی کنگره ملیّ آموزش هدفمند، مهارتی و نیازمحور اظهار کرد: این همایش 
ملیّ با هدف تصویرسازی بازارکار دانش آموختگان در قالب زیست بوم ملیّ اشتغال 
و تحلیل نقش دانش آموختگان در برنامه ایجاد یک میلیون شــغل در ســال برگزار 
می شود.محمود کریمی بیرانوند با اشاره به مفهوم زیست بوم، مسأله اشتغال را یک 
فرآیند و موجود زنده دانست و افزود: همه متغیرهای فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و 
اقتصادی تأثیر مستقیمی بر مسأله زیست بوم ملیّ اشتغال کشور دارد.وی گفت: یکی 
از مسیرهای مهم یافتن راه حل مسأله بیکاری دانش آموختگان در کشور رسیدن به 
یک اجماع در سطح سیاست گذاری ملیّ است.کریمی بیرانوند گام اول را شناخت 

دقیق و عمیق مسأله بیکاری دانش آموختگان عنوان و اضافه کرد: خلأ مهارت آموزی 
دانش آموختگان یکی چالش های اساسی مسأله بیکاری این قشر است.وی تعداد 
بیکاران فارغ التحصیل را حدود یک میلیون نفر برشمرد و گفت: فقدان اطلاعات 
دقیق و تکمیلی از جمله مدرک تحصیلی، رشته، سن، محل زندگی، تراکم جمعیتی 
اســتان ها و مهارت های تخصصی مهم ترین چالش اساســی رفع این مسأله است.

معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال فعال کار کردن را یک فضلیت انسانی دانست و 
افزود: فرهنگ کار با هدف ایجاد انگیزه و با محوریت کارگروه اشتغال استان ها و 
مشارکت دانشگاه ها و نهادهای غیردولتی در سراسر کشور باید ترویج شود.وی تأکید 
کرد: موضوع اشتغال دانش آموختگان یک موضوع فرابخشی است و نمی توان توسط 

یک دستگاه خاص این مشکل و چالش را برطرف و حل کرد.

شنبه
6خردادماه 1402 

سال هفتم
شماره 312
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گــروه راه و مســکن: چالش قیمت گذاری خــودرو تمامی ندارد 
بطوریکه طی ماه های اخیر شــیوه های قیمت گذاری خودرو 
توســط نهادهای مختلف باعث شــده تا نوعی ســردرگمی در 
بازار خودرو نمایان شود. اکنون در بازار خودرو سه قیمت وجود 
دارد نرخی که شــورای رقابت آن راحجت می داند و نرخی که 
خودروســاز اعلام کرده و نرخ دیگر که در بازار خودرو کشــف 

می شود.
پس از اعلام نهایی قیمت خودروهای مونتاژی توسط شورای 
رقابت خودروسازان ملزم به رعایت این قیمت گذاری شده اند 
اما اینکه طی ماههای آتی تا چه اندازه خودروسازان بر تعهدات 
خود پایبند خواهند بود باید دید و منتظر ماند چرا که از نظر آنان 
قیمت های اعلامی شورای رقابت برایشان به صرفه نیست.

در همین رابطه رئیس ســازمان تعزیرات گفت: درصورتی که 
با گزارش شــاکی خصوصی یا ســازمان حمایت ثابت شود که 
خودروساز با قیمت بالاتر از قیمت مصوب شورای رقابت اقدام 

به فروش کرده، با آن برخورد می شود.
احمد اصانلو در نشست ابلاغ دستورالعمل تحقق راهبرد سال در 
سازمان تعزیرات حکومتی، با بیان اینکه قیمت گذاری شورای 
رقابت مبنای رسیدگی به تخلفات فروش خودروهای مونتاژی 
اســت، گفت: شورای رقابت اخیراً قیمت خودروهای مونتاژی 
را ابلاغ کرده و بر این اســاس از این پس ملاک عمل رؤســای 

شعب تعزیرات حکومتی مصوبات این شورا است.
به گفته رئیس سازمان تعزیرات حکومتی، چنانچه خودروسازی 
در فروش از این ضوابط تبعیت نکند و خودرو را با قیمت بالاتری 
به فروش برســاند، با گزارش شــاکی خصوصی و یا ســازمان 

حمایت با گران فروشی آن برخورد می شود.
اصانلو در خصوص نقش این ســازمان در تحقق راهبرد مهار 
تورم و رشــد تولیــد، گفت: یکــی از زمینه هایی که تعزیرات 
حکومتی می تواند به رشد تولید کمک کند این است که برای 
بررســی عفو و تقســیط شرکت ها و مراکز عمده که تخلفشان 
محرز اســت، شــرط افزایش تولید و عرضه به قیمت مصوب 
گذاشته شود و این گونه مردم بیشتر از جرائم تعزیرات حکومتی 

منتفع می شوند.
رئیس سازمان تعزیرات حکومتی افزود: تعزیرات حکومتی شاید 
تأثیر مستقیمی در مهار تورم که تمرکز آن بر تنظیم سیاست های 
پولی و مالی اســت؛ نداشــته باشــد اما در بهبود رسیدگی ها و 
اجــرای احــکام پرونده های عدم ایفای تعهد ارزی و همچنین 
پرونده های قاچاق در تحقق شعار سال می تواند اثرگذار باشد. 
بــا اعــلام قیمت مصوب فروش از ســمت شــورای رقابت، 
خودروســازان شــروع به اعتراض و مخالفت با این قیمت ها 
کردند. اما با توافق صورت گرفته، سرانجام برخی از مونتاژکاران 

راضی به فروش با قیمت های اعلامی شدند.
از سمتی دیگر هنوز هم هستند شرکت هایی که به این قیمت ها 
اعتراض دارند و طبق تجربیات گذشــته، انتظار می رود برخی 
از این شرکت های تولیدی اقدام به فروش محصولات خود با 
قیمت هایی بالاتر از قیمت مصوب کنند. زیرا هنوز هم جریمه 
۱۳ هزار میلیاردی بهمن موتور از ســمت سازمان تعزیرات، به 
نتیجه ای نرســیده و سایر خودروسازان نیز می توانند از این امر 

سوء استفاده کند.
ســازمان تعزیرات حکومتی نیــز از این وضعیت اطلاع دارد و 
احتمال انتشار خبر مربوط به برخورد این سازمان با خودروساز 

در صورت گران فروشی، به همین دلیل است.
چرا ســازمان تعزیرات با گران فروشــی در بازار خودرو  ��

برخورد نمی کند؟
همه ما به خوبی می دانیم که قیمت اصلی خودرو را بازار تعیین 
می کند. بنابراین چه لزومی دارد که سازمان تعزیرات به جای 
برخورد با گران فروشــی در بازار، خودروســاز را عامل گرانی 
بدانــد؟ آیا نظارت دقیق تــر بر بازار خودرو و برخورد با دلالان 

این حوزه بهتر نیست؟
در صورت اجرای قوانین ســفت و ســخت در بازار، دلال قادر 
بــه فروش خــودرو با قیمت های فضایــی و عجیب و غریب 
نخواهد بود و سرانجام از این بازار حذف می شود. بنابراین هم 
مصرف کننده و هم تولید کننده به یک آرامش نســبی رســیده 
و تلاطم های قیمتی بازار خودرو جمع می شــود. از طرفی سود 
حاصــل از اختــلاف قیمت بازار و کارخانــه، به جای اینکه به 
جیب دلال برود، نصیب کارخانه شده و در مسیر تولید خودرو 

قرار می گیرد.
برای مطالعه بیشتر صفحه اخبار خودرو را در تجارت نیوز دنبال 
کنید. همچنین برای اطلاع از آخرین شرایط و جزئیات فروش 
خودروهــای داخلی و مونتاژی می توانید به صفحه طرح های 

فروش خودرو مراجعه کنید.

»تدبیر تازه « از سه نرخی شدن قیمت 
در بازار خودرو گزارش می دهد

 سردرگمی مشتریان در بازار خودرو

اسمستون
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گســترش پدیــده خانه های اشــتراکی به گفته یک 
اقتصاددان نتیجه پابرجایی مشکلات ۵۰ ساله در حوزه 
مســکن اســت؛ پدیده ای که از دید یک فعال مدنی، 
سراســر منفی اســت و پیامدهایی به شدت مخرب در 

خانواده و جامعه برجای می گذارد.
توسل مستاجران به مسکن اشتراکی موضوعی است 
که با در رفتن فنر قیمت املاک و به دنبال آن اجاره بها، 
دارد عادی می شود حال آنکه چندی پیش سوژگی اش 
در آپارتمان های کم متراژ، چشم بسیاری از مخاطبان 
رسانه ها و شبکه های اجتماعی را از تعجب گرد می کرد. 
با چند جســت وجو در اپلیکیش دیوار می توان متوجه 
حجم گســترده ای از آگهی ها در خصوص مســکن 
اشتراکی شد.با وجود اینکه مسکن اشتراکی یک مساله 
آشنا و با سابقه ای دیرینه است اما در شرایط کنونی که 
زیست اجتماعی جامعه تغییر پیدا کرده، افزایش اینگونه 
سکونت ها می تواند آسیب هایی زیادی به دنبال داشته 
باشد.ستاریان: تولید مسکن برعهده بخش خصوصی 
و نیازمند جذب ســرمایه گذار است. در این جا مشکل 
در روابط و ابزارهای مالی است که بتوانند این اعتبارها 
را از یکدیگــر جــذب کنند و در فرایند تولید قرار دهند 
از آنجایی که یکی از علت های اصلی گســترش این 
پدیده، افزایش قیمت مسکن و به دنبال آن افزایش نرخ 
اجاره بهاست که پیامدهای اجتماعی هم به دنبال دارد، 
در این خصوص با »بیت الله ستاریان« استاد دانشگاه 
و کارشــناس مســکن و »سیدحسن موسوی چلک« 
رئیــس انجمن مددکاران اجتماعی ایران گفت وگویی 
انجام دادیم.ستاریان در ابتدای مصاحبه به نرخ املاک 
اشاره می کند و می گوید: قیمت مسکن روز به روز در 
حال افزایش است و نتیجه این اتفاق مهاجرت معکوس 
منفی اســت که بر ســرخوردگی و از بین رفتن توان 
و قدرت زندگی در یک منطقه دلالت دارد. مســکن 
بزرگترین پارامتر و مساله یک خانوار است و بیش از ۴۵ 

تا ۵۰ درصد محتوای سبد خانوار را به خود اختصاص 
می دهد. وقتی خانواده ای ناتوان در تهیه این ضرورت 
مهم باشــد به چادرنشینی، خانه های اشتراکی و غیره 

رو می آورد.
 این کارشناس مسکن معتقد است که تعداد خانوارها 
نسبت به واحدهای مسکونی بیشتر شده است و سالانه 
بیش از ۷۰۰ هزار ثبت ازدواج داریم. مسکن اشتراکی 
پیش از این ها هم وجود داشته است. خانه هایی همچون 
کاروانســرا با چند اتاق، آشپزخانه و سرویس بهداشتی 
مشترک که خانواده ها در آن زندگی می کردند اما امروزه 
این وضع در شکل جدیدش در حال گسترش است و 

باعث کاهش کیفیت زندگی ها شده است.
ستاریان با بیان اینکه ما هر سیاست گذاری در هر حوزه 
مســکن داشــته باشیم بعد از ۱۵ تا ۲۰ سال نتیجه اش 
را خواهیم دید، توضیح می دهد: ما فرصت های حوزه 
مسکن را از دست داده ایم و امروزه با بحران بسیار بزرگی 
در این باره مواجهه شــده ایم. اگر از امســال سالی یک 
میلیون مســکن از آســمان بیاید و در ایران قرار بگیرد 
ما ۶ ســال دیگر نتیجه اش را خواهیم دید.این اســتاد 
دانشگاه با اشاره به طرح تولید چهار میلیون مسکن در 
چهار ســال می پرسد: این حجم فراتر از یک ابرپروژه 
اســت و باید به این اندیشــید که در این دو سال چقدر 
پروسه مربوطه پیشرفت داشته و با این روش ها و این 
برنامه ها چه میزانی از این هدفگذاری را می توان محقق 
کرد؟ وی می افزاید: مشکل ما در حوزه مسکن به چند 
سال پیش از انقلاب بازمی گردد. بعد از انقلاب به علت 
دگرگونی های به وجود آمده این مشکلات ابعادی تازه 
یافته است. ۵۰ سال است که با این مساله دست و پنجه 
نرم می کنیم. مسکن مهر، مسکن استیجاری و غیره 
برای جامعه ما نیســت برای جوامعی است که مشکل 
مسکن در آن حل شده و فقط دهک های خیلی پایین 
که تعداد بسیار کمی هستند، در تهیه مسکن ناتوانند و 

در این شرایط دولت دست به کار می شود و با امکانات 
ســخت تری، مسکن را در اختیار آن ها قرار می دهد و 
آن ها را مسکن استیجاری، مسکن اجتماعی، مسکن 
مهــر و غیره می نامد. ســتاریان با بیان اینکه در هیچ 
کجای دنیا دولت نمی تواند بیش از مقدار اندکی مسکن 
تولید کند، توضیح می دهد: تولید مسکن برعهده بخش 
خصوصی و نیازمند جذب سرمایه گذار است. در اینجا 
مشکل در روابط و ابزارهای مالی است که بتوانند این 
اعتبارها را از یکدیگر جذب کنند و در فرایند تولید قرار 
دهند. مسکن مهر بازار را آشفته کرد و باعث رکود بازار 
شد. پس ما نمی توانیم آن را با یک سال مقایسه کنیم 
بلکه باید چشم انداز ۵ یا ۶ ساله به آن داشته باشیم. ما 
شــاهد این بودیم که قیمت مسکن با ساخت مسکن 
مهر مدت کوتاهی کاهش پیدا کرد و رشدش از سال ۹۱ 
به ۱۴۰ درصد رسید. این کارشناس مسکن با اشاره به 
اینکه در شرایط کنونی هیچ راهکار نظارتی وجود ندارد 
که بتواند جلو افزایش نرخ اجاره بها را بگیرد می گوید: 
ما نمی توانیم جلو معامله دو نفر را بگیریم و هزاران راه 
برای دور زدن وجود دارد از جمله ثبت رسمی نکردن 
اســناد رد و بدل شــده و غیره. مگر می شود یک جنس 
کــه قیمــت آن بالا رفته و بــا کمبود در جامعه روبه رو 
هستیم بخواهیم که مالکان آن ها را مفت اجاره دهند یا 
اینکه خانه ای که سه میلیارد یا ده میلیارد قیمت دارد به 
بهایی کم اجاره داده شود. ستاریان می افزاید: کارهای 
نظارتی و حمایتــی صورت گرفته نمی توانند جوابگو 
باشــند؛ مانند دادن تسهیلات رهن از سوی دولت که 
مانند یک ســم موقت عمل می کند و آثار ســوء خود را 
خواهد گذاشت. از این تسهیلات باید به صورت موقت 
برای مسائلی که برای حل کردن و پیاده سازی برنامه 
اصلی نیاز است، استفاده کرد نه هنگامی که برای زمان 
کوتاهی بخواهید به جامعه مُسکن بزنید و بعد از آن درد 
شروع شود. امروز به مستاجرها پول پیشتر بدهید، کم 

کم صاحب خانه ها اجاره را بیشــتر می کنند به طوری 
که ســال بعد باید چند برابر این را بدهید که این کار 
بسیار بی خودی است. موسوی چلک: هر فردی سعی 
می کند از ظرفیت های موجود برای جبران هزینه ها و 
خلاهایی که به واسطه گرانی به او وارد شده، استفاده 
کند که داشتن مسکن و بالا بردن نرخ رهن و اجاره آن 
نمونه ای از این ظرفیت ها است این استاد دانشگاه بیان 
می دارد: تفاوت بخش خصوصی ما با بخش خصوصی 
کشورهای همسایه در این است که ۱۰ درصد از منابع 
برای خود سرمایه گذار است و مابقی از منابع مالی دولت 
تأمین می شود. برای مثال اگر سرمایه گذاران بخواهند 
با منابع مالی خود ۱۰ واحد تولید کنند با کمک دولت ۱۰۰ 
واحد تولید می کنند اما در بخش خصوصی ما، سازنده 
فقط به جیب خود اتکا دارد. برای نمونه اگر می خواهد 
۱۰ واحد بسازد همان را می سازد. افزایش تعداد بیشتر از 
این برای او ریسک خواهد بود و ممکن است ساختمان 
نیمه کاره باقی بماند. ستاریان در رابطه با طرح مالیات 
برای خانه های خالی می گوید: کسی در دنیا نمی تواند 
ادعا کند که خانه های خالی وجود دارد که می توان از 
آن هــا مالیــات گرفت چراکه بعد از آن باید عواقبش را 
در نظر بگیرد. اگر ادعا کردید که ما مسکن کم نداریم 
زمانی صحیح است که این موضوع در سبد خانوار شما 
فقط ۱۰ تا ۱۵ درصد را به خود اختصاص دهد و رشد 
حاشیه نشینی به صفر برسد. همین طور قیمت مسکن 
افزایــش پیدا نکند و ثابت بماند.وی می افزاید: هرگاه 
این ســه پارامتر را در جامعه دیدیم، می توانیم بگوییم 
جامعه با مشکل مسکن مواجهه نیست. وقتی می گوییم 
خانه خالی زیاد داریم، قاعدتاً باید کاهش قیمت مسکن 
و خالی شدن حاشیه شهر را به دنبال داشته باشد. این 
ادعای غیرعلمی، چند سال در دولت چرخید و قوه مقننه 
روی آن مانور داد. آری خانه خالی مالیاتی دارد که در 

اکثر کشورهای توسعه یافته وجود دارد.

گزارش

مینا علیزاده
روزنامه نگار

جزئیات برنامه هفتم توسعه  دیروز منتشر شد. مطابق با 
برنامه های قبل، در این برنامه نیز به طور اختصاصی فصلی 
برای مسکن در نظر گرفته شده است؛ اما با توجه به اینکه 
این بخش مولد اکنون در رکود و وضعیت بحرانی به سر 
می برد دولت چه تدارکی برای حل مشکلات این حوزه 

در سال های آینده ترتیب داده است؟
دیروز جزئیات و متن لایحه برنامه هفتم توســعه منتشر 
شد. لایحه برنامه هفتم توسعه برای سال های ۱۴۰۲ تا 
۱۴۰۶ تدوین شده و دارای ۲۲ فصل و هفت بخش است.

فصل هشتم این برنامه به بخش مسکن اختصاص دارد و 
در قالب تبصره هایی نیز به جزئیات آن پرداخته شده است؛ 
آنچه از بررسی این برنامه برمی آید حاکی از آن است که 
دولت در عمل هیچ برنامه ریزی مشــخصی برای بخش 

مسکن نداشته است.
فصل هشــتم این برنامه در واقع ترکیبی از قوانین طرح 
جهش تولید مســکن و مجوزها و وظایف قانونی وزارت 

راه و شهرسازی در این زمینه است.
برنامــه هفتم در حالی هیــچ راهبرد و بودجه بندی برای 
بخش مســکن در نظر نگرفته اســت که اکنون مردم با 
معضل افزایش قیمت مسکن و رشد اجاره بها مواجه و برای 

تهیه سرپناهی حداقلی دچار مشکل هستند.
از سوی دیگر با گذشت حدود دو سال از آغاز به کار دولت 
سیزدهم هیچ گشایشی هم در طرح جهش ملی مسکن و 
ساخت مسکن حمایتی و اجتماعی صورت نگرفته است.

شکست سیاست های حوزه مسکن در برنامه ششم ��
ناکامی بخش مسکن در برنامه ریزی و اختصاص بودجه 
کافی پیشــینه ای قبل تر از این موضوع دارد. بر اســاس 
گزارش اخیر مرکز پژوهش های مجلس، برنامه ششــم 
نیــز در عمل، بودجه مورد نیاز این بخش را تامین نکرده 
و در نهایــت هیچکــدام از طرح ها به طور کامل به مرحله 

اجرا نرسیده است.
مطابــق بــا جزء »۱« بند »چ« ماده ۸۰ این قانون، دولت 
مکلف شده بود نسبت به تدوین برنامه مسکن حمایتی 
با هدف کمک به ساخت و خرید مسکن ملکی و مسکن 
اجتماعی و با هدف کمک به ساخت مسکن استیجاری، 
پرداخت کمک هزینه اجاره و وام قرض الحســنه ودیعه 
مسکن برای تأمین مسکن گروه های کم درآمد در سال 
اول قانون برنامه اقدام کند. البته در طول سال های اجرای 
قانون برنامه ششم، این جزء هیچ عملکردی نداشته است.

تسهیل در ساخت یا خرید مسکن ��
بند »ب« ماده ۵۹ این قانون نیز اهدافی را به منظور تسهیل 
در ساخت یا خرید مسکن این اقشار در مناطق روستایی و 

شهری در نظر گرفت. جزء »۱« این بند مربوط به اجرای 
طرح ویژه بهسازی و نوسازی مسکن روستایی است که 
بر اساس آن باید تا پایان دوره اجرای قانون برنامه ششم 
بیش از یک میلیون واحد مسکن روستایی احداث می شد.
سهمیه ابلاغی این طرح در مجموع سال های اجرای این 
قانون ۶۷۳ هزار واحد مسکونی بوده است که از این تعداد 
تنها ۳۷۱ هزار واحد در حال ســاخت یا اتمام یافته اســت. 
به این ترتیب عملکرد برنامه های این جزء در سال های 
اجرای قانون ۳۷ درصد و عملکرد آن براســاس ســهمیه 
ابلاغی ۵۵ درصد بوده است.جزء »۲« این بند نیز عملکرد 
ناچیزی داشته است؛ مقرر بود تا پایان قانون برنامه ۷۵۰ 
هزار واحد مسکونی برای اقشار کم درآمد شهری احداث 
شود، ولی تاکنون تنها به ۳۰۰ متقاضی تعلق گرفته است.

دلیل اجرایی نشــدن سیاست های دولت در زمینه  ��
مسکن

عملکرد دســتگاه های اجرایــی در تحقق اهداف برنامه 
ششــم توسعه قابل بررســی است، اما بر اساس گزارش 
مرکــز پژوهش های مجلس در ســال های اخیر، تورم 
بــالا و بی ثباتــی در متغیرهای کلان اقتصادی نیز مانع 
سیاست گذاری در این حوزه بوده اند.قیمت هر متر مربع 
مســکن در شــهر تهران در آذرماه ۱۴۰۱ نسبت به پنج 
ســال گذشــته در ماه مشــابه )آذر ۱۳۹۶( بیش از ۸۴۴ 

درصد افزایش یافته اســت. همچنین در کل خانوارهای 
شــهری، شاخص قیمت مسکن در آذر ۱۴۰۱ نسبت به 
آذر ۱۳۹۶ حدود ۲۴۷ درصد رشــد داشــته که در همین 
بازه، شاخص کل قیمت ها برای خانوارهای شهری ۴۰۳ 
درصد افزایش یافته اســت.بنابراین یکی از شروط لازم 
اثرگذاری سیاســت های حوزه مسکن، مهار تورم است. 
از این رو، طرح های ساخت و احداث گسترده واحدهای 
مســکونی بدون در نظر گرفتن منابع پایدار برای تأمین 
مالی آنها، به تشدید کسری بودجه دولت و افزایش تورم 
منجر خواهد شــد که دسترسی خانوارها خصوصا اقشار 
کم درآمد جامعه را به مسکن مناسب دشوارتر خواهد کرد.
از ســوی دیگر محدودکردن برنامه های حمایتی حوزه 
مسکن به ساخت مسکن یکی از دلایل عملکرد نامطلوب 
در این حوزه است. هزینه های بالای زمین و احداث یک 
واحد مسکونی به ویژه در مناطق شهری موجب می شود 
اعتبــارات تنها به بخش کوچکی از جامعه هدف اصابت 
کند.حالا با بررسی جزئیات برنامه هفتم در حوزه مسکن، 
ناامیــدی از ایجــاد اصلاح در بازار ملک رنگ دیگری به 
خود گرفته است. برنامه ششمم اگرچه عملکرد موفقی در 
حوزه مسکن نداشت اما حالا دولت رئیسی با ارائه برنامه 
هفتم بدون هدفگذاری و تعیین مسیر برای بهبود شرایط 
بازار مسکن، آب پاکی را روی دست مردم ریخته است.

سهم اندک مسکن در برنامه توسعه هفتم
جای مسکن در نقشه توسعه خالی ماند

فاطمه دیانی
روزنامه نگار

چاردیواری 
بی اختیاری!

گسترش پدیده خانه های اشتراکی
 و پیامدهای مخرب در خانواده؛

نرجس کهزادوند 
دانشجوی ارتباطات

بازار مسکن این روزها در رکود بسر می برد بطوریکه بسیاری 
از ملک ها به صورت مداوم در آگهی ها دســت به دســت می 

چرخد و مشتری برای آن نیست.
به گزارش »تدبیر تازه «، بررسی های میدانی نشان می دهد که 
تنها مســکن های  خوش قیمت به فروش می رســند و کسانی 
که قصد دارند تا ملک خود را به قیمت بالاتر به فروش برسانند 

بر رکود بازار دامن می زنند.
گزارش های میدانی از بازار مسکن در مناطق مختلف پایتخت، 
حاکی از آن اســت که با افت قیمت دلار و البته اجرای مالیات 
بر عایدی ســرمایه، قیمت اعلامی مســکن از سوی ملاکان 
پای معامله افت ۱۵ تا ۳۰ درصدی دارد و این روند تخلیه تورم 
انتظاری ادامه دارد. بازار مسکن در طی سال های اخیر همزمان 

با ورود تقاضاهای سرمایه ای به بازاری مشابه ارز، سکه و طلا 
تبدیل شــده و نوســانات قیمتی این بازار نیز مشــابه بازارهای 
یاد شــده انجام می شــود. در حالی که خلأ آماری بانک مرکزی 
موجب شــده اســت که اطلاعاتی از قیمت روز بازار مسکن در 
تهران و شهرستان ها در دسترس نباشد، اما اطلاعات میدانی از 
بازار مسکن بیانگر آن است که همزمان با ریزش قیمت دلار و 
اجرای قانون مالیات بر عایدی سرمایه، قیمت معاملات مسکن 
نیز با کاهش مواجه شــده اســت. بررســی  ها از چندین منطقه 
تهران حاکی از آن اســت که در بازار فعلی مســکن، خریداری 
وجود ندارد و به نوعی با یک رکود سنگین با محوریت کاهش 
تقاضا مواجه هستیم. در این بازار بسیاری از فروشندگان ملک، 
قیمت های بالایی را ارائه می دهند، اما زمانی که با بازار واقعی 

مواجه می شــوند، متوجه می شوند که این قیمت های منطقی 
نیست، برای مثال فروشنده ای تحت تدثیر فضاسازی سایت ها، 
قیمت ملک خود را برای هر متر ۶۵ میلیون تومان گذاشته بود، 
امــا در پــای معامله و زمانی که متوجه واقعیت قیمت ها شــده 
بود این واحد مســکونی را به قیمت هر متر ۵۰ میلیون تومان 

به فروش رساند.
کاهش ۱۵ تا ۳۰ درصدی قیمت مسکن ��

بررســی ها از چندین دفتر معاملات املاک در منلطق مخاف 
پایتخت نشــان می دهد یک هفته اخیر میان قیمت اعلامی و 
قیمت معامله برای املاک، شــاهد افت قیمت بین ۱۵ تا ۳۰ 
درصدی بوده ایم و بخشی از تورم شکل گرفته ناشی از افزایش 

نرخ ارز در بازار مسکن در حال تخلیه شدن است.

»تدبیر تازه« از وضعیت بازار 
مسکن  گزارش می دهد

خوش قیمت ها
 یکه تاز بازار

یادداشت

زهرا علی اکبری
روزنامه نگار
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گــروه بازار مالی: آقابزرگی تحلیلگر بازار 
سرمایه براین باور است: اجرایی کردن 
کالابرگ یا سیستم کوپنی یک شمایی 
از اقتصاد دستوری محسوب می شود. 
هــر گاه  درصدد اداره کردن اقتصاد به 
صورت دســتوری بودیم تجربه بسیار 

ناموفق و ناکارآمدی بجا گذاشت.
فردین آقابزرگی تحلیلگر بازار سرمایه 
در گفــت وگو بــا »تدبیر تازه«، درباره 
یکســالگی جراحــی اقتصاد گفت: به 
نظــر من، این حرکــت دولت جراحی 
اقتصادی نبود بلکه بیشتر انداختن بار 
مالی و بار هزینه های ناشــی از حذف 
یارانه یا به روزرســانی وضعیت اقتصاد 
و معیشــت بر دوش مردم بود. با توجه 
به اینکه هدف اولیه جراحی اقتصادی 
بهبود معیشــت مردم بود که متاسفانه 

محقق نشد.
وی ادامــه داد: بنابرایــن، جراحــی 
اقتصادی صرف اینکه دولت در همان 
جایــگاه مدیریتی و افزایش مســتمر 
هزینه ها و ناترازی را داشته باشد، این 

جراحــی اقتصادی حکــم بردن بیمار 
بــه ICU را دارد. بــه جای اینکه بهبود 
وضعیت بدهــد حال بیمار را خراب تر 
کرد. همانطور که در معیشــت و سطح 
عمومــی قیمت ها و شــاخص خرده 
فروشــی به خصوص اقلام پرمصرف 
خانوار کاملًا نشان دهنده پس روی ما 
در حوزه بنیه اقتصادی خانوار اســت. 
بنابرایــن، جراحی اقتصــادی نه تنها 
عملی نشــده بلکــه صرفاً انداختن بار 

مالی بر دوش آحاد مردم بود.
وی ادامــه داد: خیلــی از مســئولین 
دولت هــای قبل نیز از به روزرســانی 
نــرخ ارز، یکســان ســازی یا تطبیق 
وضعیت حقیقی و وضعیت اســمی در 
حوزه اقتصادی طفره می رفتند، اما هر 
از گاهی مثل ســال گذشــته برخی از 
دولت ها این مســئولیت را پذیرفتند و 
دولت آقای رئیســی این مسئولیت را 
پذیرفت اما ساده ترین راه حل این بود 
که فشار مالی را بر دوش مردم بیندازند.
آقابزرگی اظهــار کرد: در حال حاضر 
در یارانــه حامل های انــرژی، یارانه 
نقدی که به مردم پرداخت می شــود، 

اگر بررســی کنید کاملًا محســوس و 
مشهود  است که بار مالی آن از دوش 
خود کم کرده و به دوش مردم گذاشته 
و هزینه ها روند افزایشی به خود گرفته 
اســت که این ناترازی را تشدید کرده 
اســت. دو برابر کســری بودجه برای 
ســال ۱۴۰۱ به میزان ۷۴۹ همت که 
یک سوم بودجه ۱۴۰۲ است. این عدد 
قابل توجهی که به سال ۱۴۰۲ سرایت 

می کند.
این تحلیلگر بازار ســرمایه با اشاره به 
توزیــع کالابرگ گفت: اجرایی کردن 
کالابرگ یا سیستم کوپنی یک شمایی 
از اقتصاد دستوری محسوب می شود. 
هر گاه اقتصاد را به صورت دســتوری 
در صــدد اداره و مدیریــت آن بودیم 
تجربه بســیار ناموفــق و ناکارآمدی 
بجــا گذاشــت. صنعت خــودروی ما 
نمونــه بارز نگاه حمایتی، دســتوری 
و بــه عبارتی به نام حمایت از اقشــار 
کم درآمد و مصرف کننده اســت ولی 
بی کیفیت ترین محصول با گران ترین 
قیمت که حاصل آن ۱۲۰ هزار میلیارد 
تومان ضرر انباشــته را شــرکت های 

خودروســاز دارند.وی تصریح کرد: لذا 
سیستم کالابرگ الکترونیک یا همان 
کوپــن یک زمانی جواب داد که عمده 
دلیل آن نیز داشــتن ذخایر و بنیه مالی 
از گذشــته بــود. خاطره خوبی ملت از 
ایــن امــر دارند که به نوعی این توزیع 
کالاهای اساســی یــا مصرفی خوب 
انجام شــد ولی الان نه تنها قابل اجرا 
نیست بلکه متاسفانه به دلیل نفوذ بیش 
از اندازه خواص موجب رانت های بسیار 
قابل توجه و سواســتفاده با راه اندازی 
سیستم کالابرگ الکترونیک می شود.
آقابزرگی بیان کرد: تا زمانی که دولت 
مســئول بزرگ سازی خود است هیچ 
کاری از پیــش نمی رود. ســازمانی به 
نام سازمان خصوصی سازی داریم که 
از لحاظ پوزیشن و چارت سازمانی زیر 
نظر وزارت اقتصاد اســت. معاون وزیر 
اقتصاد رئیس سازمان خصوصی سازی 
می شــود که بعداً هماهنگ است مثل 
رئیس سازمان بورس که وزیر اقتصاد 
تعیین می کنــد که ۱۰۰ درصد باید با 
آن هماهنگ باشد. بنابراین، مهم ترین 
کاری که دولت می بایست در این راستا 

انجام دهد اگر انگیزه جراحی اقتصادی 
واقعی داشــته باشد، باید لایحه ای به 
مجلس بدهد و مجلس طرحی ارائه کند 
که سازمانی به نام خصوصی سازی در 
راستای اجرای قانون اساسی کار کند.
این تحلیلگر در پایان خاطرنشان کرد: 
قانون اساسی برای اینکه به اجرا درآید 
لازمه اش این اســت که این لایحه را 
دولت بدهد و این اراده را داشــته باشد 
مبنی بر اینکه دولت کوچک شــود. در 
یکســال گذشته شــعارهای متعددی 
در این زمینه شــد که املاک مازاد را 
می فروشــیم ولی ماحصل حداکثر این 
بود که دو باشگاه ورزشی را به صورت 
نصفه و نیمه و بدون واگذاری مدیریت 
آن واگــذار کردنــد که ایــن به دلیل 
فشارهای سازمان های بین المللی در 
حوزه ورزش بود که مجبور شــدند این 
را بــه صورت واگــذار اجرار کنند. ولی 
واگذاری عملًا صورت نگرفته اســت. 
تا زمانیکه ســازمانی مدیران دولتی را 
منصوب می کند، مأمور کنیم مدیران را 
عزل کند آب در هاونگ کوبیدن است و 
به نتیجه لازم دست پیدا نخواهیم کرد.

هزینه اقدامات دولت بر دوش مردم
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بازارهای مالی و ســرمایه ای امســال شروع خوبی نداشتند. غیر از 
بورس که در فروردین ماه رشد مناسبی را تجربه کرد و بیش از ۱۸ 
درصــد بــالا رفت، بازدهی دیگر بازارها چنگی به دل نمی زد. طی 
اردیبهشــت هم در بر همین پاشــنه چرخید و اغلب بازارها متوقف 
شــدند یا بازدهی منفی ثبت کردند. به ویژه بورس مســیر عوض 

کرد و با عقبگرد جدی مواجه شد.
ســرمایه گذاران بازارهای مالی و ســرمایه ای در اردیبهشــت ماه، 
روزهای خوبی را از ســر نگذراندند. طی ماه گذشــته بورس تن به 
اصلاحی عمیق داد، رشد انواع سکه متوقف شد و حتی سکه های 
بهار آزادی و نیم ســکه، کانال عوض کردند. طلای ۱۸ عیار هم 
منفی شد و دلار در آخرین روز توانست اندکی رشد کند تا در پایان 

این ماه، بازدهی مثبت بسیار ضعیفی را ثبت کرده باشد.
بازار ســهام که فروردین ماه را با شــگفتی پشت سر گذاشته بود، در 
اردیبهشــت ماه مســیر متفاوتی را در پیش گرفت و تن به اصلاحی 
عمیق داد. از نیمه اردیبهشت ماه، شاخص کل بورس تنها طی پنج 
روز ۱۲.۵ درصد از رشــد قبلی خود را از دســت داد و به کف کانال 

۲.۲ میلیون واحدی رسید.
طی روزهای بعد شاخص کل از اصلاح اندکی فاصله گرفت اما روند 
خود تا پایان اردیبهشت ماه را پر افت و خیز طی کرد. شاخص کل 
بورس در پایان این ماه، بازدهی منفی ۰.۹ درصدی را ثبت کرد و 
از دو میلیون و ۳۲۴ هزار واحد در نخســتین ســاعت معاملاتی ماه، 

تا سطح دو میلیون و ۳۰۲ هزار واحد کاهش ارتفاع داد.
شاخص هم وزن اما در پایان این ماه، بازدهی مثبت بر جای گذاشت؛ 
اگرچــه بازدهی ۰.۴۳ درصــدی را نمی توان چندان امیدوارکننده 
دانست. شاخص هم وزن نیز بخش بزرگی از رشد خود را در جریان 
اصلاح عمیق بازار از دســت داد و در نهایت از ســطح ۷۶۰ هزار و 
۷۵۴ واحــد در آخریــن روز فروردین ماه به ۷۶۴ هزار واحد در پایان 

اردیبهشت ماه رسید.
شــاخص کل فرابورس هم به تبع بازار ســهام، در اردیبهشت ماه با 
اصلاح مواجه شــد؛ به این ترتیب شــاخص کل این بازار از ســطح 
۲۹ هــزار و ۲۰۷ واحــد در پایــان فروردین ماه به ســطح ۲۸ هزار 
و ۹۰۰ واحد در پایان اردیبهشــت ماه رســید و بازدهی منفی ۰.۹ 

درصدی را ثبت کرد.
قیمت دلار هم در اردیبهشت ماه با افت و خیزهای زیادی همراه بود. 
این بازار به دلیل فشــارهای بانک مرکزی و اجرای طرح یکپارچه 

فروش خودرو، از معامله گران خالی شده بود.
رفت و برگشــت دلار در این ماه میان قیمت های ۵۰ تا ۵۲ هزار 
تومــان در نهایــت، بازدهی مثبــت ۰.۳۸ درصدی را برای این ارز 
بــه دنبال داشــت. به این ترتیــب دلار در حالی که در آخرین روز 
فروردین ماه روی قیمت ۵۱ هزار و ۷۰۰ تومان بسته شده بود، در 
آخرین روز اردیبهشت ماه به قیمت ۵۱ هزار و ۹۰۰ تومان رسید.

بازار طلا و سکه اردیبهشت ماه را پرآفت و خیز پشت سر گذاشت. 
در این ماه قیمت ســکه بهار آزادی و نیم ســکه به کانال پایین تر 
سقوط کرد و تنها قیمت سکه امامی بود که بازدهی مثبت داشت.

بازدهی بازارها در اردیبهشت ۱۴۰۲
در این ماه ســکه امامی با ثبت بازدهی ۰.۳۶ درصد از قیمت ۳۱ 
میلیون و ۵۸۶ هزار تومان به قیمت ۳۱ میلیون و ۷۰۱ هزار تومان 
رســید. ســکه امامی، بازدهی مثبت را مدیون معاملات و افزایش 
قیمت دو روز پایانی ماه است. چرا که بازدهی سکه امامی تنها طی 
یک هفته پایانی اردیبهشت منفی ۳.۸ درصد بود. با این حال رشد 
قیمت طی روزهای ۳۰ و ۳۱ اردیبهشــت ماه کمک کرد تا ســکه 
امامی در نهایت دومین ماه سال را با بازدهی مثبت به پایان برساند.

سکه بهار آزادی اما در این ماه از ۲۸ میلیون و ۴۸۳ هزار تومان به 
کانال پایین تر سقوط کرد و با قیمت ۲۷ میلیون و ۸۹۷ هزار تومان 
به معاملات در این ماه پایان داد. به این ترتیب بازدهی سکه بهار 

آزادی در این ماه منفی ۲.۰۶ درصد بود.
نیم سکه نیز در اردیبهشت ماه مسیر سکه بهار آزادی را طی و کانال 
عوض کرد. نیم سکه با بازدهی منفی هشت درصدی از قیمت ۱۸ 
میلیون و ۸۰۰ هزار تومان در پایان فروردین به ۱۷ میلیون و ۳۰۰ 

هزار تومان در پایان اردیبهشت رسید.
ربع سکه نیز اردیبهشت ماه را در حالی به پایان برد که با ثبت بازدهی 
منفی ۲.۳ درصدی از قیمت ۱۱ میلیون و ۶۷۰ هزار تومان فاصله 

گرفت و روی قیمت ۱۱ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان توقف کرد.
ســکه گرمــی هم از قیمت ۶ میلیــون و ۹۰۰ هزار تومان در پایان 
فروردیــن بــه قیمت ۶ میلیون و ۸۰۰ تومان در پایان اردیبهشــت 

رسید و منفی ۱.۴۵ درصد افت کرد.
مثقال طلا هم در این ماه از قیمت ۱۱ میلیون و ۲۸۳ هزار تومان 
بــه قیمــت ۱۱ میلیون و ۱۰۹ هزار تومان رســید و بازدهی منفی 

۰.۹۴ درصدی ثبت کرد.
اگرچه روند بازارها در اردیبهشت ماه منفی بود اما تمامی بازارها از 
آخرین روز این ماه، مســیر صعودی تازه ای را آغاز کردند. به این 
ترتیب موج صعودی جدیدی از ابتدای خردادماه پیش روی بازارها 

قرار گرفته است. آیا این روند تا پایان ماه ادامه دار خواهد بود؟

بازدهی بازارها در دومین ماه سال 1402؛
 اردیبهشت  سیاه بازارهای مالی

وابستگی 
اقتصاد و 

بودجه دولت 
به نفت و 
اثرپذیری 

شدید آن از 
تحریم های 
بین المللی، 

نرخ رشد 
اقتصادی و 

سرمایه گذاری 
را به شدت 

کاهش داده 
است

اهداف 
بلندپروازانه 
برنامه  هفتم 
توسعه

آیا با چالش های پیش روی اقتصاد رشد 
اقتصادی مورد نظر میسر خواهد شد

وابستگی اقتصاد و بودجه دولت به نفت و اثرپذیری 
شــدید آن از تحریم هــای بین المللی، نرخ رشــد 
اقتصادی و ســرمایه گذاری را به شدت کاهش داده 
اســت. در این راســتا برنامه هفتم توسعه با اهداف 
بلندپروازانه ای برای رشــد اقتصــادی و افزایش 
سرمایه گذاری طراحی شده است که به دلیل فاصه 
زیــاد آن بــا عملکرد واقعی، باید دید آیا در عمل نیز 

تحقق خواهد یافت یا خیر.
برنامه ششم توسعه در اجرا با چالش های عدیده ای 
مواجه بوده اســت. اثرپذیری تولید ناخالص داخلی 
از مشــکلات ســاختاری بودجه، نفت محور بودن 
رشــد اقتصادی، وابســتگی دولت و اقتصاد ملی به 
درآمدهای حاصل از صدور نفت، اثرپذیری شــدید 
اقتصاد از تداوم تحریم های بین المللی و همچنین 
نااطمینانــی در مواجهه با شــوک ها و اختلالات 
بیرونی، نرخ رشــد اقتصادی و ســرمایه گذاری را 
به شــدت کاهش داده است. کاهش قدرت خرید و 
مصرف سرانه و آسیب پذیری جدی محیط زیست از 
دیگر چالش های اساسی و مهم برنامه ششم توسعه 
اســت. در چنین شــرایطی اتخاذ تدابیر و ابتکارات 
محوری و اساسی با رویکرد جدی به چرخش های 
تحول آفرین در تدوین برنامه پنج ســاله ضروری 

به نظر می رسد.
در همین راســتا رعایت راهبردهای ایجاد انضباط 
مالــی و تنظیم رابطه مالی دولت با نفت و صندوق 
توسعه ملی، ارتقای بهره وری مشارکت حداکثری 
بخــش خصوصــی و تعاونــی در اقتصاد، افزایش 
سرمایه گذاری خارجی، ایجاد فرصت های عادلانه 
بــرای فعــالان و کارگزاران اقتصــادی از طریق 

بهبــود محیط کســب و کار، تعامل جدی مثبت و 
ســازنده با کشــورهای منطقه و توسعه صادرات 
غیــر نفتی، کاهــش انحصار و مداخلات دولتی در 
اقتصاد و افزایش رقابت و شــفافیت، استقرار تدبیر 
نظام شایســته ســالاری در عمل و تسهیل گری و 
افزایش سطح پاسخگویی، حذف نهادهای ناکارآمد 
و گذار به اســتقرار نهادهای توســعه گرا و فراگیر و 
ارتقای مدیریت ســرمایه انسانی و افزایش سرمایه 
اجتماعــی، در طراحــی و تنظیم برنامه در رویکرد 
برنامه هفتم توســعه بــه صورت جدی مورد توجه 

قرار گرفته است.
در راستای تحقق رشد اقتصادی ۸ درصدی، اهداف 
مشــخصی برای رشد بخش های مختلف، عوامل 
تولید و نیز اجزای تولید در نظر گرفته شــده اســت 
که در ادامه به بررسی آنها و نیز مقایسه با عملکرد 
واقعی اقتصاد پرداخته می شود تا میزان اختلاف و 

رشد مورد نیاز هر کدام شناسایی شود.
رشد بخش های اقتصادی ��

متوســط نرخ رشد بخشــی در برنامه هفتم توسعه 
به منظور تحقق رشــد ۸ درصدی، در بخش نفت 
۱۳.۳ درصــد، معدن ۱۱.۸ درصد، ارتباطات ۱۰.۹ 
درصد حمل و نقل و انبارداری ۹.۷ درصد، ساختمان 
۹ درصــد، صنعــت ۸.۵ درصد، آب، برق و گاز ۸.۱ 
درصد، ســایر خدمات ۶.۵ درصد و کشاورزی ۵.۵ 
درصد است. با این حال همانطور که در نمودار فوق 
مشــاهده می شــود بجز بخش »آب و برق و گاز«، 
تمامی بخش ها فاصله زیادی با اهداف تعیین شده 
دارند. این اختلاف در مورد بخش های کشــاورزی 
و ساختمان که رشد منفی را تجربه می کنند بسیار 

بیشتر از بقیه است.
رشد اجزای هزینه نهایی ��

از سمت هزینه نهایی، تولید ناخالص داخلی شامل 
مخارج بخش خصوصی و دولتی، تشکیل سرمایه 
ناخالص و صادرات منهای واردات است. در برنامه 
ه فتم توســعه، رشــد تشکیل ســرمایه ناخالص 
سرمایه گذاری ۲۲.۶ درصد، متوسط رشد صادرات 
نفتی ۱۲.۴ درصد، متوسط رشد صادرات غیرنفتی 
۲۲.۶ درصد و رشد واردات کالا ۱۶.۲ درصد در نظر 
گرفته شده است. نکته جالب در این زمینه، اختلاف 
بالای رشد تشکیل سرمایه ثابت هدفگذاری شده 
)۲۲.۶ درصــد( با آخرین آمار این متغیر در نه ماهه 
۱۴۰۱ یعنی ۱.۲ درصد است. در این راستا در خود 
برنامه نیز ذکر شــده که میزان سرمایه گذاری لازم 
به قیمت جاری برای تحقق رشد اقتصادی ۸ درصد 
در کل اقتصــاد معادل ۶۰۲۳۴ هزار میلیارد تومان 
است. عددی که حدود ۶ برابر تولید ناخالص داخلی 
در ســال ۱۴۰۱ بوده و مشــخص نیست که چنین 
عددی بالایی، قرار است از چه طریقی تأمین مالی 
شود.اعداد مطرح شده در مورد صادرات تا حدودی 
بالا در نظر گرفته شده چرا که آمار صادرات امسال 
به نظر می رسد که ناشی از رشد منفی سال گذشته، 
در سال ۱۴۰۱ رشد بالایی داشته و تکرار آن اندکی 
دشوار به نظر می رسد. در مورد واردات نیز رشد بیش 
از ۲.۵ برابری نسبت به عملکرد سال ۱۴۰۱ در نظر 
گرفته شــده که تأمین مالی آن هم تا حدود زیادی 
جای ســؤال دارد. با این حال در مورد رشــد مخارج 
خصوصی و دولتی به عنوان یکی از پیشــران های 
اصلی رشــد، به طور دقیق، اطلاعاتی مطرح نشده 

اســت. در ایــن زمینه تنها در مــورد مخارج دولت 
به رشــد اعتبارات تملک دارایی های ســرمایه ای 
)بودجــه عمرانی( ۴۴ درصدی و کاهش کســری 

بودجه عملیاتی به سمت صفر اشاره شده است.
در مدل های رشد اقتصادی، نیروی کار و سرمایه، 
عوامل اصلی تولید هستند که با استفاده از افزایش 
آنها و نیز بالا بردن بهره وری، می توان رشد اقتصادی 
را بیشــتر کرد. در برنامه هفتم توسعه رشد اشتغال 
سالانه ۳.۹ درصدی، معادل یک میلیون شغل، رشد 
موجودی ســرمایه ۶.۵ درصدی، و رشد بهره وری 
کل عوامل تولید ۲.۸ درصد )با داشــتن ســهم ۳۵ 
درصدی از رشد اقتصادی ۸ درصدی( در نظر گرفته 
شده است. با این حال از این سمت نیز چالش های 
عدیده ای بر ســر راه رشــد اقتصادی وجود دارد. 
عملکرد اشتغال سال گذشته نشان می دهد که تنها 
۲۶۰ هزار شغل )یعنی ۱.۱۲ درصد رشد( ایجاد شده 
که فاصله زیادی با هدف بالا دارد. در زمینه موجودی 
سرمایه نیز طی چهار سال اخیر رشد آن نزدیک به 
صفر بوده و با توجه به انباره )stock( بوده این متغیر 
و مقدار بالای آن، بایستی دید چه برنامه هایی برای 
تأمین مالی چنین سرمایه گذاری عظیمی دیده شده 
است. در مورد بهره وری کل عوامل تولید که سهم 
بالایی نیز برای آن در رشــد اقتصادی دیده شــده 
است، طی یک دهه گذشته تقریباً رشد صفر داشته 
اســت. رشــد این متغیر نیز در گرو عوامل متعددی 
مانند رشــد تجارت خارجی و صادرات غیرنفتی و 
گســترش حضور بخش خصوصی در اقتصاد است 
که بایســتی دید آیا طی ســال های آتی تغییر قابل 

ملاحظه ای خواهند داشت یا خیر.

 فردین آقا بزرگی در گفت وگو با »تدبیر تازه « مطرح کرد

احسان طاهری
روزنامه نگار

زینب مختاری 
روزنامه نگار

در ابتدای معاملات  دیروز حقیقی ها وارد بازار ســرمایه شــدند 
و دســت بــه خرید زدند اما حقوقی هــای تمام صف ها را عرضه 
کردند و بازار را ترســاندند و ســهم های سبزپوش را قرمز کردند 
و تجربــه ریــزش ۱۲۵ هزار واحــدی را زنده کردند و حقیقی ها 

فروشنده شدند.
اگر ورود و خروج حقیقی ها را بررسی کنیم، متوجه خواهیم شد 
که در اول وقت، ورود ســرمایه شــکل گرفت و آخر وقت فرار 
سرمایه و عملًا ترسی که حقوقی ها در بازار به وجود آورند،  منجر 
به خرید ســهم ها به قیمت پایین از حقیقی ها شــد؛ هزار و ۲۰۰ 
میلیارد حقوقی ها خرید داشــتند، در حالی که ۶۰۰ هزار میلیارد 
فروختنــد و ۶۰۰ هــزار میلیارد را به قیمت بالا فروختند و هزار و 

۲۰۰ میلیارد را به قیمت پایین خریدند.
در حال حاضر سهام مفت است؛ بازار سرمایه از تورم جا مانده است 
و این جاماندگی حال نزدیک به ۳ سال به طول انجامیده است و 
فصل مجامع است و بازار باید مثبت باشد اما ترسی که حقوقی ها 
به جان بازار سرمایه می اندازند و عرضه صف ها منجر به خروج 
سرمایه حقیقی ها از بازار سرمایه شده است و در این بین سازمان 
باید نظارت خود بر بازار سرمایه را بیشتر کند و بر این سیستمی 

که شکل گرفته است نظارت کند.
سیاســت هایی از قبیل خروج نقدینگی از بازار ســرمایه به سایر 
بازارهای موازی، خلاف ســخنان مقام معظم رهبری اســت؛ به 
عبارتی شــعار امثال مهار تورم و رشــد تولید است و اگر نقدینگی 

از بازار سرمایه خارج شود، به سایر بازارهای خودرو، مسکن و یا 
طلا و سکه ورود می کند که اشتباه است و به تورم دامن می زند 
و از طرفی بازار ســرمایه تولید را تقویت می کند و به مهار تورم 

کمک می کند.
به نظر من در حال حاضر سهم ها ارزنده هستند و ممکن است در 
کوتاه مدت، حقوقی ها صف ها را عرضه کنند و ترس را پایه گذاری 
کنند اما عمده بازار ارزنده است و P به E زیر ۱۰ خیلی ارزنده است 
و با توجه به تورم هایی که اقتصاد کشور تجربه می کند و نرخ ارز 
که تازه از بهمن ماه افزایش پیدا خواهد کرد، این ریزش ها موقت 
خواهد بود و در نتیجه صبر باید کرد و بازار سرمایه در سال ۱۴۰۲ 

بهترین بازار برای سرمایه گذاری خواهد بود.

ترس بورس
 از حقوقی ها

مصطفی صفاری
کارشناس بازار 

سرمایه

یادداشت
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 نیمی از سرطان ها با اصلاح سبک زندگی
 قابل پیشگیری است

دبیر ســتاد اقتصاد دانش بنیان سلامت گفت: بیماری های غیرواگیر 
اغلب با تغییر سبک زندگی قابل کنترل است.

مصطفی قانعی با اشــاره به ابرروندهای حاکم بر عرصه پزشــکی بر 
ضرورت توجه به اقتصاد به عنوان یک عامل پیشــران در توســعه 

سلامت تاکید کرد.
 او با اشــاره به این که بســیاری از بیماری های واگیر از جمله نیمی از 
ســرطان ها در صورت اصلاح سبک زندگی قابل پیشگیری هستند 
گفت: سالهاســت که درباره مضرات سیگار صحبت می شود، اما این 
قبیل آموزش ها تأثیر چندانی ندارد، ولی اگر اقتصادی پشــت ترک 
سیگار شکل بگیرد یعنی شرکت ها و افرادی باشند که درآمدشان از 
ترک ســیگار باشــد و همه توانشان را صرف این هدف کنند می توان 
امیدوار بود که توفیقات بیشتری در این زمینه حاصل شود. با توجه به 
ابرروندهای موجود، شــخصی سازی خدمات پزشکی از حوزه هایی 

است که می توان اقتصادی را پشت آن شکل داد.

این گونه خوابیدن قلب را به خطر می اندازد

نتایج تازه ترین تحقیقات پزشکی نشان می دهد که یک روش خوابیدن 
خاص سلامت قلب را به شدت تهدید می کند.

به گزارش بهداشت نیوز، محققان دانشکده پزشکی »فاینبرگ« در 
دانشــگاه نورث وســترن دریافتند که خوابیدن در اتاقی با نور متوسط 

می تواند به سلامت متابولیکی قلب افراد آسیب برساند.
این مطالعه نشان داد که فقط یک شب خواب در اتاقی با نور محیطی 
متوســط باعث افزایش ضربان قلب در شــب و افزایش مقاومت به 

انسولین هنگام صبح می شود.
تحقیقــات زیادی به بررســی تأثیر نــور صفحه نمایش ها بر کیفیت 
خواب و ســلامتی پرداخته اند. بخش عمده ای از این مطالعه بر تأثیر 
قرار گرفتن در معرض نور بر ریتم شــبانه روزی متمرکز بوده اســت و 
نشــان داده که اختلال هایی که در پی قرار گرفتن در معرض نور به 
وجود می آیند باعث افزایش خطر ابتلا به سرطان، بیماری های قلبی 

و چاقی می شوند.

آیا اختلال تیروئید موجب افزایش وزن 
و نازایی می شود؟

یک فوق تخصص غدد گفت: هر دو نوع کم کاری و پرکاری تیروئید 
موجب اختلال در بارداری می شود و ممکن است یکی از علل نازائی، 
اختلال در تیروئید باشــد که راه تشــخیص قطعی آن، آزمایش خون 

است.
دکتر محمدحسین گذشتی درباره کم کاری تیروئید اظهار کرد: کم 
کاری تیروئید در رشــد قدی کودکان می تواند مؤثر باشــد و بیشترین 
تأثیر آن، عقب افتادگی های ذهنی است و بهتر است والدین در بدو 
تولد نوزاد تســت کم کاری تیروئید را از پاشــنه پا انجام بدهند و از 

مشکلاتی بعدی پیشگیری کنند.
وی افزود: در سنین بالاتر، کم کاری تیروئید در رشد قدی اطفال تأثیر 
دارد و هر چه کم کار باشــد، رشــد قدی کمتر خواهد بود و در ســنین 

بالاتر روی بلوغ تاثیرگذار است.
گذشتی بیان کرد: کم کاری تیرئید موجب خشکی پوست و ریزش مو 
می شود و به میزان خیلی زیادی موهای سر را کم می کند. همچنین از 
علائم گوارشی می توان به یبوست اشاره کرد که این افراد باید آزمایش 
تیروئید بدهند.این فوق تخصص غدد تصریح کرد: بی اشتهایی و تهوع 
هم می تواند به دلیل کم کاری تیروئید باشد. این اختلال موجب کاهش 
ضربان قلب و در موارد طولانی، نارسائی قلب را به دنبال دارد و حتی 
کم کاری تیروئید در تنگی عروق قلب در طولانی مدت مؤثر است.

وی با بیان اینکه درد عضلانی و اسکلتی، ضعف عضلانی و خستگی 
و به ویژه گرفتگی عضلات از علائم کم کاری تیروئید است، عنوان 
کرد: برخی می گویند کم کاری تیروئید موجب افزایش وزن می شود 

که در این زمینه بیشتر تورم است تا افزایش وزن.
گذشتی اظهار کرد: در پرکاری تیروئید علائم برعکس کم کاری است 
و اشــتها زیاد و وزن کم می شــود. تعریق زیاد، لرزش دست، عصبی 
شــدن. تپش قلب و ... از دیگر علائم اســت؛ اگرچه ممکن اســت در 
برخی افراد این علائم وجود نداشــته باشــد یا با برخی علائم سازگار 
شــده باشــند و البته ممکن است برخی علائم مربوط به بیماری های 

دیگر باشد و تیروئید با آزمایش مشخص می شود.
وی در ادامه گفت: هر دو نوع کم کاری  پرکاری تیروئید موجب اختلال 
در بارداری می شــود و ممکن اســت یکی از علل نازائی، اختلال در 

تیروئید باشد که راه تشخیص قطعی، آزمایش خون است.
این فوق تخصص غدد با اشاره به اینکه کم کاری و پرکاری تیروئید 
در اختلالات خونریزی عادت ماهیانه خانم ها مؤثر اســت، افزود: در 
کم کاری تیروئید چربی های خون خیلی کم گزارش می شــود و با 

درمان تروئید، نیاز به داروهای چربی نیست.
وی با بیان اینکه درد گلو در نوعی از پرکاری تیروئید است، تصریح کرد: 
نوزادان علامت بالینی زیادی ندارند و برای همین باید آزمایش بدند.
گذشــتی دربــاره علل کــم کاری تیروئید گفت: شــایع ترین علت، 
خودایمنــی اســت و در این نوع، درمان مــادام العمر دارد؛ درمان کم 
کاری تیروئید بســتگی به شــکل دارد و گاهی با مصرف مدتی دارو 

قطع می شود و موارد شدید نیاز به مصرف طولانی مدت دارو دارد.
وی تصریح کرد: ممکن است کم کاری به دلیل کمبودید باشد که با 

جایگزین شدنید، کم کاری تیروئید برطرف می شود.
گذشــتی بیان کرد: بهترین حالت مصرف نمک یددار این اســت در 

پایان پخت به غذا اضافه شود تا پایداری ید بیشتر شود.
این فوق تخصص غدد در پایان بیان کرد: اختلالات تیروئید در خانم ها 
بیشتر از مردان است و هر چه سن بالا می رود شیوع کم کاری بیشتر 
می شود و شایع ترین سن پرکاری تیروئید دهه ۳۰ تا ۴۰ سالگی است.
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محققان کانادایی پی بردند؛مصرف مکمل های کتون نتیجه معکوس برای عملکرد ورزشی دارد
محققــان می گویند ورزشــکارانی کــه از مکمل های کتون برای افزایش 
عملکرد خود استفاده می کنند ممکن است نتیجه عکس ببینند.به گزارش 
خبرنگار مهر به نقل از مدیسن نت، تحقیقات در مورد مزایای مکمل های 
کتون مختلف است. برخی از مطالعات نشان داده اند که مکمل ها عملکرد 
را بهبــود می بخشــند، اما برخی دیگــر می گویند که تأثیری ندارند یا حتی 

عملکرد را بدتر می کنند.
کتون های طبیعی به مغز و ماهیچه ها ســوخت می دهند. رژیم کتوژنیک 
حاوی کربوهیدرات بسیار کم و چربی بالا باعث می شود بدن ترکیبات کتون 
بیشــتری بسازد.محققان خاطرنشان کردند که تصور می شود مکمل های 

کتون این فرآیند را بدون رژیم ســخت تســریع می کنند.»مارتین گیبالا«، 
محقق ارشد از دانشگاه مک مستر کانادا، می گوید: »یکی از مزایای اصلی 
این است که کتون ها ممکن است به عنوان منبع سوخت جایگزین در حین 
ورزش عمل کنند یا به طور بالقوه استفاده از سوخت های اصلی دیگر مانند 
کربوهیدرات ها و چربی ها را تغییر دهند و به نوبه خود ظرفیت اســتقامت 
را افزایــش دهنــد.«او در ادامه افزود: »اما یافته های ما نشــان می دهد که 

اینطور نیست.«
برای این مطالعه، محققان ۲۳ ورزشــکار اســتقامتی را که به خوبی تمرین 
کرده بودند و پنج ساعت یا بیشتر در هفته دوچرخه سواری می کردند، انتخاب 

کردند زیرا عملکرد ورزشــی آنها در هر روز ثابت بود.هر شــرکت کننده دو 
آزمایش را انجام داد که فقط در نوشیدنی ای که قبل از دوچرخه سواری ۲۰ 
دقیقه ای به آنها داده می شد، متفاوت بودند. نوشیدنی ها حاوی مکمل کتون 
یا دارونما بودند.دوین مک کارتی، نویســنده ارشــد این مطالعه و دانشجوی 
فارغ التحصیل در بخش حرکت شناسی گفت: »مشاهده اصلی این مطالعه 
این بود که سرعتی که دوچرخه سواران می توانستند در طول آزمایش حفظ 

کنند، پس از نوشیدن مکمل کتون در مقایسه با دارونما کمتر بود.«
این یافته ها با تحقیق قبلی آن ها که نشان می داد مکمل های کتون باعث 

افزایش استرس قلبی تنفسی در طول ورزش می شوند، تطابق دارد.
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هویج منبع خوبی از فیبر محلول است که می تواند 
به کاهش سطح کلسترول کمک کند. هم چنین، 
هویج سرشــار از بتاکاروتن، آنتی اکســیدان و 
ویتامین »آ« اســت که می تواند از شــما در برابر 
بیماری های مزمن مانند بیماری قلبی محافظت 

کند.
شــاید گاهی اوقات خوردن سبزیجات به اندازه 
کافی دشــوار باشــد. با این وجود، اگر از مصرف 
ســبزیجات صرفنظر کنیــد به طور بالقوه مقدار 
زیــادی مواد مغذی، ویتامین ها و فواید آن برای 

سلامتی را از دست خواهید داد.
بــه نقل از یاهولایف، ســبزیجات خاصی وجود 
دارند که حاوی مواد مغذی برای سلامت قلب و 
کاهش کلسترول هستند. برای مثال، هویج یکی 
از بهترین سبزیجاتی است که می تواند به کاهش 

و مدیریت سطح کلسترول کمک کند.
هویج منبع خوبی از فیبر محلول است که می تواند 

به کاهش سطح کلسترول کمک کند. هم چنین، 
هویج سرشــار از بتاکاروتن، آنتی اکســیدان و 
ویتامین »آ« اســت که می تواند از شــما در برابر 
بیماری های مزمن مانند بیماری قلبی محافظت 
کند.بهترین بخش آن اســت که هویج به شکل 
قابل توجهی همه کاره اســت: می توانید آن را با 
هوموس نوش جان کنید، به سالاد اضافه کنید یا با 
روغن زیتون و سیر برشته کنید و به عنوان غذای 
جانبی از آن لذت ببرید.هویج تقریباً همیشه ابتدا 
با سلامت چشم شما مرتبط است و دلیل خوبی 
نیز برای این موضوع وجود دارد. هویج سرشــار 
از ویتامین »آ« است که به کاهش خطر ابتلا به 
بیماری های چشــمی کمک می کند. هم چنین، 
هویج حاوی لوتئین )به عنوان یک آنتی اکسیدان 
جهت جلوگیری از آســیب های سلولی ناشی از 
رادیکال های آزاد عمل می کند و در سلامت چشم 
و پوســت بسیار مؤثر می باشد( است که می تواند 

به کاهش خطر ابتلا به دژنراسیون ماکولا )یک 
مشکل چشمی شایع و یکی از علل اصلی از دست 
دادن بینایی در افراد بالای ۵۰ ســال می باشــد( 
کمــک کنــد. با این وجود، علیرغم آن که هویج 
برای بینایی شــما عالی است فواید آن به همین 

جا ختم نمی شود.
هویج یک میان وعده عالی برای کمک به قلب و 
کاهش کلسترول می باشد زیرا خوردن آن آسان 
بوده و سرشار از فیبر است. ارتباط بین فیبر غذایی 
و کلســترول قابل توجه اســت. مقاله ای منتشر 
شده در نشریه Nutrients نشان می دهد که فیبر 
نامحلول و محلول به کاهش ســطح کلسترول 
خون کمک می کند که در نهایت به کاهش خطر 
بیماری قلبی می انجامد.نتیجه پژوهش دیگری 
که در نشــریه لنســت منتشر شــد نشان داد که 
خوردن دست کم ۲۵ گرم فیبر در روز به کنترل 
وزن، قند خون، ســطح فشــار خون و کلسترول 

کمک می کند.
هویــج عــلاوه بر فیبر موجــود در آن از طریق 
ســطوح بتاکاروتنی کــه دارد فوایــدی برای 
ســلامت قلب دارد. بر اســاس پژوهشی که در 
نشــریه Circulation Research منتشر شده 
بتاکاروتــن به کاهش خطر ابتلا به بیماری های 
قلبی و عروقی، سکته مغزی و برخی سرطان ها 
کمــک می کند.در نهایت، هویج حاوی ویتامین 
»آ« است که کارشناسان می دانند با سلامت قلب 
ارتباط دارد. با این وجود، پیش از آن که بتوانیم به 
طور قطع بگوییم چگونه ویتامین »آ« می تواند به 
قلب شما کمک کند باید پژوهش های بیش تری 
انجام شود.بنابراین، دفعه بعد که هوس یک میان 
وعده ســریع کردید و قصد داشــتید سبزیجات 
خوشمزه را در فر برشته کنید سعی کنید مقداری 
هویج بگیرید و مقداری مواد مغذی برای سلامت 

قلب به بدن خود بدهید.

گزارش

محققــان بریتانیایی گــزارش می دهند که دندان 
مصنوعی ممکن اســت میکروب های مضری را 

که باعث ذات الریه می شود در خود پنهان کند.
به گزارش خبرنگار مهر به نقل از هلث دی نیوز، برای 
ایــن مطالعه، محققان نمونه هایی را از دندان های 
مصنوعی بیماران آسایشــگاهی که پنومونی )ذات 
الریه( داشــتند و نداشــتند، گرفتند. آنها نمونه ها را 
برای شناســایی انواع میکروب های موجود تجزیه 

و تحلیــل کردنــد. محققان به طور خاص به دنبال 
میکروب هایی بودند که می توانند باعث ذات الریه 
شوند و تفاوت های قابل توجهی بین گروه ها وجود 

داشت.
دکتر »جاش توئیگ«، سرپرســت تیم تحقیق از 
دانشــگاه کاردیف ولز، می گوید: »ما انتظار داشتیم 
تفاوتی را ببینیم، اما از مشــاهده ۲۰ برابری تعداد 
باکتری هــای بالقوه ایجــاد کننده ذات الریه روی 

دندان مصنوعی در افراد مبتلا به پنومونی در مقایسه 
با افراد بدون آن، شگفت زده شدیم.«

توئیــگ و تیمش معتقدنــد پروتزهای مصنوعی 
می توانند در ایجاد ذات الریه نقش داشــته باشــند. 
اگر به درســتی تمیز نشــوند، می توانند سطحی را 
فراهم کنند که میکروب های عامل بیماری در آن 

تکثیر شوند.
اگرچه این مطالعه یک ارتباط احتمالی را مشخص 

می کند، اما توئیگ گفت: »مطمئنا نمی توانید بگویید 
که افراد به دلیل استفاده از دندان مصنوعی به ذات 
الریه مبتلا شــده اند. این فقط نشــان می دهد که 
ارتباطــی بین این دو وجود دارد. این تحقیق گامی 
اولیه در تلاش برای باز کردن این معما است.«وی 
تاکید کرد: »تحقیقات ما نشان داده است که جوامع 
میکروبی مضری روی دندان مصنوعی وجود دارد از 
اینرو تمیز کردن کامل دندان مصنوعی مهم است.«

دندان مصنوعی احتمال ذات الریه را افزایش می دهد
گزارش محققان بریتانیایی؛

 این میوه 
سرشار از آنتی 
اکسیدان و 
ویتامین »آ« 
حافظ قلب شما

رویداد

طب ایرانی به طرح پزشک خانواده وارد می شود

معاون توســعه سلامت دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت 
بهداشت گفت: هدف حکمای طب ایرانی این بود که از 
طریق تنظیم اصول ۶گانه با مزاج افراد از بیمار شدن آن ها 
پیشگیری کنند.به گزارش خبرنگار سلامت خبرگزاری 
فارس، حسین رضایی زاده در مصاحبه با برنامه »روزنه« 
رادیــو گفت وگو درخصــوص ورود طب ایرانی به طرح 
پزشــک خانواده اظهار کرد: در حال حاضر مجری طرح 
پزشک خانواده معاونت بهداشتی وزارت بهداشت است.

وی از توجــه ویژه معاونت بهداشــتی این وزارتخانه به 
بحث پیشگیری و ارتقای سطح سلامت سخن گفت و افزود: دلیل ورود طب ایرانی به عنوان گزاره دوم به 
طرح پزشــک خانواده این اســت که شــعار و ادعای آکادمیک طب ایرانی موضوع حفظ الصحه و پیشگیری 
و ارتقای سطح سلامت مردم است.معاون توسعه سلامت دفتر طب ایرانی و مکمل با بیان اینکه حکمای 
طب ایرانی بیشتر از دارو و درمان، رسالت خود را پاسداشت سلامت جامعه میدانستند گفت: هدف حکمای 
طب ایرانی این بود که از طریق تنظیم اصول شش گانه با مزاج افراد از از بیمار شدن آن ها پیشگیری کنند.

رضایی زاده، توســعه طب ایرانی به شــیوه علمی و صحیح را نیازمند توســعه موضوعات مرتبط با پیشگیری 
از بیماری و ارتقای سطح سلامت دانست و تأکید کرد: هدف از طرح پزشک خانواده این است که به جای 
تمرکز بر بیماریابی و دارو و درمان به پایش ســلامت مردم و پیشــگیری از بیمار شــدن مردم پرداخته شــود 
و شــعار طب ایرانی هم دقیقاً همین اســت.این مقام مســئول با بیان اینکه طبق قانون برنامه های توســعه 
کشــور، طب ایرانی باید در نظام ســلامت ادغام شــود گفت: تعامل طب ایرانی و طرح پزشک خانواده با هم 
می تواند به سلامت مردم جامعه کمک کند.معاون توسعه سلامت دفتر طب ایرانی و مکمل در پایان یادآور 
شــد: شــاهراه تندرســتی از دیدگاه ابن سینا این است که اگر انسان به ورزش متعادل، مدیریت خواب و غذا 
بپردازد تا حد زیادی می تواند سلامتی خود را حفظ کند و جالب اینکه دانشگاه هاروارد آمریکا در راهنمای 
تندرستی که منتشر شده نیز این ۳ اصل را به عنوان مهم ترین سرفصل های حفظ سلامت و پیشگیری از 

بیماری ها عنوان کرده است.

ویتامین فراموش شده ای برای پوست؛ هر آنچه باید در مورد »نیاسین« دانست

ویتامین ب به دلیل انواع مختلفی که دارد ممکن اســت برای 
عموم گیج کننده به نظر برسد. هشت مورد ویتامین ب وجود دارد 
که بعضی هایشان بسیار معروف هستند و بعضی دیگر کمتر مورد 
توجه قرار گرفته اند.هر کدام از ویتامین ها برای بدن خواص مفید 
و متفاوتی دارند. ویتامین ب با گونه های متعدد خود که شامل 
ب۱، ب۲، ب۳، ب۵، ب۶، ب۷، ب۹ و ب۱۲ می شود از جمله 
این ویتامین ها است.ب۱۲ )کوبالامین( معمولًا ویتامینی است 
که بیش از همه توجه ها را به خود جلب می کند چرا که وجودش 
برای تشکیل گلبول های قرمز خون، دی ان ای، انرژی، عملکرد 

مغز و سایر بافت های عصبی حیاتی است. اما ب۳ یا »نیاسین« تا حدی گمنام تر باقی مانده است.نیاسین در واقع یک 
مولکول کلیدی است که به انواع عملکردهای بدن کمک می کند و به ویژه برای پوست مفید است.

نیاسین برای بدن چه می کند؟ ��
این ویتامین کمتر آشنا، در صدها واکنش شیمیایی در بدن ما که به سوخت و ساز و متابولیسم انرژی ربط دارند دخالت 
دارد.نیاسین دارای فواید متعددی برای سلامتی ما است. این ویتامین کلسترول »بد« )از جمله ال دی ال و تری گلیسیرید( 
را در بدن کاهش می دهد، در حالی که میزان کلسترول »خوب« از جمله اچ دی ال را بالا می برد.نیاسین همچنین می 
تواند در پیشــگیری از برخی ســرطان های پوســت کمک کند. نیاسین امید به عنوان یک عامل پیشگیرانه در بیمارانی 
که در معرض خطر بالای ابتلا به کراتوزهای اکتینیک پیش سرطانی و همچنین سرطان های پوستی مانند کارسینوم 
سلول بازال و سلول سنگفرشی هستند استفاده می شود.محققان در سال های اخیر از مزایای بیشتری از این ویتامین 
آگاه شده اند. آن ها می گویند به نظر می رسد نیاسین برای درمان سرطان، پیری و بیماری های قلبی عروقی و متابولیک 
بدن نیز مفید است.نیاسین را می توان در بسیاری از غذاها یافت با این حال این ماده در برنج قهوه ای، سیب زمینی ها، 
مرغ، بوقلمون و آجیل به ویژه بادام زمینی وجود دارد.متخصصان تغذیه می گویند مصرف نیاسین به عنوان یک مکمل 
نیز به طور کلی بی خطر است، زیرا در داخل بدن تبدیل به یک ویتامین محلول در آب می شود به این معنی که مقادیر 
اضافی آن از طریق ادرار دفع خواهد شد. هرچند مصرف چنین مکملی می تواند عوارض جانبی مانند مشکلات گوارشی 

داشته باشد. برای همین کارشناسان توصیه می کنند قبل از مصرف مکمل ها با پزشک خود حتما مشورت کنید.
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با اعلام شرکت توزیع نیروی برق، سهمیه برق مصرفی صنایع 
برای تابســتان امسال مشخص شد. سهمیه بندی برق صنایع 
در حالی از ســوی شــرکت توزیع نیروی برق دنبال می شود که 
براساس ماده ۲۵ قانون بهبود فضای کسب و کار این کار خلاف 

قانون است و دولت باید در ازای آن به صنایع خسارت دهد.
شــرکت توزیع نیروی برق در نامه ای به صنایع انرژی بر نظیر 
ســیمان، فولاد و … ســهمیه مصرف هر یک را برای تابستان 
امســال مشخص کرد. با این حساب مشخص است امسال نیز 
به رســم گذشــته داستان قطعی برق صنایع و زیان آن ها از این 
محل پابرجاســت و وعده علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو، مبنی 
بر رفع محدودیت های برق همچنان صنایع عملی نشده است.
علی رســولیان، رئیس ســازمان صنایع کوچک و شهرک های 
صنعتی ایران، در گفتگو با شــرق خســارت ناشی از قطع برق به 
صنایع را در ســال ۱۴۰۰ حدود هفت میلیارد دلار اعلام کرد. 
به گفته او، صنایع فولاد و در مجموع صنایع فلزی، ســیمان و 
صنایع غذایی از قطع برق زیان های سنگینی متحمل شده اند. 
حمیدرضا صالحی، عضو هیات مدیره ســندیکای صنعت برق 
ایران، نیز به تجارت نیوز گفت: این رقم در ســال ۱۴۰۱ حدود 

شش میلیارد دلار بود.
قانون گریزی به سبک وزارت نیرو ��

ســناریوی قطعی برق صنایع و اختصاص سهم آن ها به بخش 
خانگی در حالی هر ســال تکرار می شــود که براساس ماده ۲۵ 
قانون بهبود فضای کسب و کار، این امر خلاف قانون است. در 
این ماده قانونی ذکر شده که در زمان کمبود برق، گاز یا خدمات 
مخابرات، واحدهای تولیدی صنعتی و کشاورزی نباید در اولویت 

قطع برق یا گاز یا خدمات مخابرات قرار بگیرند.
اما اگر در شرایط اضطراری چنین اتفاقی رخ داد و دولت مجبور به 
قطع برق صنایع شد، باید خسارات ناشی از آن را بپردازد و قطعی 
بیش از دو روز ادامه پیدا نکند. این آیین نامه لازم الاجراســت و 
وزارتخانه های صمت، کشاورزی، نفت و نیرو موظف به رعایت 
آن هســتند. حال آیا توجهی به این موضوع می شــود؟به نظر 
می رسد دولت سیزدهم اولویت برق رسانی را به بخش خانگی 
اختصاص داده و برای کســب رضایت مردمی تلاش می کند. 
در نمونه ای بارز می توان به گزارش روزنامه کیهان اشــاره کرد 
که در آن عنوان کرد: صنعت برق ایران با افتخار اعلام می کند 
که تابســتان سال ۱۴۰۱ با وجود افزایش زودهنگام دمای هوا، 
بارش کم باران، تشدید خشکسالی و افزایش رشد مصرف بدون 
خاموشی سپری کند.این گزاره با ابهامات متعددی همراه است. 
چراکه در وهله اول مشخص نیست که منظور از سپری شدن 
تابستان بدون خاموشی در بخش خانگی است یا صنعتی. حتی 
با مشخص شدن بخش مورد نظر باز هم این ادعا سندیتی ندارد 
چراکه اواسط خرداد ۱۴۰۱ شهرستان ورامین با قطعی برق مواجه 
شد و خاموشی برق صنایع هم که اتفاقی لاینفک برای تابستان 
هر ســال حســاب می آید.علت کاهش خاموشی ها در تابستان 
سال پیش را می توان به کاهش دمای هوا نسبت داد. اندیشکده 
حکمرانی شریف در گزارشی اعلام کرد که دمای هوا، مهم ترین 
عامل مؤثر بر تغییرات مصرف برق در دوره گرم سال و کاهش یا 
افزایش کسری برق در این مدت به حساب می آید. تا جایی که 
افزایش یک درجه ای میانگین دمای کل کشور در طول فصل 
گرم سال ۱۴۰۰ نسبت به ۱۳۹۹، باعث رشد مصرف و جهش 
پیک در ســال ۱۴۰۰ شــد.به علاوه، کاهش محسوس و پایدار 
میانگین دمای کل کشــور در فصل گرم ۱۴۰۱ نسبت به مدت 
مشــابه ســال ۱۴۰۰، رشد شدید تقاضا طی دوره اوج مصرف در 
این سال را کاهش داد. بنابراین یکی از دلایل کاهش قطعی های 
برق بخش خانگی در سال گذشته همین موضوع تلقی می شود. 
بنابراین ادعا افزایش زودهنگام دمای هوا که سوی صنعت برق 

ایران مطرح شد است نمی تواند صحیح باشد.

وزیر نیرو اعلام کرد؛ 
پاداش صرفه جویی برق ۲۰ برابر نرخ خرید

ایســنا: وزیر نیرو گفت: برای جبران ناترازی انرژی در ســال 
جاری، طرح پاداش صرفه جویی که در ســال گذشــته اجرایی 
شــد، جدی تر دنبال می شــود و این پاداش برای مردم ۲۰ برابر 

نرخ خرید برق است.
علــی اکبر محرابیان  دیــروز در همایش ملی بهره وری ایران 
اظهار کرد: در اسناد بالادستی کشور بخش قابل توجهی از رشد 
اقتصادی از محل بهره وری پیش بینی شــده اســت و در زمینه 
بهره وری در بخش انرژی نیز باید بیشــترین تولید با کمترین 

نهاده و منابع مالی و انسانی را داشته باشیم.
وی افزود: پدیده ای که سال ها با آن دست و پنجه نرم می کنیم، 
ناترازی در حوزه انرژی است. در حوزه برق اگر بخواهیم ناترازی 
را لمس کنیم در ســال ۱۴۰۱ حدود ۲۰ هزار مگاوات ناترازی 
داشتیم، در حالی که کل مصرف ۷۰ مگاوات است و در تابستان 

سال گذشته پیش بینی ناتراتزی ۲۸ درصدی داشتیم.
وزیر نیرو با اشــاره به افزایش چهار برابری پاداش صرفه جویی 
برق در ســال جاری، ادامه داد: پاداش صرفه جویی در ســال 
گذشــته به ازای هر کیلووات ۵۰۰ تومان بود اما در ســال جاری 
به ۲۰۰۰ تومان می رسد. این در حالی است که نرخ خرید برق 

۱۰۰ تومان به ازای هر کیلووات است.

وعده وزیر نیرو بر روی زمین ماند

صنایع قربانی ناترازی مصرف برق

اخبارکوتاه

چهار هفته 
متمادی است 
که بهای نفت 
سیر نزولی به 
خود گرفته و 
تقریباً تمام 

افزایش قیمتی 
که پس از 
اعلام خبر 

کاهش عرضه 
از سوی اوپک 
حاصل شده 

بود، از دست 
رفته است. 
دلیل آن نیز 

ظاهراً چربیدن 
نگرانی ها از 

رشد اقتصادی 
جهان بر 

پیش بینی ها 
از نرخ تقاضا 

می باشد

ناکامی 
 اوپک 
در افزایش 
بهای نفت

»تدبیر تازه« گزارش می دهد

گروه نفت و انرژی:  چهار هفته متمادی است که بهای نفت 
ســیر نزولی به خود گرفته و تقریباً تمام افزایش قیمتی 
کــه پــس از اعلام خبر کاهش عرضه از ســوی اوپک 
حاصل شده بود، از دست رفته است. دلیل آن نیز ظاهراً 
چربیدن نگرانی ها از رشد اقتصادی جهان بر پیش بینی ها 
از نرخ تقاضا می باشد. وقتی این کارتل نفتی خبر کاهش 
عرضــه را اعلام کرد، تقریباً تمام بانک هایی که دارای 
واحد تخصصی در حوزه کامودیتی بودند، به روزرسانیِ 
پیش بینی خود از قیمت ها را در دســتور کار قرار دادند 
چراکه انتظار داشتند قیمت روند صعودی به خود گرفته 
و آن را حفظ کند. اما موسســه »مورگان استنلی« یک 
استثنا بود: این موسسه در بازبینی خود از قیمت ها، سیر 

نزولی را پیش بینی کرد.
»مارتین راتس« استراتژیست ارشد بخش کامودیتی در 
این بانک فعال در حوزه سرمایه گذاری، آن زمان اظهار 
داشت: احتمالًا اوپک برای حفظ قیمت در سطح فعلی 
ناچار شــده این تصمیم را اتخاذ کند. او افزود که اتخاذ 
این تصمیم از سوی اوپک پلاس سیگنالی است که به 
ما نشان می دهد اکنون در کجای بازار نفت ایستاده ایم. 
اگر صادقانه قضاوت کنیم باید بپرسیم که اگر تقاضا روند 
صعودی داشت، اوپک چه نیازی به بالا بردن بهای نفت 
از طریق کاهش عرضه می داشت.به نظر می رسد او در 
این باره تا حدود زیادی حق داشته است. تنها نکته این 
است که تقاضا به خودی خود مشکل بازار نیست. این، 
انتظارات گسترده از تضعیف بخش تقاضا در بازار است 
که قیمت ها را پایین کشــانده اســت. در حقیقت اخبار 

رسانه ها از بازار نفت در چهار هفته گذشته حول محوری 
مشابه چرخیده است: اطلاعاتی که نشان از تضعیف رشد 
اقتصادی در چین و ایالات متحده آمریکا دارد، نگرانی 
بابت جهش بیشتر نرخ بهره در آمریکا و ترس از وقوع 
رکود که از هم اکنون نشانه های آن را در برخی صنایع 

خاص مانند صنعت حمل ونقل می توان مشاهده کرد.
واضح اســت که این انتظارات منفی ریشــه در حقیقت 
دارند. اما قضیه درباره تقاضا برای نفت خام این اســت 
که قرار نیســت به دنبال یافتــن نقاطی برای افزایش 
تقاضا در ایالات متحده آمریکا یا سایر کشورهای جهان 
توسعه یافته در ادامه سال جاری یا سال های آتی باشیم. 
این تقاضا در کشورهای در حال توسعه است که ظرفیت 
بالا بردن بهای نفت را دارد. شــرکت »داچ آی ان جی« 
در به روزرسانی اخیر خود اظهار داشته است در حالی که 
بهای نفت فعلًا سرکوب شده است و به این روند ادامه 
خواهد داد، اوضاع می تواند در نیمه دوم سال جاری بسیار 
متغیر باشــد چرا که در افق چشــم انداز یادشده، از حالا 

می توان کسری در بازار را مشاهده کرد.
مبنای این پیش بینی، ترکیبی از عواملی مانند کاهش 
تولیــد از ســوی اوپک پلاس، تقاضــای بالاتر در بین 
کشــورهای خارج از ســازمان OECD و رشد کمتر از 
انتظارِ تولید در آمریکا می باشــد. علاوه بر این همواره 
این امکان وجود دارد که اوپک پلاس بار دیگر با کاهش 
عرضه، فشارِ رو به بالا روی قیمت نفت خام وارد بیاورد. 
تازه این تنها موسسه مالی نیست که برای سال جاری، 
بالا رفتن بهای نفت را پیش بینی می کند. »اد مورس« 

مدیر کامودیتی گروه مالی »ســیتی« نیز به تازگی به 
سی ان بی سی گفت که بهای نفت خام به کف خود رسیده 
و اکنون در نیمه شمالی کره زمین که بسیار پرجمعیت تر 

است، در حال ورود به دوره اوج تقاضا هستیم.
بانک »کامن ولث« استرالیا اوایل ماه جاری در یادداشتی 
اعلام کرد که »کاهش عرضه از ســوی اوپک پلاس 
و احیــای تقاضا در چیــن موجب جبران کاهش تقاضا 
از ســوی دیگر خریداران نفت می شــود ... در نتیجه ما 
انتظار داریم که بهای نفت به زودی ســیر صعودی به 
خود بگیرد«. »گلدمن« بانک دیگری است که نسبت به 
افزایش بهای نفت در آینده نزدیک خوش بین است. این 
بانک نیز در یادداشتی که به اوایل ماه مارس برمی گردد 
)چنــد هفته پیــش از اعلام تصمیم اوپک پلاس مبنی 
بــر کاهــش تولید(، اظهار کرده بــود که انتظار دارد در 
صورت پایبند ماندن اوپک به تصمیم خود، بهای نفت 
خام برنت در پایان سال جاری میلادی به ۱۰۰ دلار به 

ازای هر بشکه برسد.
بــه ایــن ترتیب تمام چیزی که برای احیای بهای نفت 
مورد نیاز اســت، انتشــار آماری خوش بینانه از اقتصاد 
چین یا ایالات متحده آمریکا می باشد. البته تمام این ها 
صرفاً پیش گویی هایی بر اســاس داده های تاریخی و 
اســتدلالات منطقی هســتند. اما بازارها همیشه از از 
عقــل ســلیم پیروی نمی کنند و بخــت و اتفاق در آنها 
بازیگران مهمی تلقی می شــوند. چهار هفته گذشته را 
نیز می توان شــاهدی برای این ادعا دانســت. در این 
مــدت معامله گران نفتی، هرگونه اطلاعات بنیادینی را 

که بانک ها به آن تصویر بزرگ اطلاق می کنند، نادیده 
گرفتند. آن ها داده ها درباره توان عملیاتی بخش پالایش 
چین را نادیده گرفتند و در عوض روی آخرین شاخص 
PMI متمرکز شدند که از انقباض روند رشد اقتصاد چین 
حکایت داشت و همچنین از داده ها درباره روند تولید در 
آمریکا چشم پوشــی کردند و به جای آن روند شاخص 
قیمت مصرف کننده در این کشــور را مدنظر قرار دادند 

که از تداوم تورم در بازار حکایت می کرد.
تمام این موارد کاملًا قابل درک است: آنچه تصویر بزرگ 
نامیده می شود، تأثیر قابل ملاحظه ای روی تقاضای نفت 
دارد. بهای نفت در دوران تورم بالا و افزایش نرخ بهره، 
نــرخ نزولــی به خود می گیرد. اما در نگاه به این تصویر 
چیزی که فراموش شده مفهومی است که اقتصاددانان 
به آن »کالای غیرمنعطف« می گویند. این یعنی کالایی 
هر بهایی که داشــته باشــد، تقاضا برای آن همواره بالا 
بماند. و این یعنی شــاید اکنون زمان آن فرا رســیده 
باشد که معامله گران نفت نگاه دقیق تری به چشم انداز 
عرضــه در بــازار بیندازند. چرا که وقتی عرضه کاهش 
بیابــد، قیمت بــالا می رود و حتی در آمریکای تورم زده 
تقاضا سر جایش می ماند.علاوه بر این ها، اوپک پلاس 
به خوبی از توانایی اش برای کنترل میزان تولید نفت آگاه 
اســت. هیچ چیز هم وجود ندارد که در صورت کاهش 
بیشتر قیمت نفت، مانع اعمال قدرت این نهاد برای بار 
دیگر بشــود. به هر حال در قبال از دســت دادن ســهم 

خود از بازار، صبر و تحمل این کشورها اندازه ای دارد.
منبع: اویل پرایس ��

زهرا عبدالهی
روزنامه نگار

نعیم نوربخش
روزنامه نگار و مترجم

گزارش
گروه نفت وانرژی: در هزاره فعلی، نرخ رشد تجارت ال ان جی در آسیا مطابقت 
دقیقی با نرخ رشــد جهانی آن پیدا کرده اســت. در ســال ۲۰۲۱ قاره آسیا به 
تنهایی ۷۲ درصد از کل واردات ال ان جی را به خود اختصاص داد. این رکورد 
به دنبال مجموعه ای از فراز و نشیب های سیاسی و اقتصادی به ثبت رسیده 
اســت: بحران مالی کشــورهای آسیایی در سال ۱۹۹۷، بحران مالی جهانی 
در سال های ۲۰۰۸ تا ۲۰۰۹، همه گیروی ویروس کووید در سال های ۲۰۲۰ 
و ۲۰۲۱ و در نهایت بالا رفتن بی ســابقه بهای ال ان جی در ســال ۲۰۲۲ به 

دنبال هجوم روسیه به خاک اوکراین. 
چین که تازه از ســال ۲۰۰۶ به واردات ال ان جی رو آورده اســت، به ســرعت 
عنــوان بزرگتریــن خریــدار ال ان جی جهان را به خــود اختصاص داده و از 
پیشــروان ســنتی در این بازار یعنی ژاپن، کره جنوبی و تایوان پیشــی گرفته 
اســت. از ســال ۲۰۱۱ به بعد شاهد جهش در برخی بازارهای مهم دیگر هم 
بوده ایم که تایلند، سنگاپور، پاکستان، بنگلادش و مالزی از آن جمله اند. در 
سال جاری فیلیپین و ویتنام، مجموعا با جمعیتی بالغ بر ۲۱۰ میلیون نفر به 
این بازار افزوده می شــوند و ســریلانکا و کامبوج را نیز باید خریداران بالقوه 

ال ان جی در آینده قلمداد کرد.  
ویژگی های جغرافیایی در منطقه جنوب شــرق آســیا مانند خطوط ساحلی 
طولانی باعث شده که حمل ونقل ال ان جی توسط کشتی های مخصوص، 
گزینه ای مطلوب قلمداد شود. حتی برای کشورهایی که بین محل تولید و 
مصرف گاز طبیعی در آنها فاصله ای طولانی وجود دارد، ال ان جی جایگزین 
مناسبی برای خطوط انتقال گاز تلقی می شود. کشورهای مالزی، اندونزی و 
استرالیا از آن جمله اند. علاوه بر این ها به سبب افزایش واردات ال ان جی از 
سوی کشورهای در حال توسعه آسیایی، مصرف زغال سنگ در این منطقه 

به میزان یک ششم کاهش پیدا کرده است. 
بر وســعت مناطق تولید ال ان جی نیز افزوده شــده اســت و توسعه تولید این 
محصول به سمت جنوب قابل مشاهده است. میزان تولید در مالزی و برونئی 
تقریبا ثابت مانده است و حتی شاهد کاهش تولید ال ان جی در اندونزی بوده ایم 
امــا پروژه هــای جدید مانند Abadi می تواند این روند را معکوس کند. پاپوآ  
گینه نو به یک صادرکننده مهم تبدیل شده است و با آغاز به کار تأسیسات 
توتال در ســال ۲۰۲۸ با ظرفیت تولید ســالانه ۵,۴ میلیون تن ال ان جی، بر 
وســعت صادرات این کشــور افزوده خواهد شد. در همین حال احیای پروژه 
Sunrise که مدت ها متوقف مانده است می تواند صادرات از منطقه تیمور 

شرقی را نیز آغاز کند. 
البته از آنجا که اشــتهای آســیا برای ال ان جی از توان تولید آن بالاتر اســت، 
این قاره به واردات از سایر نقاط جهان نیز وابسته است و بخصوص واردات 
از خاورمیانه، آمریکای شــمالی و روســیه در دســتور کار این کشورهاست. 
کشورهای شرق آفریقا مانند موزامبیک و احتمالا تانزانیا نیز در حال تبدیل 
شدن به یکی از تأمین کنندگان مهم ال ان جی برای کشورهای جنوب آسیا 
هستند. انتظار می رود توسعه ظرفیت در ایالات متحده آمریکا، کانادا و امارات 
متحده عربی، کمک شایانی برای تسهیل شرایط بازار بین سال های ۲۰۲۵ 
تا ۲۰۲۷ باشد. روابط آسیایی ها با این کشورها نیز در حال تقویت شدن است. 
در نوامبر سال ۲۰۲۲ شرکت دولتی سینوپک چین یک قرارداد طولانی مدت 
برای ۲۷ سال با قطر امضا کرد تا به موجب آن سالانه ۴ میلیون تن ال ان جی 
از این کشور وارد کند. یک شرکت دولتی دیگر از چین به نام کنوک نیز ۱۰ 
درصد از سهام طرح در حال توسعه ال ان جی آرکتیک شماره ۲ در روسیه را 
خریداری کرده است. این گونه معاملات که احتمالا افزایش خواهند یافت، 
موقعیت چین به عنوان یک قطب در بازار ال ان جی را مستحکم خواهند کرد. 
بیش از یک چهارم از ال ان جی مصرفی چین توســط ایالات متحده آمریکا 
تأمین می شود اما به نظر می رسد به دلیل تنش های تجاری و سیاسی میان 

این دو کشور، پکن ترجیح می دهد واردات از آمریکا را محدود کند. 
کشورهای آسیایی به علت تمایل به انعقاد قراردادهای بلندمدت برای خرید 
ال ان جی که پیش شــرطی مهم برای قطر ی هاســت، نسبت به خریداران 
اروپایی مزیت دارند. این خریداران پیش از الحاق به کشورهایی مانند چین و 
ژاپن به منظور مشارکت در پروژه های خارجی باید دقت زیادی به خرج دهند 
تا به سبد انرژی خود توزان ببخشند و روی یک گزینه متمرکز نشوند. به این 
ترتیب در دورانی که بازار از لحاظ عرضه در فشار است، ناچار نمی شوند از بازر 
تحویل فوری خرید کنند که گران تر تمام می شود. چشم انداز رشد ال ان جی 
در آســیا بســیار امیدبخش است اما شمایل دقیق آن به عواملی مانند قیمت، 
رقابت در بازار و سیاست های داخلی بستگی دارد. اشتهای سیری ناپذیر اروپا 

برای ال ان جی در ســال های اخیر باعث شــده که برخی کشورهای آسیایی 
مانند پاکستان، بنگلادش و میانمار از این بازار در سال گذشته بیرون رانده 
شــوند. اتخاذ سیاســت هایی مانند وضع مالیات بابت تولید کربن باعث شده 
که انرژی های تجدیدپذیر صرفه اقتصادی بیشتری پیدا کنند. اهداف اقلیمی 
برای کاهش انتشــار آلاینده های کربنی در کنار بالا رفتن بهای ال ان جی 
موجب شده است که کشورهایی مانند ژاپن و کره جنوبی علاقه بشتری به 
انرژی های نو و هسته ای نشان بدهند. به طور مثال هند قصد دارد ظرفیت 
تولید برق هسته ای خود را تا  سال ۲۰۳۱ سه برابر کند و ویتنام نیز به یکی از 

پررونق ترین بازارهای توسعه انرژی خورشیدی تبدیل شده است. 
برخــلاف ایــن روند، تولید و مصرف ال ان جی همچنان نقشــی کلیدی در 
چشــم انداز انرژی  ایفا می کند. نیروگاه های گازی تولید برق، ضمن پیش 
راندن روند برقی ســازی در اقتصادهای نوظهور، ثبات بخش نوسانات ناشی 
از تولید برق به واســطه انرژی های پاک بوده و در مواقع بروز خشکســالی، 
موج گرما یا مخاطرات اقلیمی، شکاف ناشی از کاهش تولید برق را پوشش 
می دهند. به این ترتیب کشورهایی مانند هند نیاز دارند به طور همزمان به 
فکر سرمایه گذاری برای احداث خطوط لوله باشند تا محموله های ال ان جی 

را از بنادر و سواحل خود به مناطق داخلی انتقال دهند. 
اما نقش مهم تر ال ان جی این است که سوخت لازم برای صنعت، کشتیرانی 
و گرمایش خانگی را تأمین کند. چنانکه مشاهده شد این سوخت به پاک تر 
شدن هوای شهرهای چین در زمستان کمک کرد. به همین دلیل باید استفاده 
از ال ان جی همزمان با فناوری جذب و ذخیره ســازی کربن در جریان تولید 
سوخت های فسیلی در دستور کار قرار بگیرد تا هدف کاهش انتشار گازهای 

گلخانه ای در طول زنجیره عرضه محقق شود. 
با نزدیک شدن به نشست Gastech سال ۲۰۲۳ که بزرگ ترین گردهمایی 
متخصصان حوزه ال ان جی در جهان می باشد )پنجم تا هشتم سپتامبر سال 
جاری(، فرصتی پیش می آید تا تمام فعالان این صنعت در سنگاپور دور هم 
بنشینند و دریابند که این سوخت چگونه می تواند نقشی سازنده تر در دوران 
گذار جهان به ســوی انرژی پاک ایفا کند. اگر چنین گفت وگوهایی بتوانند 
دستاوردی به دنبال بیاورند، آن گاه می توانیم امیدوار باشیم که این سوخت 
کم آلاینده و قابل اطمینان در بلندمدت، بتواند پیشــران یک عصر طلایی 

دیگر از تجارت دریایی در آسیا باشد.
�� Energy Voice :منبع

آسیا، مأمن امنی برای ال ان جی
»تدبیر تازه « گزارش می دهد 

عراق در انتظار پاسخ ترکیه برای ازسرگیری صادرات نفت
وزیر نفت عراق اعلام کرد بغداد منتظر پاســخ نهایی ترکیه برای 
ازسرگیری صادرات نفت شمال این کشور از طریق بندر جیهان است.
رویتــرز گــزارش داد: حیان عبدالغنی اعلام کرد که ترکیه به دولت 
عراق گفته در حال ارزیابی این اســت که آیا خط لوله انتقال نفت 
در نتیجه زلزله ویرانگر فوریه، آســیب دیده اســت و یک تیم فنی، 

سرگرم ارزیابی این وضعیت است.
تولید نفت در منطقه تحت حاکمیت دولت اقلیم کردســتان، پس از 
گذشــت حدود دو ماه از توقف صادرات، همچنان در حال کاهش 
اســت. جریان صادرات نفت شــمال عراق از طریق بندر جیهان، ۲۵ 

ماه مه پس از آن متوقف شــد که یک دادگاه تجاری بین المللی، 
ترکیه را به دلیل اجازه برای صادرات نفت منطقه کردســتان بدون 
موافقت دولت مرکزی عراق، به پرداخت ۱.۵ میلیارد دلار خسارت 
بــه بغــداد محکــوم کرد. از آن زمان، نشــانه چندانی از آغاز دوباره 
صادرات ۴۵۰ هزار بشــکه در روز نفت شــمال عراق از طریق خط 

لوله عراق-ترکیه دیده نمی شود.
برآورد می شود این توقف صادرات، بیش از ۱.۵ میلیارد دلار به دولت 
اقلیم کردســتان ضرر زده و میادینی که به تولید ادامه داده بودند، 
اکنون تولیدشــان متوقف شــده یا در سطح کمتری ادامه پیدا کرده 

است. حدود ۱۰ روز قبل، سازمان بازاریابی نفت دولتی عراق )سومو( 
ازســرگیری صادرات و بارگیری نفت را به شــرکت خط لوله نفت 
دولتی ترکیه اطلاع داد.دولت فدرال عراق و دولت اقلیم کردستان 
ماه گذشــته، توافقی را برای ازســرگیری صادرات نفت کردستان از 
طریق ترکیه امضا کردند. اما ترکیه جریان صادرات را متوقف نگه 
داشــت و می خواهد پیش از این که صادرات نفت ازســرگرفته شود، 
درباره حکم دادگاه مذاکره کند. اقتصاد عراق، وابســتگی بالایی به 
 صادرات نفت خام دارد که منبع بیش از ۹۰ درصد درآمد این کشور

 است.

رویداد
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پارادوکس یا ناســازنما به هر گزاره یا نتیجه ای گفته می شــود که با 
گزاره هایِ قبلیِ گفته شده در همان نظریه و یا با یکی از باورهایِ قویِ 
پیش زمینه، شهودِ عقلی و یا باورِ عمومی در تناقض و تضاد باشد. مثل 
این جمله که هر چه بیشــتر تلاش می کرد، کمتر موفق می شــد!البته 
این تضادهای عینی در همه جای دنیا دیده می شوند ولی ما می توانیم 
اعلام کنیم در زمینه پارادوکس به خودکفایی رسیده ایم و در مملکت 
شاهد انواع و اقسام تضاد در گونه های مختلف هستیم! به عنوان مثال 
با وجود ایجاد انواع و اقســام دانشــگاه های دولتی و غیر دولتی، سطح 
ســواد مردم پائین تر آمده اســت! )نقل از روزنامه جاج جم، گناهش به 
گردن نویسنده اش(سالانه چند صد میلیارد در فوتبال هزینه می کنیم 
ولی جز بی اخلاقی و حیف و میل بیت المال چیزی حاصل نمی شود و 
تیم ملی سالهاست در آسیا مقامی کسب نکرده و آخرین افتخار ما در 
جام جهانی مهار پنالتی رونالدو و برد ولز اســت ولی در بقیه ورزش ها 
مثل تکواندو، کاراته، کشتی، والیبال نشسته و ... که یک صدم فوتبال 
هزینه نمی کنیم به کمتر از طلای جهانی راضی نیســتیم!اتوبان ها و 
خیابان ها عریض تر و بیشتر شده اند و سرعت ماشین ها دو چندان شده 
است ولی دیرتر به محل کار می رسیم!برای سیل زدگان آن سوی جهان 
اقلام مورد نیازشــان را با کامیون و هواپیما ارســال می کنیم ولی وقتی 
در همین شــمال خودمان ســیل یا برف می آید، چکمه و آب معدنی و 
نان لواش را خدا تومن به در و همسایه و دوست و فامیل می فروشیم.

پزشک، مراکز درمانی، آزمایشگاه های تشخیص طبی، دارو و ... فراوان 
ولی سلامتی، گنجی نایاب شده است. چند ده برابر گذشته کتاب چاپ 
می شــود و همه نویســنده شــده اند، ولی هر روز از تعداد کتابخوان ها 
کاسته می شود. دستگاه های چاپ مدرن تر و سریعتر شده اند ولی تیراژ 
کتاب ها به زور به ۵۰۰ نسخه می رسد. تابستان در ادارات پوشیدن کت 
مرسوم است و در زمستان تی شرت! حیرتا که بخشنامه های هدفمندی 
مصرف حامل های انرژی به این ادارات واصل نشده است.مفهوم چراغ 
زرد را »عبور با احتیاط« تعریف می کنیم ولی به محض زرد شدن چراغ 
راهنمایی، پدال گاز را چنان فشار می دهیم که به کف ماشین می چسبد! 
در ژاپن برای جلوگیری از تصادفات، ســاخت موتور با ســه چرخ رو به 
افزایش است اما ما با موتوری که دو چرخ دارد، تک چرخ می زنیم! در 
کشورهای اروپایی با آخرین فن آوری ها سعی در کاستن صدای اگزوز 
خودروها و موتورسیکلت ها دارند ولی ما با دستکاری در انباری اگزوز، 
صدای آن را تا حد ممکن بالا می بریم!  با وجود تاکید همه اســاتید و 
کارشناسان محترم بر روی اهمیت مسئله آموزش، در تلویزیون همه 
رقم برنامه پخش می شود از تهیه ماسک پوست کدو و خیار برای صورت 
گرفته تا قلمه زدن گل شمعدانی و طرز تهیه ساندویچ نان و پنیر، ولی 
راجع به آموزش و پرورش و مدارس، برنامه مســتقل نداریم! ســیگار و 
توتون قلیان میوه ای در بســته بندی های شــیک و متنوع و با کمترین 
قیمت در بازار عرضه می شوند؛ بعد انتظار داریم هیچ کس طرف دخانیات 
نرود! با هر بار تنفس یا دو بار عطسه پشت سر هم، تقریباً نیم کیلو سرب 
وارد ریه همشهریان تهرانی و ساکنان شهرهای بزرگ می شود، ولی از 
طرف دیگر به مردم می گوییم سوسیس و کالباس نخورند! در بزرگراه ها 
انواع و اقســام بیلبوردهایی تبلیغاتی نصب کرده ایم از این طرف تا آن 
طــرف خیابان، بعد از مردم می خواهیم هنگام رانندگی، با تلفن همراه 
صحبت نکنند! بدیهی ترین اصول را که باید در مهد کودک ها آموزش 
داد با درشــت ترین فونت در مکان های عمومی نصب کرده ایم نظیر: 
»لطفاً در این مکان سیگار نکشید؛ در برابر اشتباهتان عذر خواهی کنید، 
لطفاً کف اتوبوس آشغال نریزید، لطفاً گل نچینید، لطفاً به صندلی راننده 
دست نزنید، لطفاً نوبت را رعایت کنید، لطفاً در پارک آتش روشن نکنید 
و ...« آن وقت انتظار رعایت قوانین از مردم داریم! بزرگان فوتبال ما در 
صدا و سیما و روزنامه ها و سایت ها به یکدیگر بدترین توهین ها و بی 
احترامی را به هم روا می دارند، بعد دنبال ســرنخ می گردیم که چرا در 
ورزشگاه ها تماشاگران به یکدیگر ناسزا روا می دارند! این ها بخش های 
کوچکی از هزاران پارادوکس یا نا سازنما های این سرزمین دارند که 
حذف یا حتی کمرنگ ساختن آنها نیاز به برنامه های کوتاه مدت، میان 

مدت و دراز مدت دارد. زمان را از دست ندهیم.

کرایه حمل کالا ۳۰ درصد افزایش یافت
ایلنا: با موافقت ستاد تنظیم بازار نرخ جابه جایی کالا در بخش حمل ونقل 
عمومی جاده ای ۳۰ درصد افزایش یافت. نرخ جدید به صورت متمرکز 
و ستادی در سامانه مدیریت کنترل بارنامه اعمال شد.داریوش امانی، 
رئیس ســازمان راهداری و حمل ونقــل جاده ای در نامه ای خطاب به 
مدیران کل راهداری و حمل ونقل جاده ای استان های کشور اعلام کرد 
که با موافقت ستاد تنظیم بازار درباره تعدیل نرخ جابه جایی کالا در بخش 
حمل ونقل عمومی جاده ای مطابق قسمت »ب« بند »یک« مصوبه 
شماره ۲۰۹ شورای عالی هماهنگی ترابری کشور، نرخ شاخص با اعمال 
افزایش ۳۰ درصدی ۵۵۰۰ ریال به ازای حمل هر تن – کیلومتر از مورخ 
۱۴۰۲,۰۲,۳۱ به صورت متمرکز و ســتادی در سامانه مدیریت کنترل 
بارنامه اعمال می شود.گفتنی است بر اساس این نامه، نرخ محمولات 
نفتی موضوع نامه شــماره ۲۱۲۳۹ مورخ ۱۳۹۶,۰۳,۱۷ شــرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی پس از دریافت نرخ مسیر بارگیرهای مربوط از 
شرکت مذکور در سامانه بارگذاری و اعمال خواهد شد. همچنین کرایه 
محمولات ترافیکی با ضرایب مورد اشاره در نامه شماره ۱۷۹۴۴۸,۷۴,۱ 
مورخ ۱۳۹۹,۱۲,۱۳ محاسبه و اعمال شده است.این در حالی است که 
پیــش از ایــن فعالان صنفی بخش حمل ونقل جاده ای کالا از احتمال 
افزایــش ۳۰ درصــدی نرخ کرایه حمــل کالا اظهار نارضایتی کرده و 
اقدام ستاد تنظیم بازار را غیرحرفه ای و غیرکارشناسانه خوانده بودند.

خودکفایی در زمینه پارادوکس!

طنزروز

وحید حاج سعیدی
طنز نویس

فرحان پورسلیم
روزنامه نگار

با آغاز جنگ اوکراین، حلقه تحریم ها روزبه روز برای کشور 
روسیه تنگ تر می شود. طوری که برای تأمین خودروهای 
مورد نیازش، از فولکس واگن و رنو به چری متوسل شد. این 
درست شبیه به مسیر و سرنوشتی است که بازار خودروی 

ایران دچار آن شد.
با آغاز جنگ میان روسیه و اوکراین، سخت ترین تحریم ها 
از ســوی غرب علیه اقتصاد روســیه تحمیل شــد. در این 
وضعیــت بزرگ ترین متحد این کشــور یعنی چین، او را 
تنها نگذاشت و از این شرایط برای جایگزینی خودروهای 
خود با نمونه های جهانی در کشــور درگیر جنگ روســیه، 
بیشترین استفاده را کرد. این درست شبیه به راهی است که 
خودروسازی ایران در روزهای تحریم پشت سر گذاشت و 
در نبود شــرکت هایی نظیر رنو و پژو بازار خود را در اختیار 
چینی ها گذاشت.طبق آمار سال ۲۰۲۲، شرکت های چری، 
جیلی و گریت وال موتورز در حدود ۱۷ درصد از بازار روسیه 
را به خود اختصاص داد و رفته رفته جای خالی خودروهایی 

همچون فولکس واگن آلمانی، رنو فرانســوی و تویوتای 
ژاپنی را پر می کنند.چین به سرعت درحال پرکردن شکاف 
نیاز خودرو در روسیه است. طوری که در سال جدید میلادی، 
فروش این برندها کاهش چشمگیری تجربه کرده است. 
برای مثال فولکس واگن ۹۴ درصد، هیوندای ۹۸ درصد و 
تویوتا در حدود ۹۹ درصد کاهش فروش را در بازار روسیه 
 AvtoVaz داشته اند.شرکت رنو مالک حدود ۶۷ درصد از
قبل از جنگ بود و به عنوان اصلی ترین تأمین کننده قطعات 
محصولات لادا به شــمار می رفت. در این بین حدود ۲۰ 
درصــد از قطعــات مورد نیاز لادا خارج از خاک روســیه و 
مخصوصاً از کشور رومانی تأمین می شد. بنابراین با خروج 
رنو از این کشور، برخی از خطوط تولید لادا با مشکل مواجه 
شده و به ناچار مجبور به تعطیلی شدند.برخی از رسانه های 
آلمانی با انتشار تصاویر ماهواره ای از بزرگ ترین کارخانه 
خودروسازی روسی، ادعا می کنند که این شرکت با گذشت 
حدود دو سال از توقف تولید خودرو، دوباره روی خط تولید 
بازگشته است.با صدور دستوری از دولت روسیه، از این پس 
خودروسازان در این کشور می توانند بدون کیسه هوا و ترمز 

ABS، محصولات خود را تولید کرده و وارد بازار این کشور 
کنند. آپشن هایی که می توان گفت تنها وابستگی این کشور 
به صنعت خودروسازی غرب بود.بنابراین ادعای رسانه های 
غربی مبنی بر شــروع دوباره تولید خودرو می تواند طبق 
حکم صادر شده از طرف دولت روسیه، راستی آزمایی شود.

چین بزرگ ترین شــریک تجاری روسیه در تولید  ��
خودرو می شود

خبرگزاری ریانووستی مربوط به کشور روسیه طی گزارشی 
اعلام کرد، کارخانه ای که مربوط به شرکت نیسان بوده، 
در ماه های آتی شــروع به تولید خودرو خواهد کرد. انتظار 
می رود روســیه به تنهایی قادر به مدیریت و تولید در این 
کارخانه نباشــد و کشور چین به عنوان شریک تجاری در 
مورد فناوری مورد نیاز برای تولید خودرو، به این کشــور 
کمک کند. به دلیل اینکه فناوری خودروهای چینی بسیار 
بالاتر از خودروهای روســی اســت، پیش بینی می شود با 
ادامه روند تحریم ها علیه روســیه و همکاری چین با این 
کشــور، وضعیت بازار خودروی ایران در روســیه نیز تکرار 
شود و محصولات چینی، کل بازار خودروهای خارجی را 

در این کشــور بگیرد.بنابراین دور از انتظار نیست که طی 
ســال های آینده فناوری های مورد نیاز برای کیســه هوا و 
ترمزهای ABS و… برای خودروســازی روسی از طرف 
شــرکت های چینی به طور کامل تهیه شــود و وابستگی 
صنعت خودروسازی این کشور به غرب را به صفر برساند.

بررسی دلایل پیشی گرفتن اقتصاد چین از آمریکا ��
یکــی از مهم تریــن دلایل عقب ماندگی اقتصاد آمریکا از 
چین، انتشار ویروس کرونا در سطح جهانی بوده که اقتصاد 

این کشور را بیش از چین تحت تأثیر خود قرار داد.
اما از دیگر دلایل رشــد اقتصاد چین، اعمال تحریم های 
گسترده آمریکا بر روی کشورهای مختلفی است که باعث 
می شود کشور چین، از این وضعیت سواستفاده کرده و فوراً 
جای خالی شرکت های غربی را در کشورهای تحریم شده 
بگیرد.بنابرایــن اگــر آمریکا می خواهد این عقب ماندگی 
اقتصادی را جبران کرده و مانع پیشــی گرفتن چین شود، 
باید از اعمال فشــار از طریق تحریم دســت بردارد. چرا که 
علاوه بر اقتصاد کشور تحریم شده، اقتصاد خود را نیز تحت 

تأثیر قرار می دهد.

مریم فکری
اقتصاددان

 قیمت گذاری دســتوری که در معنا همان دخالت های گاه و 
بیگاه در امر قیمت گذاری هم نام برده می شود، جزو رفتارهای 
مذموم در اقتصاد امروز شناخته می شود؛ چراکه تخصیص بهینه 
منابع را به انحراف می کشاند. حال آن که ما در کشورمان هنوز 
شاهد قیمت گذاری دستوری بسیاری از کالاها هستیم و این در 
شرایطی است که به طور معمول قیمت ها در جهان با  سازوکار 
عرضه و تقاضا کشف می شوند.برخی کارشناسان و تحلیلگران 
اعتقاد دارند قیمت گذاری دستوری و مدیریت اقتصاد برمبنای 
نظام سوسیالیســت کاملا دولتی، مشابه آنچه که در شوروی 
ســابق اعمال میشــد، سال هاست که شکستش روشن شده 
است و هیچ کشور پیشرفت های در دنیا، دیگر حتی به چنین 
نظامی نزدیک هم نمی شود، چه برسد به اعمال آن.امیرحسین 
کاکایــی، عضــو هیات علمی دانشــگاه علم و صنعت در این 
خصوص می گوید: نمی توانیم کلیه ناکارآمدی های سیســتم 

بوروکراتیک، سیاست گذاری و اجرایی کشور با قیمت گذاری 
دستوری حل کنیم، لازم است به جای این کارها، فکر اساسی 
برای بازســازی سیاســت های اقتصادی و البته قوانین حاکم 
بکنیم.امیرحســین کاکایی، کارشناس صنعت خودرو و عضو 
هیات علمی دانشگاه علم و صنعت در گفت وگو با خبرگزاری 
خبرآنلاین با اشــاره به اثرگذاری قیمت گذاری دستوری روی 
کالاهای مختلف، می گوید: چند سال است که قیمت گذاری 
دســتوری رمق تولید و صنعت از جمله خودروسازی را گرفته 
است و وضعیت طوری شده که مردم، مسوولان و حتی خود 
مدیــران صنعت خــودرو تصور می کنند که دیگر این صنعت 
توان رشد و توسعه را ندارد. کار به جایی رسیده است که ما در 
ایران که یکی از پایه های نظامش استقلال بوده، آماده می شود 
که خودرو دست دوم را به هر قیمتی وارد کند.وی می افزاید: 
قیمت گذاری دستوری در صنعت خودرو جز رانت و هزینه سازی 
و نهایتــا زیاندهــی و کاهش کیفیت و قابلیت اطمینان چیزی 
به ارمغان نیاورد. البته وقتی یک شرکتی سالی ۱۰ تا ۲۰ هزار 

میلیارد تومان زیان روی زیان بگذارد و زیان انباشته به ارقام 
بالای ۵۰ تا ۷۰ همت برسد، خود به خود نسبت به تلفات چند 
صد میلیاردی یا حتی دو سه هزار میلیاردی بی حس می شود 
و فضای مبهمی ایجاد می شــود که خود به خود فســاد در آن 

رشد می کند.
این کارشناس صنعت خودرو عنوان می کند: مانند بدنی است 
که زخمی شده است. لیکن آنقدر گرد و خاک این بدن را در بر 
گرفته است که زخم اصلی گم میشود و به تدریج میکروب ها 
و حتــی کرم هــا کار خــود را کرده و دخل آن بدن را می آورند. 
صنعت خودرو ما در ابتدای دهه ۹۰ احتیاج به جراحی داشت. 
اما متاسفانه به جای آنکه دکترهای جراح خوب به همراه تیم 
تخصصی را بیاروند بالای سر آن، همسایه ها )سیاستمداران(، 
علف درمانی کردند و به او رژیم دادند و غذای بد دهانش کردند.
کاکایی تصریح می کند: در سال ۱۳۹۷ که دوباره تحریم شروع 
شد، مانند این است که به جای اینکه در مسیر درمان این بیمار 
ســرطانی یک فکر اساســی کنند و دکتر حاذق بیاورند، آن را 

جلوی تیربار دشــمن گذاشــتند. البته در این میان برخی نیز از 
پشت به او خنجر زدند. البته ماشاءا... این صنعت خیلی قوی تر 
از این بود که از پا در بیاید. اما امروز که با شما صحبت میکنم، 
می توانم به جرات بگویم که این صنعت از پا درآمد و آنچه که 
به عنوان خودروسازی مشاهده می کنیم، دارد نفس های آخر 
را می کشــد.وی متذکر می شــود: حال همان سیاستمدارانی 
کــه ایــن صنعت را به ایــن روز انداخته اند، طرح می دهند و از 
یک طرف دست و پای این صنعت را بیش از پیش می بندند 
و با داروهای غلط، بیماری اش را گسترش میدهند و به جای 
جلوگیری از خونریزی شدید، بعضا خنجرهای جدید فرو کرده 
تا بیشــتر خونش برود. البته آن سیاســتمداران فکر می کنند 
کــه دارنــد حجامت می کنند و با این کار خون تمیز جایگزین 
می شــود. همچنین آخرین ســنگرها را هم در مقابل دشمن 
خارجی دارند بر می چینند و با برداشــتن تمام موانع از جلوی 
واردات خودروی نو و دست دوم، این صنعت را مستقیم جلوی 

توپخانه دشمن قرار میدهند.

 خودروسازی روسیه به سرنوشت بازار ایران دچار می شود؟

 چینی ها جانشین فولکس و رنو!

در گفت و گو با یک کارشناس صنعت خودرو  مطرح شد

اقتصاد ایران در تله قیمت دستوری

گزارش

گزارش
رویداد

شنبه
6خردادماه 1402 

سال هفتم
شماره 312
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